
19
P A M Á T N Í K  N Á R O D N Í H O  P Í S E M N I C T V Í

2
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA







4Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019



5

Úvod ............................................................................................ 7

1. Sbírka PNP ............................................................................. 9

2.	 Výzkumná	činnost ............................................................... 11

3.	 Kancelář	ředitele	(OKŘ) ....................................................... 14

4.	 Sbírková	oddělení ................................................................ 17
	 A)	Literární	archiv	(OLA) ...................................................... 17
	 B)	Knihovna	(OK) ................................................................. 25
	 C)	Umělecké	sbírky	(OUS) ................................................... 29
	 D)	Depozitáře ...................................................................... 32

5.	 Prezentace	sbírky	(OPS) ...................................................... 33
	 A)	Výstavní	činnost .............................................................. 33
	 B)	Programová	činnost ........................................................ 35
	 C)	Online	komunikace	(web,	sociální	sítě,	newsletter) ..... 36
	 D)	NČKR	2018 ................................................................... 37

6.	 Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea .... 39

7.	 Publikační	činnost	PNP ........................................................ 40

8.	 Kontakty	se	zahraničím ....................................................... 42

9.	 Organizační	schéma ............................................................ 43

10.	Organizační	struktura .......................................................... 44

11.	Hospodaření	PNP ................................................................ 45

Partneři ..................................................................................... 58

ObSAH



6Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Přednáška Johna Morgana při slavnostním vyhlášení soutěže Nejkrás-
nější české knihy roku 2018.

Slavnostní vyhlášení soutěže Nejkrásnější české knihy roku 2018.

Dokončená spojovací chodba mezi 1. a 2. budovou Centrálního depozi-
táře v Litoměřicích.

Rekonstrukce nového sídla PNP v Praze-Bubenči, čelní pohled.

Vernisáž výstavy Mánie Josefa Portmana v Městské galerii Litomyšl. Představení Ursonate básníků Jaromíra Typlta a Pavla Novotného, do-
provodný program k výstavě Z rodinného alba.



7

V	knize	Nepředmětná Odyssea	od	básníka	Evžena	Brikciuse	
nacházíme	epizody	z	cesty	jeho	života,	dotýkající	se	kromě	jiné-
ho	i	cest	rukopisů	do	muzejního	archivu.	Přeneseným	způsobem	
můžeme	vnímat	i	rok	2019	v	životě	Památníku	národního	písem-
nictví.	 Podařilo	 se	 v	 něm	 dokončit	 do	 konce	 září	 rekonstrukci	
Centrálního	 depozitáře	 v	 Litoměřicích.	 Po	 nezbytné	 kolaudaci	
následovalo	 stěhování	 z	 mimopražských	 depozitářů,	 včetně	
ukončení	 jejich	 činnosti.	 Jednalo	 se	 o	 depozitáře	 v	 Chrudimi,	
Kladrubech	a	Cerhovicích.	Ukončena	byla	také	činnost	pracoviš-
tě	v	Čáslavi.	Pro	budoucnost	tento	krok	znamená	kvalitní	uložení	
sbírkových	předmětů	 ze	všech	odborných	oddělení	Památníku	
národního	 písemnictví.	 Druhá	 budova	 Centrálního	 depozitáře	
tak	doplňuje	již	realizovaný	depozitář	literárního	archivu	o	umě-
lecké	sbírky	a	knihovnu.	

V	roce	2019	také	pokračovaly	práce	na	novém	sídle	Památní-
ku	národního	písemnictví,	které	budou	ukončeny	v	roce	2020.	Po	
celý	rok	dále	probíhala	odborná	činnost	instituce	a	její	pracovní-
ci	se	zúčastnili	řady	konferencí	a	seminářů	jak	v	České	republi-
ce,	tak	v	zahraničí.	Mezi	ty	nejvýznamnější	patřila	25.	Generální	
konference	Mezinárodní	rady	muzeí	(ICOM)	v	Kjótu	v	Japonsku.	
Právě	toto	setkání	muzejních	pracovníků	z	celého	světa	přineslo	
řadu	podnětů	do	muzejního	života	a	praxe.	Velmi	důležitým	mo-
mentem	také	bylo	to,	že	zde	byla	předána	vlajka	ICOM	budoucí-
mu	hostitelskému	městu,	kterým	bude	v	roce	2022	Praha.	

V	 tomto	 roce	 se	 také	 konala	 v	 letohrádku	 Hvězda	 výstava	
Z rodinného alba. Příběhy česko-slovenského kulturního sbli-
žování,	která	nepřímo	navazovala	na	„osmičková	výročí“.	V	rám-
ci	 vědecké	 a	 grantové	 činnosti	 vyšla	 publikace	 Josef  Portman 
(1893-1968).  Na  pomezí  bibliománie.	 Dále	 to	 byla	 publikace	
Z historie exilu. Emigrace  z území bývalého Ruského  impéria 
v meziválečném Československu,	která	navazuje	na	předchozí	
monografie	Zkušenost exilu	 (2017)	a	Příběhy exilu	 (2018).	Kro-
mě	toho	vyšly	v	Edici	Depozitář	dvě	odborné	publikace	-	Zdeněk 
Kalista: Divadelní hry z vězení a „Onorate l’altissimo poeta!“ 
Exemplář  Dantovy  Božské  komedie  (1544)  z  knihovny  Ja-
roslava Vrchlického,  jeho  dárce  Luigi  Tonelli  a  Vrchlického 
sbírka dantovské literatury.	Zajímavým	odborným	výsledkem	
bylo	monotematické	číslo	 sborníku	Literární	archiv	č.	51/2019	
pod	názvem	Les. 

V	 rámci	 odborné	 badatelské	 činnosti	 se	 uskutečnila	 také	
výstava,	 věnovaná	 Josefu	 Portmanovi,	 která	 navazovala	 na	 již	

zmíněnou	 publikaci Na pomezí bibliománie	 a	 symbolicky	 byla	
uspořádána	 ve	 městě	 Litomyšl.	 V	 rámci	 soutěže	 Nejkrásnější	
české	 knihy	 roku	proběhla	neobvyklá	prezentace	uskutečněná	
spolu	 s	 Centrem	 architektury	 a	městského	 plánování	 (CAMP),	
zaměřená	 na	 spolupráci	 zahraničních	 a	 českých	 úpravců	 knih	
a	 doplněná	 o	 přednášku	 britského	 grafického	 designéra	 prof.	
Johna	Morgana.	Již	tradičně	putovala	vítězná	kolekce	nejkrásněj-
ších	českých	knih	po	řadě	míst	na	evropských	knižních	veletrzích.	
Kromě	toho	byla	prezentována	na	Světu	knihy,	Designbloku,	Ta-
booku	a	dalších	přehlídkách	v	České	republice.	

Pokračovaly	také	práce	na	přípravě	stálé	expozice	Památníku	
národního	písemnictví	a	přípravy	na	ustavení	budoucího	lektor-
ského	centra	PNP.	V	této	souvislosti	bylo	uskutečněno	výběrové	
řízení	na	nový	 logotyp	PNP,	který	by	měl	do	budoucnosti	naši	
instituci	akcentovat	jako	muzeum	literatury.	

Při	bližším	seznámení	ukazuje	Výroční	zpráva	PNP	za	rok	2019	
šíři	odborných	činností,	řadu	samostatných	projektů	i	aktivit	ve	
spolupráci	s	dalšími	významnými	institucemi,	významnou	publi-
kační	činnost	opřenou	o	vlastní	vědecký	výzkum	a	také	směřová-
ní	Památníku	národního	písemnictví	ke	zkvalitňování	podmínek	
pro	jeho	činnost	jako	odborné	paměťové	instituce.	

V	souvislosti	s	výsledky	bych	chtěl	poděkovat	všem,	kteří	se	
na	činnosti	a	spolupráci	s	PNP	podílejí.	

Mgr.	Zdeněk	Freisleben
ředitel	Památníku	národního	písemnictví

úVOD



8Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Antonín Pelc: Odcházející dáma, ilustrace pro Humoristické listy, tuš, 
akvarel, běloba, airbrush, polokarton (1911).

Hella Guthová (Gray): Měl přijít touto cestou v 11 hodin a teď už je půl 
dvanácté. Ježíšmaria, snad se mu nestalo nějaký neštěstí!, tuš, tužka, 
světlotiskový papír (1934–1936).

Jaroslav Veris: návrh na přebal knihy Motýl ve svítilně od Karla Schein-
pfluga, tužka, tempera, frotáž, barevná pastelka, polokarton (1948).

Z knihovny Violy Zinkové, obálka Vilímkova humoristického kalendáře 
na rok 1933.



9

Památník	 národního	 písemnictví	 je	 státní	 příspěvková	 vý-
zkumná	organizace.	Jde	o	paměťovou	instituci	specializovanou	
na	 shromažďování,	 odborné	 zpracování,	 uchování,	 výzkum	
a	prezentování	pramenů	–	dokumentů	listinné,	knižní	i	výtvarné	
povahy,	vztahujících	se	k	dějinám	literatury,	knižní	kultury	a	kul-
turní	historie	na	území	České	republiky	od	poslední	třetiny	18.	
století	po	současnost.

PNP	 je	 v	 rámci	ostatních	 státních	muzeí	do	 jisté	míry	 jedi-
nečný.	Na	rozdíl	od	muzeí,	jejichž	sbírkotvorný	program	je	často	
značně	široký	a	zasahuje	řadu	různých	oborů,	 je	muzeem	pře-
vážně	monotematickým.

Sbírku PNP	tvoří	z	podstatné	části	archiválie,	uložené	v	Od-
dělení	 literárního	 archivu,	 který	 je	 podle	 §	 80	 a	 násl.	 zák.	 č.	
499/2004	Sb.	o	archivnictví	a	spisové	službě	veřejným	speciali-
zovaným	archivem.	Od	roku	2000	jsou	fondy	Literárního	archi-
vu	PNP	povinně	zapisovány	do	Programu	pro	evidence	archivů	
(PEvA)	Archivní	správy	MV	ČR.	Jedná	se	o	nejucelenější	soubor	
pramenů	ke	studiu	české	 literární	historie	 (od	konce	18.	stole-
tí	do	současnosti)	v	ČR	a	řadí	se	k	nejvýznamnějším	evropským	
sbírkám.

Kromě	archiválií	 se	sbírka	dále	člení	do	pěti	podsbírek	 (15,	
18,	19,	24,	25)	zapsaných	dne	25.	9.	2002	ve	smyslu	§	3	odst.	2	
a	§	17	odst.	2	zákona	č.	122/2000	Sb.	o	ochraně	sbírek	do	Cent-
rální	evidence	sbírek	(CES)	vedené	na	MK	ČR.	

Literární archiv PNP (osobní	archivy	spisovatelů,	nakladatel-
ství,	spolků	apod.)	na	konci	roku	2019	ve	svých	sbírkách	evidoval	
celkem 2360	osobních	a	korporačních	fondů	skládajících	se	z	ví-
ce	než 7,2 milionů archivních	jednotek.	

Fond	veřejně	přístupné Knihovny PNP (rukopisy,	zlomky,	pr-
votisky,	faksimile,	staré	tisky,	kramářské	tisky	a	novodobá	knižní	
produkce)	zahrnuje	celkem	446 798 sbírkových	předmětů,	z	to-
ho	přibližně	100	osobních	a	institucionálních	knihoven.	

Výtvarné  fondy  PNP  (ilustrační	 tvorba	 k	 literárním	 dílům,	
vlastní	tvorba	osobností,	jejichž	archivní	fondy	či	osobní	knihov-
ny	jsou	uloženy	ve	výše	uvedených	sbírkových	odděleních,	ob-
razy	a	další	 sbírkové	předměty	 z	pozůstalostí	autorů,	ex	 libris)	
obsahují	celkem	279 260 sbírkových	předmětů,	z	toho	přibližně	
70	významných	sběratelských	souborů	(např.	Karáskova	galerie).	

1. SbÍRKA PNP

Adolf Hoffmeister: návrh na obálku knihy Nesnáze Ibrahima Skály od 
Vladimíra Neffa, tužka, tuš, akvarel, barevný polokarton (1933).

Veřejnosti  PNP  poskytuje  služby  jednak  ve  studovnách 
(lístkové	katalogy	všech	 sbírkových	oddělení,	prohlížeč	 zpraco-
vaných	materiálů	Uměleckých	sbírek,	příruční	odborná	knihov-
na,	vystavená	periodika,	reprodukční	služby),	jednak přístupem 
přes  internet	 (Průvodce	 po	 fondech	 Literárního	 archivu,	 pro-
hlížeč	archivní	databáze	Janus,	elektronické	databáze	Knihovny	
PNP,	naskenovaný	lístkový	katalog	Knihovny	PNP	pořízený	v	rám-
ci	RetrIS,	elektronický	katalog	Knihovny	PNP	od	roku	1992).

Sbírka  PNP  jako  celek –	 zejména	 její	 odborně	 zpracovaná	
část,	přístupná	veřejnosti	–	je	jedinečným	a	cenným	zdrojem	pro	
základní	 i	 aplikovaný	 literárněvědný	 i	mezioborový	 výzkum.	 Je	
hojně	využívána	tuzemskými	a	zahraničními	odbornými	badateli	
oborově	příbuzných	institucí	(nejen	bohemisty),	vysokoškolský-
mi	studenty,	doktorandy,	médii,	zájemci	z	širší	veřejnosti	a	samo-
zřejmě	i	odbornými	pracovníky	PNP.	



10Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Sborník Liteární 
archiv č. 51 na 

téma Les.

Renata Ferklová 
(ed.): Zdeněk Kalista: 
Divadelní hry z vězení.

Jan Kašpar: „Onorate l’altissimo poeta!“ Exemplář 
Dantovy Božské komedie (1544) z knihovny Jaroslava 

Vrchlického, jeho dárce Luigi Tonelli a Vrchlického sbírka 
dantovské literatury.

Michaela Kuthanová (ed.): Z historie exilu. Emigrace z území bývalého 
Ruského impéria v meziválečném Československu.



11

3)	 Pro	období	2020–2022	byly	podány	přihlášky	ke	třem	projek-
tům	v	programu	NAKI	II	a	jednomu	v	GAČR.

V	programu	GAČR	byl	schválen	projekt	Přátelství v kontextu 
politických a literárních zápasů: Tomáš Garrigue Masaryk a Jo-
sef Svatopluk Machar	připravovaný	ve	spolupráci	s	Masaryko-
vým	ústavem	AV	ČR	(řešitel	za	PNP	Petr	Kotyk).

V	 programu	 NAKI	 II	 byl	 schválen	 projekt	HIKO  –  historic-
ké korespondenční  sítě – Alois Musil a počátky orientalistiky 
v  Československu	 připravovaný	 ve	 spolupráci	 s	Masarykovým	
ústavem	AV	ČR	(řešitel	za	PNP	Tomáš	Pavlíček). 

Projekt	Paměť exilu. Sbírkotvorná činnost ruské, ukrajinské 
a běloruské emigrace v ČSR v letech 1918−1948	nebyl	přijat.

Projekt	Výtvarné dílo Karla Teigeho v kontextu jeho teorie 
a kritiky. Zpracování, zpřístupnění a odborné zhodnocení fon-
du významné osobnosti české avantgardy z pohledu transnaci-
onální perspektivy nebyl	přijat.

ODBORNÉ PUBLIKACE 
1)	 Kalista,  Zdeněk: Divadelní hry z vězení.	 Ediční	úprava,	od-

borná	studie,	resumé	Renáta	Ferklová.	Památník	národního	
písemnictví,	Praha	2019,	532	s.	–	ISBN	978-80-87376-57-7.	

Zdeněk	Kalista	(1900–1982)	je	znám	především	jako	historik,	
v	menší	míře	i	jako	básník.	Jeho	dramatické	práce	byly	však	před	
badatelskou	i	divadelní	veřejností	dosud	ukryty	mezi	nevydaný-
mi	díly	v	písemné	pozůstalosti	ve	sbírkových	fondech	Památníku	
národního	písemnictví.	V	rozmezí	let	1956–1957	napsal	Kalista	
ve	 vězení	 na	 Pankráci	 tři	 divadelní	 hry,	 které	 vycházejí	 vůbec	
poprvé:	 Jan z Werthu. Hra o generálovi, Láska a smrt čili Hra 
o omylu a Loupežníci a městečko.

Úvodní	studie	se	zabývá	Kalistovým	soudním	procesem	a	od-
souzením,	literární	činností	ve	vězení,	rozborem	jeho	dramatické	
tvorby	a	jejím	zasazením	jednak	do	historické	situace,	jednak	do	
kontextu	jeho	ostatních	děl	historických	i	literárních.	Edici	každé	
hry	uzavírá	ediční	poznámka	pojednávající	o	vzniku	a	stavu	ruko-
pisů	i	o	edičních	zásazích	do	textu	a	jejich	důvodech.

2)	 Kašpar, Jan: „Onorate l’altissimo poeta!“ Exemplář Dantovy 
Božské komedie (1544) z knihovny Jaroslava Vrchlického, 

2. VÝZKUMNÁ ČINNOST

Výzkumná	činnost	patří	mezi	základní	statutární	aktivity	PNP.	
Promítá	se	nejen	do	řešení	grantů	vyhlašovaných	GAČR	či	MK	
ČR,	 ale	 i	 do	 interních	 projektů	 jednotlivých	 oddělení	 PNP,	 do	
tvorby	scénářů	literárních	výstav,	v	nichž	jsou	využity	poznatky	
ze	studia	sbírek	Památníku,	či	do	pedagogické	činnosti	některých	
odborných	pracovníků	a	do	edukačních	pořadů	PNP,	určených	
dospělým	a	mládeži.	

GRANTY
1)	 Byl	 dokončen	 soupis Hungarika ve sbírkách LA PNP	 jako	

hlavní	 výstup	 grantového	 projektu	 Hungarika ve fondech 
Památníku národního písemnictví	(financován	z	prostředků	
maďarské	grantové	agentury	OTKA	č.	NN	107	667,	ve	spolu-
práci	s	Eötvös	Loránd	Tudományegyetem	–	ELTE,	Budapešť,	
řešitel	za	PNP	Miloš	Sládek).	Soupis	byl	vydán	v	tištěné	podo-
bě	v	češtině	a	maďarštině.	

Pató,	Marta	–	Sládek,	Miloš	–	Mészáros,	Andor	–	Kovács,	Eszter:	
Hungarika ve sbírkách LA PNP. Univerzita	Loránda	Eötvöse	
(ELTE),	Budapešť	2018,	536	s.	--	ISBN	978-963-284-960-7.

Pató,	Marta	–	Sládek,	Miloš	–	Mészáros,	Andor	–	Kovács,	Eszter:	
Hungarikumok a Cseh Irodalmi Múzeum Levéltárában.	EL-
TE,	Budapešť	2018,	542	s.	--	ISBN	978-963-284-960-7.

2)	 V	 průběhu	 roku	 2019	 probíhaly	 další	 práce	 na	 pětiletém	
konsorciálním	 projektu	 Od pramene k edici. Zpřístupnění 
archivních fondů české literatury a jejich využití v ediční 
praxi	 (NAKI	 II,	 DG16P02H033,	 hlavní	 řešitel	 za	 PNP	 Tomáš	
Pavlíček),	který	je	řešen	společně	s	edičním	a	textologickým	
pracovištěm	Ústavu	pro	českou	literaturu	AV	ČR.	Během	čtvr-
tého	roku	trvání	projektu	byla	dokončena	digitalizace	fondu	
Josefa	Jungmanna	a	proběhlo	skenování	fondu	Petra	Bezru-
če,	pokračovala	digitalizace	fondu	Josefa	Václava	Sládka.	Byl	
dokončen	hlavní	výstup	projektu	a	úspěšně	prošel	oponen-
turou	pod	názvem	Metodika archivního zpracování osobních 
fondů literární povahy s přihlédnutím k jejich následnému 
badatelskému využití. 

V	rámci	projektu	byl	uveden	do	provozu	software	Desktopová 
aplikace Repro,	jejímiž	autory	jsou	Zdeněk	Matych	a	Tomáš	Pavlí-
ček.	Aplikace	umožňuje	vzájemnou	komunikaci	a	výměnu	dat	me-
zi	archivním	a	textologickým	pracovištěm	a	je	dostupná	na	adrese 
http://naki01.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/vystupy/. 



12

jeho dárce Luigi Tonelli a Vrchlického sbírka dantovské lite-
ratury. Památník	národního	písemnictví,	Praha	2019,	278	s.	
–	ISBN	978-80-87376-58-4.

Monografická	studie	popisuje	vzácný	exemplář	starého	tisku	
Dantovy	Božské	komedie	(Benátky:	Francesco	Marcolini,	1544)	
z	 knihovny	 Jaroslava	Vrchlického	 (1853–1912),	 který	Památník	
národního	 písemnictví	 získal	 antikvárním	 nákupem	 v	 Berlíně.	
Tento	dantovský	tisk	věnoval	Vrchlickému	roku	1880	Luigi	Tonelli	
(1828–1901),	příslušník	 italské	menšiny	v	Praze,	rektor	Vlašské	
kongregace	a	profesor	 italštiny	působící	na	několika	pražských	
vysokých	školách.

Vrchlického	knihovna	je	prezentována	se	zvláštním	zřetelem	
k	jeho	sbírce	dantovské	literatury,	jež	v	našem	prostředí	předsta-
vuje	ojedinělý,	cenný	a	pozoruhodný	knižní	celek.	Studii	doplňují	
přílohy:	jednak	edice	vybraných	pramenů	s	texty	přeloženými	do	
češtiny,	 především	 však	 bibliografický	 soupis	 Vrchlického	 dan-
tian.	Publikace	přináší	nejen	specifický	obraz	části	knižní	sbírky	
Jaroslava	Vrchlického	a	zároveň	drobný	příspěvek	k	mohutnému	
souboru	dantovských	studií,	ale	dává	též	nahlédnout	do	života	
italské	menšiny	v	Praze	ve	druhé	polovině	19.	století.

3)  Kuthanová, Michaela (ed.): Z historie exilu. Emigrace z úze-
mí bývalého Ruského impéria v meziválečném Českoslo-
vensku. Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2019,	 176	
s.	–	ISBN	978-80-87376-59-1.

Publikace	navazuje	na	předchozí	monografie	Zkušenost exilu 
(2017)	a	Příběhy exilu	(2018),	které	jsou	výsledkem	práce	na	vý-
zkumném	projektu	z	 let	2016–2018	řešeném	v	rámci	programu	
NAKI	 II	 za	 účasti	 badatelů	 z	 dalších	 institucí,	 především	 ze	 Slo-
vanského	ústavu	AV	ČR,	Slovanské	knihovny	v	Praze,	Divadelního	
ústavu	AV	ČR	a	Univerzity	Karlovy.	Kniha	významně	rozšiřuje	úhel	
pohledu	domácích	odborníků	o	výsledky	práce	zahraničních	ko-
legů,	specializovaných	na	různé	aspekty	historie	ruské	emigrace.	
Kromě	politicko-společenského	kontextu	reaguje	i	na	dobový	vý-
voj	vědy,	literatury	a	umění	v	komunitě	emigrantů	v	Českosloven-
sku.	Základ	publikace	tvoří	příspěvky	(více	než	polovina	z	nich	jsou	
v	ruském	jazyce),	které	zazněly	na	mezinárodní	vědecké	konferen-
ci,	pořádané	v	rámci	projektu	v	květnu	2018	v	Praze.

4)  Literární archiv č. 51/2019. Památník	národního	písemnictví,	
Praha	2019,	296	s.	–	ISBN	978-80-87376-61-4.

Sborník	se	věnuje	obrazu	 lesa	v	 literatuře	a	výtvarném	umění.	
Přezkoumává	 představy	 Karla	 Klostermanna	 o	 původním	 šu-
mavském	pralese,	zabývá	se	literárním	a	výtvarným	dílem	Josefa	
Váchala	z	pohledu	ekopoetiky	či	podobou	lesa	v	českých	překla-
dech	Cooperova	Posledního Mohykána.	Všímá	si	rovněž	lesních	
nadpřirozených	bytostí	v	trampské	próze	a	promýšlí	symboliku	
lesa	v	obrazech	Aloise	Kalvody.	Součástí	čísla	je	výběrová	edice	
korespondence	 s	 přírodní	 tematikou	 mezi	 Petrem	 Bezručem	
a	Jany	Vrbovými	(otcem	a	synem)	z	let	1913–1956.

Z	 lesního	 prostředí	 čerpá	 původní	 autorská	 hra	 dramatika	
S.d.Ch.,	 připomínající	 spisovatele	 Jana	 Vrbu,	 Otokara	 Březinu	
a	malíře	Jožu	Uprku.	Jako	obrazovou	přílohu	otiskujeme	výběr	
ilustrací	Otakara	Štáfla	ke	Klostermannovu	románu	Ze	světa	les-
ních	samot.	Předposlední	oddíl	tvoří	příspěvek	o	nalezené	chy-
bějící	části	rukopisu	Stín kapradiny	od	Josefa	Čapka	ve	zpracová-
vaném	fondu	Jana	Herbena.

Zprávy	 Literárního	 archivu	 informují	 o	 přírůstcích	 v	 roce	
2018	a	o	zpracovaných	fondech	(Medková	Eva,	Václavek	Bedřich	
a	Kostohryz	Josef).	Číslo	uzavírají	vzpomínky	Marty	Dandové	na	
její	působení	v	Památníku	národního	písemnictví	a	Miloše	Slád-
ka	na	bývalý	depozitář	Literárního	archivu	v	Duchcově.

5)	 Vávrová, Petra – Neoralová, Jitka – Mračková, Lucie – Kaš-
ťáková, Tereza: Metodika č. 3. Příprava novodobých knihov-
ních fondů na hromadné odkyselování a kontrola kvality 
odkyselení – kritéria výběru a proces zpracování. PNP a NK 
ČR,	Praha	2019,	22	s.	–	ISBN	978-80-87376-60-7	a	ISBN	978-
80-7050-714-8.

Publikace	se	zabývá	metodikou	restaurování	a	ochrany	kni-
hovních	fondů,	zejména	problematikou	odkyselení.

KAPITOLY V ODBORNÝCH KNIHÁCH
Hubáčková,  Vilma.  Josef	 Portman,	 Štěstí	 „náhody“,	 V	 krčmě	

(Dělníci	z	předměstí),	Mährische	Stadt	(Moravské	město).	In:	
Marcela Rusinko-Chmelařová –	Vít Vlnas	(eds.):	Sobě ke cti, 
umění ke slávě. Čtyři století uměleckého sběratelství v čes-
kých zemích.	Books	α	Pipes,	Brno	2019,	s.	194-201.	–	ISBN	
978-80-7485-197-1.

Klínková, Hana.	 Život	 a	 dílo	 Karla	Němce.	 In:	 Hradilová, Alice	
–	Klínková,	Hana:	Strašidla, lyžaři, svatí… / Karel Němec ve 
sbírkách Horáckého muzea.	Horácké	muzeum,	Nové	Město	



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

na	Moravě	2019,	s.	9–25.	–	ISBN	978-80-903008-7-3.
Kolařík, Karel.	Jiná	doba.	Úsilí	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic	o	přítom-

nost.	 In:	Bendová,	Eva	–	Hrdina,	Martin	–	Piorecká	Kateřina:	
Pochopit vteřinu. Prožívání času v české kultuře 19. století. 
Academia,	Praha	2019,	s.	225-239.	–	ISBN	978-80-200-2932-4.

Kotyk,  Petr.	 Osobní	 fondy	 přátel	 Bohumila	 Hrabala	 –	 Egona	
Bondyho,	Vladimíra	Boudníka,	Karla	Maryska,	Jiřího	Koláře,	
Josefa	 Hiršala,	 Bohumily	 Grögrové,	 Emila	 Juliše,	 Ladislava	
Michálka,	 Stanislava	Vávry,	Vítezslava	Kocourka	–	v	 Literár-
ním	archivu	Památníku	národního	písemnictví.	In: Schizofre-
nická historiografie. Literatura Bohumila Hrabala v krátkém 
20. století.	Scriptorium,	Praha	2019,	s.	207–216.	--	ISBN	978-
80-88013-79-2.

Pavlíček, Tomáš.	Obec	československých	spisovatelů	(nejen)	na	
podzim	1938.	K	jednomu	archivnímu	fondu	a	jeho	osudům.	
In:	Dokumentácia „osmičkových“ výročí v slovenských a čes-
kých múzeách. Rok 1918 a tie ostatné. Zväz	múzeí	na	Sloven-
sku,	Bratislava	2019,	s.	318–329.	--	ISBN 978-80-971748-7-3.

ČLÁNKY V RECENZOVANÝCH ČASOPISECH
Fojtíková, Jiřina.	„A	není	barevných	motýlů	–	i	ti	prostí	bělásci	

jsou	 vzácní...“	 Edice	 korespondence	 mezi	 Petrem	 Bezru-
čem	a	Jany	Vrbovými	(otcem	a	synem)	z	let	1913-1956.	In:	
Literární archiv 51,	Památník	národního	písemnictví,	Praha	
2019,	s.	114–160,	příloha	s.	162-165.	--	ISBN	978-80-97376-
61-4//	ISSN	0231-5904.

Hauser, Jakub.	„Co	kde	mezi	ruskou	emigrací	zůstalo	krásného,	
to	vše	sem	pietně	sneseno.“	Výtvarná	sbírka	Ruského	kultur-
ně-historického	muzea	na	Zbraslavi	(1935–1945).	In:	Umění 
1-2/2019,	Ústav	dějin	umění	Akademie	věd	České	republiky,	
Praha	2019,	s.	24-46.	--	ISSN	0049-5123.

Macurová,  Naděžda:	 Osobní	 fond	 Bedřicha	 Václavka	 v	 LA	
PNP.	In:	Literární archiv	51,	Památník	národního	písemnictví,	
Praha	2019,	s.	228–235.	--	ISBN	978-80-97376-61-4.	

Šebestová, Helena.	 K	 nálezu	 zbývající	 části	 rukopisu	prózy	 Jo-
sefa	čapka	Stín	kapradiny.	 In:	Literární archiv 51,	Památník	
národního	písemnictví,	Praha	2019,	s.	198–211.	--	ISBN	978-
80-97376-61-4//	ISSN	0231-5904.

Vaníčková, Hana:	„Nikdo	o	nic	tím	nepřišel.“	Zpráva	o	osobním	
fondu	 Josefa	 Kostohryze	 v	 LA	 PNP.	 In:	 Literární archiv	 51,	
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2019,	s.	236–241.	--	
ISBN	978-80-97376-61-4.	

SYMPOZIA A KONFERENCE
Pracovníci	Literárního	archivu	PNP	se	ve	spolupráci	s	Kated-

rou	dějin	a	didaktiky	dějepisu	a	Katedrou	hudební	výchovy	Pe-
dagogické	fakulty	UK	zapojili	stejně	jako	v	předcházejících	letech	
do	 organizace	 mezioborového	 kulturněhistorického	 sympozia.	
Uskutečnilo	se	ve	dnech	24.	–	25.	4.	2019	a	akce	byla	nazvána	
Archeologie v národním obrození, národní obrození v archeo-
logii.	Na	rozdíl	od	předchozích	 ročníků	proběhly	oba	dny	kon-
ferenčního	jednání	v	prostorách	PNP	(v	síni	Boženy	Němcové).	
Vedle	příspěvků	týkajících	se	kontextu	vývoje	archeologie	v	čes-
kých	zemích	a	v	Evropě	19.	století	zde	zazněly	referáty	přibližující	
přední	osobnosti	oboru	či	významné	nálezy	z	této	doby	a	rov-
něž	reflexi	archeologie	v	tehdejší	literatuře	či	výtvarném	umění.	
Opakovaně	byly	představeny	materiály	a	sbírkové	soubory	ucho-
vávané	ve	fondech	Literárního	archivu	PNP.

Jaroslav Seifert: Býti básníkem, rukopis (1979).



14

CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ V LITOMĚŘICÍCH
Byla	dokončena	 rekonstrukce	2.	 budovy	 a	proběhlo	 kolau-

dační	řízení,	po	němž	byl	zahájen	převoz	sbírkových	předmětů	
Uměleckých	sbírek	a	Knihovny	PNP	z	mimopražských	depozitářů	
a	ukončení	 jejich	činnosti.	Jednalo	se	o	depozitáře	v	Chrudimi,	
Kladrubech	a	Cerhovicích.	Ukončen	byl	 také	provoz	pracoviště	
v	 Čáslavi.	 V	 souvislosti	 s	 dokončením	 rekonstrukce	 2.	 budovy	
CD	byly	vybaveny	její	interiéry.	Proběhlo	také	výběrové	řízení	na	
správce	depozitáře	a	byl	zahájen	částečný	provoz.	

NOVÉ SÍDLO PNP V PRAZE 6
Stavební	práce	při	rekonstrukci	nového	sídla	PNP	V	Sadech	

2/44,	Praha	6	pokračovaly	podle	harmonogramu.	Proběhlo	vý-
běrové	 řízení	 na	 zhotovitele	 fasády	 a	 byly	 zahájeny	 práce	 na	
úpravě	vnějších	omítek.	Koncem	roku	proběhly	také	rozsáhlejší	
terénní	úpravy.	Rovněž	se	uskutečnilo	výběrové	řízení	na	nový	vi-
zuální	styl	PNP	ve	spolupráci	se	společností	Czech	Design.	V	pro-
sinci	byl	vybrán	vítězný	návrh	od	studia	Designers	20YY.	

STÁLÁ EXPOZICE
Tým	 odborných	 pracovníků	 PNP	 pod	 taktovkou	 vedoucí	

Knihovny	PNP	Aleny	Petruželkové	dokončil	podrobná	libreta	bu-
doucí	 stálé	expozice	podle	 jednotlivých	okruhů,	provedl	výběr	
exponátů	a	zadání	textů	k	jednotlivým	okruhům.	Ve	spolupráci	
s	architekty,	pověřenými	na	základě	výběrového	řízení	realizací	
výtvarného	a	prostorového	řešení	expozice,	připravil	konečnou	
podobou	výstavních	sálů	v	novém	sídle	PNP.	V	této	souvislosti	
také	byly	 zahájeny	 restaurátorské	práce	na	předmětech,	 které	
budou	v	nové	expozici	vystaveny.	Průběžně	probíhalo	skenování	
a	další	dokumentace	jednotlivých	exponátů.

METODICKÉ CENTRUM PRO KNIŽNÍ KULTURU 
A LITERÁRNÍ MUZEA
Činnost	 Metodického	 centra	 pro	 knižní	 kulturu	 a	 literární	

muzea	 pokračovala	 v	 roce	 2019	 upgradem	 Portálu	 literárních	
muzeí,	 přípravou	 nového	 portálu	 Book	 report	 a	 rozšiřováním	
fondu	odborné	knihovny.	Další	činnost	byla	věnována	přípravě	
vydání	Metodiky č 3. Příprava novodobých knihovních fondů na 
hromadné odkyselování.	V	rámci	semináře	knihovnické	komise	
AMG	(3.	–	5.	9.	v	Opavě)	proběhla	ve	spolupráci	se	zástupci	Ná-
rodní	knihovny	distribuce	a	prezentace	této	metodiky.	

V	 rámci	 propagace	 činnosti	Metodického	 centra	 byla	 uza-
vřena	 smlouva	o	 spolupráci	 s	Moravskou	 zemskou	knihovnou.	
Propagace	na	mezinárodní	úrovni	se	uskutečnila	ve	Varšavě	na	
konferenci	o	muzejních	knihovnách.	K	prezentaci	literárního	dě-
dictví	byl	uspořádán	kreativní	workshop	na	téma	hierarchie	tex-
tů	a	jejich	obsah	ve	stálé	expozici.

DIGITALIZACE SBÍRKY
V	 Centrálním	 depozitáři	 v	 Litoměřicích	 pokračovalo	 v	 čin-

nosti	nově	vybudované	digitalizační	pracoviště,	které	se	věnuje	
plošné digitalizaci	vybraných	archivních	souborů.	Kromě	celků	
archivních	 fondů	 byla	 zaměřena	 rovněž	 na	 fotografické	 sbírky	
(zejména	fotoarchiv	LA,	řada	pozitivů).	Přímo	v	prostorách	Cen-
trálního	depozitáře	pak	kromě	skenování	pokračovaly	kontroly	
a	příprava	digitálních	kopií	archiválií	k	budoucí	publikaci,	origi-
nální	materiál	byl	po	kontrole	fyzického	stavu	uložen	do	zvole-
ných	depozitárních	místností.	Také	Knihovna	PNP	dále	prováděla	
soustavnou	digitalizaci	svých	sbírkových	fondů.	

WEBOVÉ STRÁNKY PNP
Webové	stránky	PNP	jsou	hlavním	online	nástrojem	pro	ko-

munikaci	s	veřejností.	Pravidelně	jsou	aktualizovány	a	doplňová-
ny	sekce	Aktuality, Kalendář akcí, Soutěž NČKR, Publikace a dal-
ší.	Díky	pravidelné	komunikaci	začíná	veřejnost	vnímat	webové	
stránky	PNP	jako	stabilní	zdroj	informací.	Jejich	součástí	je	plně	
funkční	e-shop	pro	prodej	knih	vydaných	v	PNP.	Pravidelně	také	
dochází	k	plnění	informací	na	Portálu	literárních	muzeí.	

V	sekci	Virtuální a webové výstavy http://www.pamatnikna-
rodnihopisemnictvi.cz/virtualni-a-webove-vystavy/	bylo	dostup-
ných	celkem	pět	virtuálních	výstav:	

65 unikátů ze sbírek PNP.	Výstava	představuje	rukopisy,	por-
tréty,	dopisy,	záznamy,	autografy	a	řadu	dalších	předmětů,	ulo-
žených	ve	sbírkách	PNP.	Jedná	se	o	výjimečné	předměty	a	kultur-
ní	symboly,	pod	nimiž	jsou	skryta	jména	jako	Božena	Němcová,	
Josef	Váchal,	Ludvík	Vaculík	nebo	Václav	Havel.	Tento	výběr	zá-
roveň	představuje	pohled	do	depozitáře	Památníku	národního	
písemnictví.

Wenceslaus Hollar Bohemus — řeč jehly a rydla. Virtuální	
výstava	jednoho	z	nejvýznamnějších	barokních	rytců	17.	století	
připomíná	410.	výročí	narození	a	340	let	od	úmrtí	Václava	Hollara.	

3. KANCELÁŘ ŘEDITELE (OKŘ)



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Představuje	kolekci	rytin	z	fondů	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic,	Jarmi-
la	Krecara	z	Růžokvětu	a	Arna	Sáňky	s	náměty	městských	vedut,	
krajin,	 žánrových	 výjevů,	 portrétů,	 karikatur	 či	 mytologických,	
historických	 i	 politických	 událostí	 a	 map.	 Součástí	 sbírky	 jsou	
také	grafiky	zachycující	rostlinné,	zoomorfní	či	jiné	přírodopisné	
motivy. 

Karel  Jaromír  Erben  (1811–2011).	 Výstava	 byla	 připrave-
ná Ústavem pro českou literaturu AV ČR	ve	spolupráci	s	Literár-
ním	archivem	Památníku	národního	písemnictví	a	obsahuje	de-
set	panelů	k	200.	výročí	narození	Karla	Jaromíra	Erbena.

Šedesát let Památníku národního písemnictví. Na	šesti	pa-
nelech	 je	představena	historie,	odborná,	publikační	a	 sbírková	
činnost	PNP	zejména	v	prvních	dekádách	jeho	existence.

Jaroslav Vrchlický. Výstava,	připravená	Ústavem pro českou 
literaturu AV ČR	ve	spolupráci	s	Památníkem	národního	písem-
nictví	a	Literární	akademií	–	Soukromou	vysokou	školou	Josefa	
Škvoreckého,	 obsahuje	 patnáct	 panelů	 k	 160.	 výročí	 narození	
a	100.	výročí	úmrtí	Jaroslava	Vrchlického.

ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY
1)	 Ředitel	 PNP	 Zdeněk	 Freisleben	 byl	 členem	 poroty	 soutěže	

Nejkrásnější	 knihy	Slovenska	 (13.	–	14.	2.	2019,	Bratislava,	
Slovensko).

2)	 Přednáška	ředitele	PNP	Zdeňka	Freislebena	How to Present 
Collections in the Literary Museums	 na	 mezinárodní	 kon-
ferenci	 ICOM	 „Heritage	 Interpretation:	 the	 Power	 of	 Sto-
rytrelling	in	Museums“	(17.	–	29.	6.	2019,	Petrohrad,	Rusko).

3)	 Ředitel	PNP	Zdeněk	Freisleben	se	účastnil	25.	Generální	kon-
ference	ICOM	(1.	–	9.	září	2019,	Kjóto,	Japonsko).

4)	 Ředitel	PNP	Zdeněk	Freisleben	převzal	plaketu	Ludmily	Pod-
javorinské	za	dlouholetou	mimořádnou	spolupráci	při	reali-
zaci	společných	česko-slovenských	kulturních	projektů.	Cenu	
uděluje	Slovenská	sekce	IBBY	a	BIBIANA	(21.	–	22.	10.	2019,	
Mezinárodní	dům	umění,	Bratislava,	SR).

ČLENSTVÍ V RADÁCH A KOMISÍCH
Zdeněk Freisleben,  ředitel PNP: předsednictvo	Českého	výbo-

ru	 ICOM,	národní	porota	pro	výběr	nominací	pro	Evropské	
dědictví	 (European	Heritage	 Label),	 Akademie	 designu	 ČR,	
předseda	 poroty	 Grafika	 roku	 –	 Cena	 Vladimíra	 Boudníka,	

poradní	sbor	pro	sbírkotvornou	činnost	NM,	senát	a	komi-
se	muzejního	managementu	AMG,	 redakční	 rada	 Věstníku	
AMG,	porota	Ceny	Josefa	Škvoreckého,	poradní	sbor	Galerie	
hlavního	města	 Prahy,	 umělecká	 komise	 Nadačního	 fondu	
Galerie	Smečky,	ediční	rada	PNP,	výstavní	rada	PNP,	redakční	
rada	sborníku	Literární	archiv	PNP,	direktorium	NČKR,	porad-
ní	sbor	Muzea	designu	Benešov.

Ladislav Šerý, vědecký tajemník PNP: ediční	rada	PNP,	výstavní	
komise	PNP,	redakční	rada	sborníku	Literární	archiv.

PUBLIKAČNÍ ČINNOST
1)	 Zdeněk Freisleben: Rekonstrukce Petschkovy vily. Rozhovor	

se	Zdeňkem	Freislebenem
	 in:	Šestka,	noviny	městské	části	Praha	6,	 leden	2019,	s.	24,	

Úřad	městské	části	Praha	6
2)  Zdeněk  Freisleben:  Dobrý  ročník  (text	 do	 katalogu	 NČKR	

2018,	str.	11)
3)  Zdeněk Freisleben: Slabikář	–	do	světa	slov.	Studentské	prá-

ce	posluchačů	výtvarných	a	polygrafických	škol (text	do	kata-
logu	NČKR	2018,	str.	97)

4)  Zdeněk Freisleben: Anonym	1968	–	1984.	Cena PNP a UPM 
pro mladé tvůrce do 30 let: (text	do	katalogu	NČKR	2018,	
str.	102)

	 2/	–	4/	in:	katalog	Nejkrásnější české knihy roku 2018,	vyda-
lo	Ministerstvo	kultury	ČR	a	Památník	národního	písemnic-
tví,	2019,	ISBN	987-80-87376-54-6	

5)  Zdeněk Freisleben: Nejkrásnější české knihy (příspěvek	do	
redakčního	článku)

	 in:	časopis	Týden,	17/2019,	rubrika	Kultura,	s.	70-71,	Empre-
sa	Media,	ISSN1210-9940

6)  Zdeněk Freisleben: Vzpomínka na Alenu Potůčkovou
 in:	Věstník AMG	1/2019,	s.	25,	vydává	AMG	s	podporou	Mi-

nisterstva	kultury	ČR,	ISBN	1213-2152
7)  Zdeněk Freisleben: Tomáš Honz/Noc
 úvodní	slovo	k	výstavě	TOMÁŠ	HONZ:	Noc	a	Den	(malířský	

projekt	mapující	českou	krajinu)	4.	11.	2019,	16.	12.	2019	–	
31.	1.	2020,	Via	Art	Gallery,	Praha	2

8)  Zdeněk  Freisleben:  Nová  expozice  Památníku  národního 
písemnictví. Idea – témata – místa. Problémy vystavování 
knih v literárním muzeu

 Přednáška	a	prezentace	na	mezinárodní	konference	„Herit-
age	 Interpretation:	 the	Power	of	Storytelling	 in	Museums“	
pořádané	výbory	ICOM,	Petrohrad,	RF,	26.	–	30.	6.	2019



16Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Vítězslav Hálek, výstavka archiválií v Centrálním depozitáři Litoměřice.

Fotodokumentace z fondu Miroslava Horníčka.

Miroslav Horníček: Listy z Provence, strojopis (1969).

Dopis Bohumila Hrabala Pavlu Řezníčkovi, strojopis (1966).

Přihláška trvalého pobytu Bohumila Hrabala, úřední formulář (1949).



17

A) LITERÁRNÍ ARCHIV (OLA)
Veškeré	klíčové	činnosti	oddělení	v	roce	2019	probíhaly	v	sou-

ladu	s	plánem	hlavních	úkolů	instituce.	V	Centrálním depozitáři 
v  Litoměřicích	 byly	 v	 souvislosti	 s	 dokončením	druhé	etapy	 re-
konstrukce	areálu	nově	zprovozněny	depozitární	prostory	objektu	
SO	21	určené	pro	umístění	aktuálně	zpracovávaných,	resp.	nově	
restaurátorsky	ošetřených	archivních	souborů.	 I	v	návaznosti	na	
rozsáhlé	vnitřní	stěhování	tak	byly	do	zmíněných	„čistých“	prostor	
umístěny	desinfikované	fondy	Jakub	Arbes,	Jarmila	Haasová-Neča-
sová,	František	Hrubín,	a	Nikolaj	Petrovič	Vagner.	Rezervní	prosto-
ry	depozitáře	byly	zároveň	využity	pro	dočasné	uložení	části	sbírek	
Knihovny	PNP,	jež	budou	ovšem	již	v	roce	následujícím	postupně	
přesouvány	k	ostatním	celkům	tohoto	sbírkového	oddělení	do	ob-
jektu	SO	21.	V	Litoměřicích	došlo	v	průběhu	roku	k	navýšení	počtu	
badatelských	návštěv,	vyřizovaných	dotazů	i	konzultací	týkajících	
se	jednotlivých	archivních	fondů.	

Dále	 pokračovala	 plošná  digitalizace	 vybraných	 archivních	
souborů.	Kromě	celků	archivních	 fondů	byla	 zaměřena	 rovněž	
na	 fotografické	 sbírky	 (zejména	 Fotoarchiv	 LA,	 řada	 pozitivů).	
Přímo	v	prostorách	Centrálního	depozitáře	pak	kromě	skenování	
pokračovaly	kontroly	a	příprava	digitálních	kopií	archiválií	k	bu-
doucí	publikaci,	originální	materiál	byl	po	kontrole	fyzického	sta-
vu	uložen	do	zvolených	depozitárních	místností.

Zásadní	událostí,	jež	do	budoucna	významně	ovlivní	praktic-
ky	veškeré	klíčové	činnosti	archivu,	představoval	výběr	nového	
systému  pro  pořádání  archiválií.	 Během	 roku	 2019	 proběhly	
v	OLA	prezentace	dvou	systémů	(Elza,	Bach)	a	se	zástupci	firem	
zajišťujících	jejich	vývoj	a	podporu	byly	konzultovány	záležitosti	
nasazení,	 převodu	 stávajících	 elektronických	 archivních	 pomů-
cek	 i	 možnosti	 komunikace	 systémů	 s	 publikační	 platformou	
archivu.	V	druhé	polovině	roku	padlo	po	pečlivém	vyhodnoce-
ní	nabídek	rozhodnutí	o	přechodu	na	systém	Elza,	 jehož	vývoj	
probíhá	v	rámci	aktivit	Odboru	archivní	správy	a	spisové	služby	
MV	ČR.	S	firmou	LightComp	pak	bylo	dohodnuto	znění	servisní	
smlouvy	a	podmínky	převodu	pomůcek	ze	systému	Janus.

V	návaznosti	na	probíhající	rekonstrukci	objektu	budoucího 
hlavního sídla PNP	byly	další	aktivity	OLA	v	roce	2019	zaměře-
ny	rovněž	na	přípravy	stěhování.	Na	jaře	proběhla	analýza	stavu	
depozitáře	na	Strahově	v	souvislosti	s	výskytem	plísní.	Byly	pro-
vedeny	mikrobiologické	zkoušky,	tzv.	spad	(analýza	přítomnosti	
plísní	v	ovzduší)	a	kontrolní	stěry	v	celém	prostoru	depozitáře.	

V	objektu	nebyl	zjištěn	výskyt	aktivních	plísní,	restaurátoři	ve	vý-
sledné	zprávě	doporučili	desinfekci	regálů	a	mechanickou	očistu	
kartonů	před	zahájením	stěhovacích	prací.

Dokončeny	byly	nákupy	obalového	materiálu	vhodného	pro	
dlouhodobé	uložení	písemností	(pH	neutrální)	a	speciálních	oba-
lů	pro	fotografické	sbírky.	Ve	zvýšené	intenzitě	pokračovalo	ošet-
ření	a	balení	souborů	zvláštního	sbírkového	materiálu,	jež	budou	
přesouvány	do	Litoměřic,	především	 fotoarchivu	negativů	 (cca	
48	000	negativů).	Negativy	jsou	analyzovány	restaurátory,	čiště-
ny,	umisťovány	do	nových	obalů	a	probíhá	jejich	digitalizace.	Zá-
roveň	bylo	zahájeno	ošetření,	přebalení	a	další	přípravné	práce	
před	přesunem	dalších	unikátních	souborů	skleněných	negativů	
(Fotoarchiv	Divadla	D	34,	Fotoateliér	Mulač).

I	v	průběhu	roku	2019	v	rámci	pravidelných	jízd	pokračovaly	
intenzivní	 převozy	badatelsky	méně	 frekventovaných	archivních	
celků,	nových	akvizic	a	některých	speciálních	sbírek	do	Litoměřic.	

Na pracovišti akvizice	probíhala	další	 fáze	zpracování	nále-
zů	při	revizích	fondů.	V	rámci	doplňování	stávajících	a	vytváření	
nových	osobních	a	korporačních	fondů	se	pracovníkům	akvizice	
OLA	podařilo	získat	celkem	122	108	archivních	jednotek	přírůst-
ků	zejména	z	období	od	roku	1945	do	současnosti.	

Těžiště	 akviziční	 činnosti	 již	 tradičně	 představovaly	dary. Dí-
ky	finančním	prostředkům	z	programu	ISO	C	na	výkup	památek	
a	předmětů	kulturní	hodnoty	mimořádného	významu	archiv	získal	
především	zcela	unikátní	konvolut	archiválií	Otokara	Březiny,	ob-
sahující	autorovy	eseje	a	menší	soubor	korespondence.	Další	vý-
jimečnou	akvizici	představoval	nákup	osobního	fondu	Pavla	Řez-
níčka,	zahrnujícího	jádro	autorových	písemností,	korespondenci,	
množství	rukopisů	vlastních	i	cizích,	tisky	a	výstřižky.	K	dalším	vý-
znamným	přírůstkům,	jež	se	podařilo	získat	díky	prostředkům	na	
nákupy	z	rozpočtu	instituce,	patří	dodatky	k	fondům	Vladimíra	Bi-
nara,	Jakuba	Demla,	či	písemnosti	Josefa	Friče.	Z	množství	darů	je	
třeba	připomenout	nové	archivní	fondy	či	dodatky	k	nim	vztahující	
se	k	těmto	osobnostem:	Zdeněk	Barborka,	Eugen	Brikcius,	Rudolf	
Richard	Hoffmeister,	 Jiří	 a	Milena	Honzíkovi,	Miroslav	Horníček,	
Milan	Jankovič,	Zdeněk	Kalista,	Zdeněk	Mahler,	Jan	Morávek,	A.	
M.	Píša,	Bohumil	Říha.	Akviziční	činnost	OLA	se	promítla	též	do	zis-
ku	souborů	knihoven	některých	osobností,	zejm.	Gustava	Bareše,	
Milana	Jankoviče,	Vítězslava	Nezvala	a	Pavla	Řezníčka;	tyto	celky	
byly	delimitovány	do	Knihovny	PNP.

4. SBÍRKOVÁ ODDĚLENÍ 



18

Jednání  poradního  sboru	 pro	 sbírkotvornou	 činnost	 OLA	
proběhlo	18.	7.	a	25.	10.	2019.

V	průběhu	roku	bylo	dokončeno	zpracování	devíti	archivních	
celků	ve	2.	stupni	evidence,	šlo	mj.	o	fondy	Petra	Bezruče	(re-
katalogizace	se	zapracováním	nových	přírůstků),	Jarmily	Haaso-
vé-Nečasové,	 Jana	 Jakubce,	 Josefa	 Jedličky,	 Jiřího	 Koláře,	 Laca	
Novomeského,	 Joži	 Uprky	 či	 Jaroslava	 Zaorálka.	 Standardním	
způsobem	byly	zajišťovány	výpůjčky	pro	badatelskou	veřejnost	
v	Praze	i	v	Litoměřicích.	

Obdobně	jako	v	letech	předchozích	pokračovala	spolupráce	
s	dalšími	institucemi	v	rámci	publikační	i	výstavní	činnosti	a	pra-
covníci	OLA	se	věnovali	rovněž	soustavné	práci	s	veřejností;	kro-
mě	zajišťování	exkurzí	a	praxí	pro	studenty	šlo	o	aktivní	účast	při	
pořádání	výstav,	přednášek	a	publikační	činnost.	

AKVIZICE
Do	knihy	přírůstků	bylo	zapsáno	celkem	44 přír.č.,	z	toho:
nákupy: 8	přír.č.	celkem	za	548 000,- Kč;	z	toho	z programu ISO 
369 000,- Kč. 
dary:	36	přír.č.	odhadem	za	4 084 000,- Kč.
Celkem bylo získáno a evidováno: 122 108 arch.j.

Evidence I. stupně:
V	roce	2019	do	evidenčního	programu	PEvA	bylo	vyplněno	11	
nových	karet	NAD.	Odboru	archivní	správy	a	spisové	služby	MV	
ČR	a	Národnímu	archivu	Praha	byla	odevzdána	poslední	verze	
databáze	PEvA	v	únoru	2020,	přičemž	celkový	počet	karet	NAD	
k	tomuto	datu	činil	2360.

Evidence II. stupně:
Do	systému	Janus	bylo	v	roce	2019	zpracováno	a	uloženo	29 439 
arch.j. Celkový	počet	uložených	archivních	jednotek	v	programu	
Janus	činil	na	konci	roku	2 514 698 arch.j.

ULOŽENÍ, OCHRANA, INVENTARIZACE SBÍRKY
Na konzervaci a ochranu archiválií	OLA	z	programu	ISO	D	v	ro-

ce	2019	archiv	nezískal	žádnou	finanční	dotaci,	v	rámci	stěhová-
ní	však	proběhla	dezinfekce	kompletních	archivních	fondů	Jakub	
Arbes,	Bohumil	Hrabal,	František	Hrubín,	Jarmila	Haasová-Neča-
sová,	Emil	Pacovský	a	Veraikon	a	N.	P.	Vagner.	Očištěné	soubory	
byly	s	výjimkou	archiválií	B.	Hrabala	následně	umístěny	do	nově	
zprovozněných	depozitárních	místností	v	CD	v	Litoměřicích.

Náročné restaurování 
Vzhledem	 k	 tomu,	 že	 nebyly	 přiděleny	 žádné	 prostředky	

z	programu	ISO	D,	restaurování	neproběhlo.	V	rámci	žádosti	na	
rok	2020	byl	specifikován	okruh	archiválií,	jež	by	měly	být	ošet-
řeny.	Během	celého	roku	rovněž	probíhala	plošná	analýza,	očis-
ta,	nové	uložení	a	dokumentace	 sbírky	negativů	z	Fotoarchivu	
LA	PNP,	v	první	fázi	se	práce	zaměřily	na	negativy	na	plastových	
podložkách,	přičemž	z	řady	o	rozsahu	cca	48	000	ks	byly	analýzy	
na	konci	roku	2019	dokončeny	u	čísla	25	000	a	ošetření	u	polož-
ky	číslo	15	000.

Nákup obalového materiálu:
U	firmy	EMBA	byla	zadána	výroba	celkem	2	120	nekyselých	

kartonů	 a	 15	 000	 zakládacích	 desek	 (rovněž	 pH	 neutrálních)	
a	dalšího	speciálního	obalového	materiálu,	mj.	pro	sbírky	fotoar-
chivu.	Veškerý	materiál	byl	dodán	na	pracoviště	(zčásti	přímo	do	
CD	v	 Litoměřicích)	 a	bude	využit	 k	přebalení	nevhodně	ulože-
ných	sbírkových	fondů	a	pro	nové	akvizice.

Dohled nad provozem depozitářů v Praze a v Litoměřicích:
-	 kontrola	hasicích	přístrojů	požárním	technikem,	aktualizace	

požární	dokumentace
-	 školení	požární	ochrany	a	přezkoušení	znalostním	testem	
-	 soustavná	kontrola	klimatických	podmínek	depozitářů	a	revi-

ze	veškerých	technologií	(týká	se	CD	v	Litoměřicích).

Revize fondů v	depozitářích	OLA	(včetně	fotoarchivu)	probíhala	
současně	se	zápůjčkami	a	reprodukcemi.	
Celkem bylo zrevidováno 313	987	listů	a	37	382	kusů.

DIGITALIZACE (PRACOVIŠTĚ V CD 
V LITOMĚŘICÍCH)

V	 rámci	 plošné	 digitalizace	 jednotlivých	 archivních	 fondů	
bylo	na	pracovišti	vyhotoveno	76	470	skenů.	V	rámci	soustavné	
digitalizace	fotoarchivu	bylo	vyhotoveno	celkem	26	159	skenů.

Souběžně	probíhaly	přípravy	ke	skenování	a	kontroly	všech	
vyhotovených	digitálních	kopií	archiválií.

SLUŽBY
Prezenční	 výpůjčky	 ve	 studovně	 PNP	 na	 Strahově	 a	 v	 objektu	
Centrálního	depozitáře	v	Litoměřicích:	
Počet badatelů:	776	z	toho	74	zahraničních
Počet návštěv: 1	151	z	toho	131	zahraničních



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Počet výpůjček celkem: 313	987	listů	a	37	382	kusů
Reprografické služby:	349	ks	xerokopií,	2	684	skenů	 (nově	vy-
hotoveno),	858	skenů	(poskytnuto	z	archivu	starších	digitálních	
kopií),	vypáleno	8	ks	DVD
Výpůjčky pro výstavní účely v tuzemsku:	uzavřeno	5	výpůjčních	
smluv;	zapůjčeno	26	listů	a	30	kusů
Smlouvy o uveřejnění kopií archivních materiálů:	uzavřeno	90	
smluv

Výpůjčky originálních archiválií (smlouvy o výpůjčce uza-
vírané v OLA):
1)	 Vlastním	hlasem.	Cesty	ženské	emancipace,	Národní	muze-

um,	Praha,	25.	4.	–	25.	5.	2019
2)	 Vladimír	Boudník,	Moravská	galerie	v	Brně,	12.4.	–	11.8.2019
3)	 Nezlomní.	Od	 Franze	 Kafky	po	 sametovou	 revoluci,	 Alšova	

Jihočeská	galerie,	Obecní	dům,	Praha,	11.	7.	–	6.	10.	2019
4)	 Střekov	700x,	Muzeum	města	Ústí	nad	Labem,	9.	8.	2019	–	9.	

10.	2019
5)	 Josef	 Honys	 –	 malíř	 a	 básník,	 Oblastní	 muzeum	 a	 galerie	

v	Mostě,	27.	9.	2019	–	12.	4.	2020

ÚČAST OLA NA PREZENTACI SBÍRKY
1. Výstavy
Vlastní
65 unikátů ze sbírek PNP,	internetová	výstava,	od	18.	12.	2018	

http://65.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/	 (redakce	 pří-
spěvků	za	OLA	Naděžda	Macurová)

V dialogu s Libuší Moníkovou, obnovená	 výstava	 k	 20.	 výročí	
úmrtí	spisovatelky,	Dům	čtení	Městské	knihovny	v	Praze,	12.	
12.	2018	–	31.	1.	2019	 (autorka	Lucie	Koutková,	kurátorka	
Michaela	Kuthanová)

Z rodinného alba. Příběhy česko-slovenského kulturního sbližová-
ní,	Památník	národního	písemnictví,	letohrádek	Hvězda,	Pra-
ha,	13.	6.	–	8.	9.	2019	(autorka	Monika	Kapráliková,	kurátor	
Karel	Kolařík,	spolupráce	za	OLA	Tomáš	Pavlíček)

Vítězslav Hálek,	výstavka	archiválií,	Centrální	depozitář	Litomě-
řice,	1.	4.	–	28.	5.2019	 (výběr	materiálů	Dominika	Křížová,	
Dominika	Opočenská,	Markéta	Brožová)

Otakar Vočadlo,	výstavka	archiválií,	Centrální	depozitář	Litomě-
řice,	1.	8.	–	27.	9.2019	 (výběr	materiálů	Dominika	Křížová,	
Dominika	Opočenská,	Markéta	Brožová)

Vladimír Boudník,	výstavka	archiválií,	Centrální	depozitář	Litomě-
řice,	1.	10.	–	30.	11.	2019	(výběr	materiálů	Martina	Hašková)

Jaroslav Vrchlický a jeho lásky,	výstavka	archiválií,	Centrální	de-
pozitář	Litoměřice,	1.	12.	2019	–	31.	1.	2020	(výběr	materiálů	
Dominika	Křížová,	Dominika	Opočenská)

Ve spolupráci
Cestopisák Josefa Váchala,	 Portmoneum	-	Museum	Josefa	Vá-

chala,	Litomyšl,	23.	3.	2019	–	25.	8.	2019	(koordinace	za	PNP	
Hana	Klínková)

Mánie Josefa Portmana. „Vy jste unikum, milý Portmane“,	Měst-
ská	galerie	Litomyšl,	16.	6.	–8.	9.	2019	 (spolupráce	za	OLA	
Hana	Klínková)	

Jiří Karásek ze Lvovic. Barevné květy uschly v tón jak ze skla,	Kraj-
ská	galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	20.	11.	2019	–	23.	2.	
2020	(koordinace	za	OLA	Danuše	Hrazdirová)

2. Publikační činnost
V	roce	2019	byl	dokončován	a	publikován	sborník	Literární	

archiv	č.	51	na	téma	Les.	Během	roku	pokračovalo	shromažďová-
ní	příspěvků,	lektorování	a	redakční	práce	na	sborníku	Literární	
archiv	č.	52	s	pracovním	názvem	Nakladatelství v literární kultu-
ře 1918–1949. 

V	 rámci	 edice	 Soupisy	 osobních,	 nakladatelských	 a	 korpo-
račních	fondů	LA	PNP	byly	nově	vytištěny	inventáře	fondů	Petr	
Bezruč	 (rekatalogizace	 fondu),	 Jarmila	 Haasová-Nečasová,	 Jan	
Jakubec,	Josef	Jedlička,	Jiří	Kolář,	Laco	Novomeský,	Joža	Uprka,	
Jaroslav	Zaorálek.

3. Práce s veřejností
Exkurze:
1	exkurze	do	OLA,	pracoviště	Strahov;	pro	žáky	ZŠ	Chvaletická	

(Michaela	Kuthanová)
1	exkurze	do	OLA,	pracoviště	Strahov;	pro	studenty	KTF	UK	v	Pra-

ze	(Miloš	Sládek)
1	exkurze	do	OLA,	pracoviště	Strahov;	pro	muzejní	pracovníky	

z	Posázaví	(Miloš	Sládek)
1	 exkurze	 do	 OLA,	 pracoviště	 Litoměřice;	 pro	 studenty	 PedF	

a	KTF	UK	v	Praze	(Miloš	Sládek)
1	exkurze	do	OLA,	pracoviště	 Strahov;	 pro	pracovníky	Archivu	

Poslanecké	 sněmovny	ČR	 a	 delegaci	 slovenských	 archivářů	
(Helena	Šebestová)



20

Praxe:
vedení	2	studentek,	FF	JČU	(obor	archivnictví	a	historie),	květen,	
červenec	2019	(Dorota	Lábusová)	

Odborné konzultace:
V	 průběhu	 roku	 provedli	 vedoucí	 OLA,	 pracovníci	 sekreta-

riátu	a	akvizice,	 zpracovatelé	 i	 správci	depozitářů	 řadu	 rešerší,	
poskytli	náročnější	odborné	konzultace	a	odpovědi	badatelům	
na	 jejich	dotazy.	Úhrnem	se	 jednalo	o	více	než	960	konzultací	
týkajících	se	zejm.	archivních	fondů	K.	Čapka,	J.	Demla,	J.	Firta,	J.	
Foglara,	rodiny	Fričů,	M.	Hellmuthové,	J.	Chalupeckého,	J.	Johna,	
J.	Jirečka,	Z.	Kalisty,	E.	E.	Kische,	J.	Kopty,	J.	Koláře,	F.	Křeliny,	H.	
Manna,	R.	Medka,	 J.	Nerudy,	B.	Němcové,	A.	Opaska,	D.	Paly,	
O.	Scheinpflugové,	J.	V.	Sládka,	V.	Štecha,	L.	Švába,	J.	Váchala,	J.	
Vrchlického,	 J.	Wericha,	 Z.	Wintera,	 archivů	Umělecké	besedy,	
Svazu	čs.	spisovatelů,	nakladatelství	Čs.	spisovatel,	jednotlivých	
částí	Fotoarchivu	a	také	jednotlivých	spisů	o	fondu	zejména	tý-
kajících	se	nezpracovaných	archivních	celků.

PŘEDNÁŠKY, KONFERENCE, SEMINÁŘE, 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OLA
1. Publikační činnost
Bárta Pražák, Tomáš:	Emanuel	Arnošt	z	Valdštejna	 jako	teolog	

z	praxe.	Kazatel	při	Metropolitní	kapitule	sv.	Víta	v	Praze.	In:	
Na rozhraní času. Litoměřický biskup Emanuel Arnošt z Vald-
štejna (1716–1789) a jeho svět.	 Ed.	Vít	Vlnas,	 Severočeská	
galerie	výtvarného	umění	v	Litoměřicích	ve	spolupráci	s	Ka-
tolickou	teologickou	fakultou	Univerzity	Karlovy	a	NLN,	Pra-
ha	2019,	s.	55–65;	ISBN	978-80-7422-727-1.

Ferklová,  Renata:	 Zemědělská	 osvěta	 v	 publicistice	 spisovate-
le	Františka	Křeliny.	In:	Prameny a studie 65,	Agrární	osvěta	
a	vzdělávání	v	Českých	zemích	a	na	Slovensku	18.–20.	stole-
tí,	Národní	zemědělské	muzeum,	Praha	2019,	s.	41–65;	ISSN	
0862-8483.

Fojtíková, Jiřina: „A	není	barevných	motýlů	–	i	ti	prostí	bělásci	
jsou	vzácní...“	Edice	korespondence	mezi	Petrem	Bezručem	
a	Jany	Vrbovými	(otcem	a	synem)	z	let	1913-1956.	In:	Lite-
rární archiv	51,	2019,	s.	114–160;	ISBN	978-80-97376-61-4.

Kalista, Zdeněk: Divadelní hry z vězení. Ediční	úprava,	odborná	
studie,	resumé	Renata	Ferklová.	Památník	národního	písem-
nictví,	Praha	2019;	ISBN	978-80-87376-57-7.

Klínková, Hana: Život	a	dílo	Karla	Němce.	In:	Hradilová,	Alice	–	
Klínková,	Hana:	Strašidla, lyžaři, svatí… Karel Němec ve sbír-

kách Horáckého muzea.	Horácké	muzeum,	Nové	Město	na	
Moravě	2019,	s.	41–65	;	ISBN	978-80-903008-7-3.

Klínková, Hana – Klimešová, Hana (eds.):	Cestopisák Josefa Vá-
chala.	Katalog	výstavy,	Regionální	muzeum	Litomyšl	ve	spo-
lupráci	s	Památníkem	národního	písemnictví,	Litomyšl	2019;	
ISBN	978-80-906805-3-1

Kotyk,  Petr:  Osobní	 fondy	 přátel	 Bohumila	 Hrabala	 –	 Egona	
Bondyho,	Vladimíra	Boudníka,	Karla	Maryska,	Jiřího	Koláře,	
Josefa	 Hiršala,	 Bohumily	 Grögrové,	 Emila	 Juliše,	 Ladislava	
Michálka,	 Stanislava	Vávry,	Vítezslava	Kocourka	–	v	 Literár-
ním	archivu	Památníku	národního	písemnictví.	In: Schizofre-
nická historiografie. Literatura Bohumila Hrabala v krátkém 
20. století. Scriptorium,	Praha	2019,	s.	207–216;	 ISBN	978-
80-88013-79-2.

Kotyk, Petr: Přírůstky	LA	PNP	v	roce	2018.	In:	Literární archiv	51,	
2019,	s.	216–220;	ISBN	978-80-87376-42-3.

Kuthanová,  Michaela  (ed.):	 Z historie exilu. Emigrace z území 
bývalého Ruského impéria v meziválečném Československu / 
Изистории из гнания. Эмиграция с территории бывшей 
Российской империи в межвоенной Чехословакии, Památník	
národního	písemnictví,	Praha	2019;	ISBN978-80-87376-59-1.

Macurová,  Naděžda:	 Osobní	 fond	 Bedřicha	 Václavka	 v	 LA	
PNP.	In:	Literární archiv	51,	2019,	s.	228–235;	ISBN	978-80-
97376-61-4. 

Pató, Marta – Sládek, Miloš – Mészáros, Andor – Kovács, Esz-
ter:	Hungarika ve sbírkách LA PNP,	Univerzita	Loránda	Eötvö-
se	(ELTE),	Budapešť	2018;	ISBN	978-963-284-960-7.

Pató, Marta – Sládek, Miloš – Mészáros, Andor – Kovács, Eszter:	
Hungarikumok a Cseh Irodalmi Múzeum levéltárában (Literár-
ní archiv, Památník národního písemnictví),	Univerzita	Lorán-
da	Eötvöse	(ELTE),	Budapešť	2018;	ISBN	978-963-284-960-7.

Pavlíček, Tomáš:	Obec	československých	spisovatelů	(nejen)	na	
podzim	1938.	K	jednomu	archivnímu	fondu	a	jeho	osudům.	
In:	Dokumentácia „osmičkových“ výročí v slovenských a čes-
kých múzeách. Rok 1918 a tie ostatné. Eds.	Daniel	Hupko	–	
Luděk	Beneš, Zväz	múzeí	 na	 Slovensku,	 Bratislava	 2019,	 s.	
318–330;	ISBN	978-80-971748-7-3.

Sládek, Miloš (ed.): Bůh mně ústa má otevříti může. Výbor z čes-
kých nedělních postil prvních dvou třetin 18. století, Nadační	
fond	Česká	knižnice,	Ústav	pro	českou	literaturu,	Host,	Praha	
–	Brno,	2019;	ISBN	978-80-275-0130-4. 

Sládek, Miloš (ed.): Archivní	anabáze	a	duchcovský	azyl.	In:	Lite-
rární archiv	51,	2019,	s.	264–267;	ISBN	978-80-97376-61-4.

Šebestová, Helena: K	nálezu	zbývající	části	rukopisu	prózy	Josefa	



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Čapka	Stín	kapradiny.	 In:	Literární archiv	 51,	2019,	 s.	198–
211;	ISBN	978-80-97376-61-4.

Vaníčková, Hana:	„Nikdo	o	nic	tím	nepřišel.“	Zpráva	o	osobním	
fondu	 Josefa	 Kostohryze	 v	 LA	 PNP.	 In:	 Literární archiv	 51,	
2019,	s.	236–241;	ISBN	978-80-97376-61-4.	

2. Konference a přednášky
Brožová,  Věra:	 Proč	 se	 Josef	 Sládek	 vydal	 do	 Spojených	 obcí	

amerických.	 Společenské	 a	 kulturní	 kontexty	 autorovy	 or-
ganizační	 a	 literární	 činnosti	 do	 léta	 roku	 1868,	 přednáška	
v	rámci	večera	věnovaného	cestě	J.	V.	Sládka	po	Novém	svě-
tě,	Náprstkovo	muzeum,	Praha,	13.	6.	2019.

Brožová, Věra:	Nejen	„skřivan	českých	polí“.	Americká	inspirace	
v	tvorbě	J.	V.	Sládka,	druhá	přednáška	v	rámci	téže	akce.

Ferklová, Renata:	Zdeněk	Kalista,	přednáška,	Společnost	Vyše-
hrad,	Praha,	12.	11.	2019.

Kotyk, Petr: Archiv	experimentální	poezie	a	osobní	fondy	Josefa	
Hiršala	a	Bohumily	Grögerové	a	jejich	přátel	–	Zdeňka	Barbor-
ky,	Emila	Juliše,	Jiřího	Koláře	a	Ladislava	Nováka	–	v	Literárním	
archivu	Památníku	národního	písemnictví	v	Praze,	mezinárod-
ní	konference	Museologica	literaria	2019,	Zväz	múzeí	na	Slo-
vensku	a	ŠVK	–	Literárne	a	hudobné	múzeum	v	Banskej	Bys-
trici,	Štátna	vedecká	knižnica	Banská	Bystrica,	4.	–	5.	6.	2019.

Kotyk, Petr: Andrej	Stankovič	v	audiovizuálních	záznamech	ulo-
žených	v	Literárním	archivu	Památníku	národního	písemnic-
tví	v	Praze,	konference	Stankovič.	Poezie,	kritika,	společnost,	
Revolver	Revue,	Filmová	a	televizní	fakulta	AMU,	Praha,	24.	
10.	2019.

Kuthanová, Michaela: Ruský	a	ukrajinský	exil,	přednáška	v	rámci	
cyklu	Jiné	literatury	první	republiky,	Ústav	bohemistiky	FF	JU,	
České	Budějovice,	5.	12.	2019.	

Kuthanová,  Michaela:  Zkušenost	 exilu,	 výsledky	 grantového	
projektu,	 referát	 v	 rámci	 II.	 rusko-českého	diskusního	 fóra,	
Státní	institut	mezinárodních	vztahů	(MGIMO),	Moskva,	18.	
–	20.	6.	2019.

Pavlíček,  Tomáš:	 Literární	 kronika	 první	 republiky,	 přednáška,	
Miestná	knižnica	Petružalka,	Bratislava,	31.	1.	2019.

Pavlíček, Tomáš: Literární	archiv	PNP.	Ohlédnutí	a	perspektivy,	
přednáška,	Ústav	pomocných	věd	historických	a	archivnictví,	
FF	MU	Brno,	18.	4.	2019.

Pavlíček, Tomáš: Fotoarchiv	negativů	LA	PNP	a	jeho	restaurátor-
ské	ošetření.	K	osudům	specializované	sbírky	zrcadlící	historii	
jedné	muzejní	instituce,	mezinárodní	konference	Museologi-
ca	literaria	2019,	Zväz	múzeí	na	Slovensku	a	ŠVK	–	Literárne	

a	hudobné	múzeum	v	Banskej	Bystrici,	Štátna	vedecká	kniž-
nica	Banská	Bystrica,	4.	–	5.	6.	2019.

Pavlíček,  Tomáš:  První	 republika	 a	 její	 literatury,	 přednáška,	
Knihovna	města	Mladá	Boleslav,	24.	10.	2019.

Pavlíček, Tomáš: Literární	kronika	první	republiky,	přednášky	or-
ganizované	Českým	spolkem	v	Košicích,	Zemplínská	knihov-
na	Gorazda	Zvonického,	Michalovce,	6.	11.	2019;	Knihovna	
Jána	Bocatia,	Košice,	7.	11.	2019.

Sládek, Miloš:  Krajina	 a	 příroda	 očima	 barokních	 spisovatelů,	
přednáška,	Sládečkovo	muzeum,	Kladno,	28.	3.	2019.

Sládek, Miloš: Liturgický	rok	a	historie	slavení	velkých	křesťan-
ských	svátků,	Kostel	sv.	Mikuláše,	Kladno	Švermov,	přednáš-
ka	pro	veřejnost	v	rámci	Noci	kostelů,	24.	5.	2019.

Sládek, Miloš: Několik	poznámek	k	barokní	krajině,	přednáška	
v	rámci	pouti	Mezi	dvěma	Jány,	Letařovice	u	Českého	Dubu,	
22.	6.	2019.

Sládek, Miloš: Barokní	kázání	o	svátku	Zvěstování	Panně	Marii,	
referát	v	rámci	XVI.	ročníkiu	kolokvia	Slánské	rozhovory,	kláš-
ter	bosých	karmelitánů,	Slaný,	8.	10.	2019.

3. Kulturní pořady a práce s médii 
Ferklová,  Renata:	 „Kráčet	 tak	 s	 úsměvem	 po	 provaze	 čistého	

vzduchu?“,	pořad	o	Zdeňku	Kalistovi,	Český	rozhlas,	Vltava,	
Víkendová	příloha,	23.	11.	2019.

Klínková, Hana: Cestopisák	 Josefa	Váchala,	 komentované	pro-
hlídky	stejnojmenné	výstavy,	Regionální	muzeum	v	Litomyšli,	
16.	6.	2019	a	7.	7.	2019.

Klínková, Hana: Josefu	Váchalovi,	komentovaná	prohlídka	stej-
nojmenné	výstavy	k	50.	výročí	úmrtí	Josefa	Váchala,	Knihku-
pectví	Trigon,	24.	6.	2019.

Klínková, Hana: Josefovi	na	druhý	břeh,	rozhovor	o	Josefu	Vá-
chalovi	 s	 šéfredaktorkou	 Bárou	 Alex	 Kašparovou,	 Artikl,	
2019,	s.	10–12,	30.	5.	2019.	http://artikl.org/vizualni/josefo-
vi-na-druhy-breh

Kotyk, Petr – Kotyková, Světlana:	Krásně	jsem	si	početl.	Pásmo	
z	 korespondence	 a	 vzpomínek	 spisovatelů	 Arnošta	 Lustiga	
a	Oty	Pavla,	Český	rozhlas,	Vltava,	Souzvuk,	31.	12.	2018.

 https://vltava.rozhlas.cz/krasne-jsem-si-pocetl
-pasmo-z-korespondence-a-vzpominek-spisovate-
lu-arnosta-7709592?fbclid=IwAR153LkkJIWOmhM-
GIcZ52t1Mw5bYB4Ut5Cyx3dIcijB2XZsuNirfRKTSVkA

Kotyk, Petr:	Před	sto	lety	se	narodil	Ladislav	Mňačko.	Celý	život	
se	pral	za	spravedlnost,	Český	rozhlas,	Vltava,	Mozaika,	29.	
1.	2019.



22

 https://vltava.rozhlas.cz/pred-sto-lety-se-narodil-spisovatel
-ladislav-mnacko-cely-zivot-se-pral-za-7749934

Kotyk, Petr – Kotyková, Světlana:	Tisíc	kilometrů	Německem.	Na	
kole	od	Severního	moře	podél	Labe	do	Děčína	po	cyklotrase	
Elberadweg.	Vyprávění	o	přírodě,	kultuře	a	setkáních	spolu	
s	praktickými	radami	a	fotografiemi	z	cesty	„dvěma	Němec-
ky“,	literární	večer,	Kolowratský	palác,	Praha,	28.	2.	2019.

Kotyk, Petr – Kotyková, Světlana:	Odkudsi	zdaleka	přiletěla	nad	
Prahu	také	velká	černá	vrána…In	memoriam	Franta	Kocou-
rek	(1901–1942).	Komentovaná	koláž	z	nedávno	nalezeného	
deníku,	života	a	textů	Franty	Kocourka,	Český	rozhlas,	Vltava,	
Víkendová	příloha	,	25.	3.	2019.

 https://vltava.rozhlas.cz/odkudsi-zdaleka-pri-
letela-nad-prahu-take-velka-cerna-vrana-
in-memoriam-franta-7800576?fbclid=IwAR3nUci_I_8Gf-
CeWjw9SulJdzlKdmqZQOvRnq_jWeMS6_dG9CEt5RnLXKDs

Kotyk, Petr:	Badatelé	získali	rukopisy	Otokara	Březiny,	Česká	te-
levize,	ČT	Art,	Události	v	kultuře,	9.	5.	2018.

 https://ct24.ceskatelevize.cz/2810198-badatele-ziskali-ru-
kopisy-basnika-otakara-breziny?fbclid=IwAR0EKNU8xvx-
2f4O5Mz01SPDLW-aHBmI1OxrIye-O3bGQT-AkF10Qa3TejKg

Kotyk, Petr:	Miluji	přírodu,	která	téměř	hoří.	Imaginární	rozho-
vor	Petra	Kotyka	s	Vincentem	van	Goghem,	který	uvádíme	
k	130.	výročí	malířova	nástupu	k	hospitalizaci	v	Psychiatric-
kém	 ústavu	 Saint-Paul-de-Mausole,	 Český	 rozhlas,	 Vltava,	
Víkendová	příloha,	18.	5.	2019.

 https://vltava.rozhlas.cz/vincent-van-go-
gh-miluji-prirodu-ktera-temer-hori-7944921?_
ga=2.111640836.1806961838.1584983192-
1500823896.1584983191

Kotyk, Petr:	Osobní	fond	Jana	Wericha.	O	korespondenci,	ruko-
pisech	a	zvukových	nahrávkách	z	rozhlasového	vysílání	Vos-
kovce	a	Wericha	z	Ameriky,	které	jsou	uloženy	v	Literárním	
archivu,	literární	večer,	Werichova	vila,	4.	11.	2019.

Kotyk, Petr:	Chci	umřít	při	malování.	Druhá	část	provensálského	
triptychu	van	Gogh	–	Cézanne	–	Gauguin.	Imaginární	rozho-
vor	Petra	Kotyka	s	Paulem	Cézannem,	který	byl	zaznamenán	
v	malířově	ateliéru	v	Aix-en-Provence	6.	července	2011,	Čes-
ký	rozhlas,	Vltava,	Víkendová	příloha,	30.	11.	2019.

 https://program.rozhlas.cz/zaznamy#/vltava/2019-11-30 
Pavlíček, Tomáš: Hungarika	ve	sbírkách	Literárního	archivu	Pa-

mátníku	,	prezentace	publikace	v	rámci	veletrhu	Svět	knihy,	
Praha,	10.	5.	2019.

 http://www.praga.balassiintezet.hu/cz/homecs/7-slide-
show/1506-svet-knihy-2019-hungarika-cz/ 

Sládek, Miloš: Hungarika	 ve	 sbírkách	 Literárního	 archivu	 PNP,	
prezentace	publikace,	Eötvös	Loránd	Tudományegyetem	(EL-
TE),	Budapešť,	4.	4.	2019.

Sládek, Miloš: Hungarika	ve	sbírkách	Literárního	archivu	Památ-
níku	,	prezentace	publikace	v	rámci	veletrhu	Svět	knihy,	Pra-
ha,	10.	5.	2019.

 http://www.praga.balassiintezet.hu/cz/homecs/7-slide-
show/1506-svet-knihy-2019-hungarika-cz/

Sládek, Miloš: Hra	o	Kristovu	zmrtvýchvstání	 i	o	jeho	oslavení,	
režie	představení,	Katolická	teologická	fakulta	UK,	Praha,	22.	
5.	2019.

 https://www.facebook.com/events/katolick%C3%A1-teolo-
gick%C3%A1-fakulta-univerzity-karlovy/derni%C3%A9ra-hra
-o-kristovu-zmrtv%C3%BDchvst%C3%A1n%C3%AD-i-o-jeho
-oslaven%C3%AD/185238709040617/

Sládek, Miloš: Rakovnická	hra	vánoční,	režie	představení,	Kato-
licka	teologická	fakulta	UK,	Praha,	5.	12.	2019.

Šebestová, Helena: Netradičně	o	Karlu	Hynku	Máchovi,	kulturní	
pořad	k	 zahájení	 výstavy	Dvě	 století	české	 literatury	 s	Má-
chou,	Galerie	České	zemědělské	univerzity,	Praha,	7.	2.	2019.

Ocenění výstav, publikací a činnosti pracovníků OLA
Cena poroty v	kategorii historická encyklopedie a 2. místo 

v	anketě	Slovník  roku	 za	publikaci	Literární kronika první 
republiky. Události - díla - souvislosti (eds.	Petr	Šámal,	Tomáš	
Pavlíček,	Vladimír	Barborík,	Pavel	Janáček),	ceny	udělovány	
Jednotou	tlumočníků	a	překladatelů.

 https://www.jtpunion.org/Soutez-Slovnik-roku/Cena-SLOV-
NIK-ROKU-2019-udelena

Čestné uznání v	rámci	Ceny Miroslava  Ivanova za	publikaci	
Literární kronika první republiky. Události - díla - souvislosti 
(eds.	Petr	Šámal,	Tomáš	Pavlíček,	Vladimír	Barborík,	Pavel	Ja-
náček),	cena	udělována	Klubem	autorů	literatury	faktu.

 https://www.academia.cz/aktualita/ceny-miroslava-ivano-
va-2019

4. Pedagogická činnost
Brožová Věra: výuka	předmětů Dějiny	české	literatury	I,	Dějiny	

české	literatury	II,	Literatura	pro	děti	a	mládež,	Literárněhis-
torický	proseminář,	Výběrový	literární	seminář	(interpretač-
ní),	Pedagogická	fakulta	Univerzity	Karlovy.



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Sládek Miloš: výuka	předmětů	Starší	česká	a	evropská	literatura,	
Úvod	do	studia	starší	české	literatury,	Pedagogická	fakulta	Uni-
verzity	Karlovy;	Evropská	a	česká	barokní	literatura,	Pohled	na	
starší	českou	literaturu,	Celoevropský	humanismus	a	barokní	
fenomén,	Křesťanská	spiritualita	v	literatuře	středověku	a	řady	
seminářů,	Katolická	teologická	fakulta	Univerzity	Karlovy.

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH, RADÁCH, SPOLUPRÁCE 
S OSTATNÍMI INSTITUCEMI
Brožová Věra: redakční	rada	sborníku	Literární	archiv,	ediční	ra-

da PNP
Dörflová Yvetta: výbor	Společnosti	Boženy	Němcové
Klínková Hana: nákupní	komise	Archivu	Národní	galerie
Kotyk Petr: výbor	PEN	klubu	
Kuthanová Michaela: výstavní	komise	PNP,	vědecká	rada	PNP
Pavlíček Tomáš: výstavní	komise	PNP,	ediční	rada	PNP,	redakční	

rada	sborníku	Literární	archiv,	rada	Ústavu	pro	českou	litera-
turu	AV	ČR,	v.	v.	 i.,	redakční	rada	časopisu	Česká	literatura,	
redakční	rada	časopisu	Marginalia	historica,	poradní	sbor	pro	
sbírkotvornou	činnost	Archivu	Národního	muzea

Sládek Miloš: vědecká	rada	PNP

VÝZKUMNÁ ČINNOST
1. Odborné projekty

Po	dokončení	řešení	projektu	Hungarika ve fondech Památ-
níku národního písemnictví	 (projekt	maďarské	grantové	agen-
tury	OTKA	č.	NN	107	667	ve	spolupráci	s	Eötvös	Loránd	Tudo-
mányegyetem	 (ELTE),	 Budapest)	 proběhla	prezentace	hlavních	
výstupů	projektu,	české	a	maďarské	verze	Soupisu	hungarik	ze	
sbírek	Literárního	archivu	PNP	v	rámci	veletrhu	Svět	knihy.	

V	 návaznosti	 na	 další	 dokončený	 projekt	 –	Zkušenost exilu. 
Osudy exulantů z území bývalého Ruského impéria v mezivá-
lečném Československu	 (NAKI	 II,	DG16P02R057,	hlavní	řešitelka	
Michaela	 Kuthanová)	 –	 byla	 publikována	 kolektivní	monografie	
Z historie exilu. Emigrace z území bývalého Ruského impéria v me-
ziválečném Československu	 (ed.	Michaela	 Kuthanová).	 Zahrnuje	
písemnou	 podobu	 příspěvků,	 jež	 zazněly	 v	 rámci	 mezinárodní	
konference	uskutečněné	v	posledním	roce	grantového	projektu.	

Během	čtvrtého	 roku	 řešení	grantového	úkolu	Od pramene 
k edici. Zpřístupnění archivních fondů české literatury a jejich vy-
užití v ediční praxi	(NAKI	II,	DG16P02H033,	hlavní	řešitel	za	PNP	

jako	příjemce	-	koordinátora	Tomáš	Pavlíček),	realizovaného	spo-
lečně	s	edičním	a	textologickým	pracovištěm	Ústavu	pro	českou	
literaturu	AV	ČR,	v.	v.	 i.	byl	kromě	digitalizace	dalších	archivních	
celků	(Petr	Bezruč,	J.	V.	Sládek),	dokončen	a	obhájen	hlavní	výstup	
projektu:	Metodika archivního zpracování osobních fondů literární 
povahy s přihlédnutím k jejich následnému badatelskému využití . 

Spolu	s	Katedrou	dějin	a	didaktiky	dějepisu	a	Katedrou	hu-
dební	výchovy	Pedagogické	fakulty	UK	se	pracovníci	OLA	podíleli	
na	přípravě	a	organizaci	sedmého	z	cyklu	mezioborových	kultur-
něhistorických	 sympozií,	 nazvaného	 Archeologie v národním 
obrození, národní obrození v archeologii. 

V	roce	2019	byly	dokončeny	práce	na	dalším	ze	svazků	řady	
Depozitář	spojeném	s	interním	výzkumným	úkolem	pracoviště.	
Pod názvem Zdeněk Kalista: Divadelní hry z vězení vyšla	edice	
tří	autorových	dramat,	jež	se	dochovala	v	jeho	osobním	fondu	ze	
sbírek	OLA.	Výsledný	svazek	zahrnuje	kromě	textu	her	rozsáhlou	
úvodní	studii	editorky	svazku,	Renaty	Ferklové.	Studie	přibližuje	
důvody	a	okolnosti	Kalistova	zatčení	i	podmínky	jeho	dlouhole-
tého	věznění,	během	nějž	se	vrátil	k	beletristické	tvrobě.	Věnuje	
se	rovněž	analýze	tří	editovaných	dramatických	děl.

2. Interní výzkumné úkoly
Ferklová, Renata  (ed.): Zdeněk	Kalista:	Divadelní	hry	 z	 vězení,	

svazek	vyšel	v	roce	2019	v	edici	Depozitář,	řada	Dokumenty.
Vaníčková, Hana (ed.): Paměti	Karla	Horkého:	Zápisky	věčného	

žáka	(2	díly),	1.	svazek	vyjde	v	roce	2020	v	edici	Depozitář,	
řada	Dokumenty,	2.	svazek	vyjde	v	roce	2021	tamtéž.

Vizualizace připravované stálé expozice v novém sídle PNP.



24

Obálka knihy Karla Hynka Máchy Cikáni s ilustracemi J. Barucha (1930). 

Z nových přírůstků, obálka knihy Markéty Hánové Japonské dřevořezy 
a jejich sběratelé v českých zemích (2019).

Z knihovny F. X. Šaldy, obálka knihy Julia Zeyera Jan Maria Plojhar (1891). 

Výstava Z rodinného alba v Letohrádku Hvězda.



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

B) KNIHOVNA (OK)
Do	činnost	knihovny	v	roce	2019	podstatně	zasáhly	akce	spo-

jené	se	stěhováním knižních fondů z	externích	depozitářů	do	Cen-
trálního	depozitáře	v	Litoměřicích.	Ve	spolupráci	s	firmou	Hrubý	
moving	s.r.o.	byly	mechanicky	vyčištěny,	dezinfikovány	a	odvezeny	
knihy	z	depozitáře	v	Cerhovicích,	který	byl	vyklizen	a	na	konci	roku	
předán	pronajímateli.	Další	externí	pracoviště	knihovny	v	Čáslavi	
bylo	rovněž	vyklizeno	a	předáno	pronajímateli.

Budova	určená	pro	uložení	knižních	sbírek	v	Centrálním	de-
pozitáři	byla	předána	včetně	kompaktních	a	stacionárních	regálů	
a	 dalšího	 nezbytného	 vybavení	 oddělením	 uměleckých	 sbírek	
a	knihovny,	která	 tuto	budovu	sdílejí.	Závěr	 roku	knihovna	vě-
novala	detailní	přípravě	rozmístění	knižních	fondů	v	Centrálním	
depozitáři	v	Litoměřicích	a	dovybavení	depozitáře	informačním	
systémem.

V	 souvislosti	 s	 probíhající	 rekonstrukcí	 objektu	 budoucího	
hlavního	sídla	PNP	probíhala	příprava	stálé expozice PNP,	která	
byla	jedním	z	hlavních	institucionálních	a	profilových	úkolů	roku.	
Kurátorský	tým	pod	vedením	autorky	koncepce	SE	zpracoval:
a)	podklady	pro	vytvoření	aplikace	“Návštěvnický	průvodce”
b)	obsahy	jednotlivých	videí	a	audií
c)	varianty	a	kvantifikace	výměn	exponátů	
d)	základní	parametry	pro	rozpočet	“technologií”
e) specifikaci	požadavků	na	klima,	bezpečnost	a	osvětlení

V	rámci	schůzek	kurátorského	týmu	byly	stanoveny	principy	
a	definován	 rozsah	a	 forma	 textů	a	popisků	v	SE.	Rovněž	byly	
zpracovávány	koncepční	materiály	pro	připravovanou	knižní	pre-
zentaci	a	návrhy	na	její	grafické	řešení.

Průběžně	probíhalo	skenování	a	další	dokumentace	jednot-
livých	exponátů,	byla	zahájena	první	etapa	restaurování	sbírko-
vých	předmětů.

Stejně	 jako	v	předchozích	 letech	probíhala	v	rámci	akvizice	
spolupráce	s	ostatními	odděleními	v	získávání	pozůstalostí.	Jed-
nání	Poradního	sboru	pro	sbírkotvornou	činnost,	sekce	knihovny	
se	uskutečnilo	13.	12.	2019.

Knihovna	 se	 zapojila	 do	 příprav	 hlavní	 výstavy	 roku.	 Karel	
Kolařík	jako	kurátor	výstavy	Z rodinného alba. Příběhy česko-slo-

venského sbližování (autorka	 Monika	 Kapráliková)	 kromě	 do-
hledu	 nad	 výstavou,	 zajištění	 výměn	 exponátů,	 komentované	
prohlídky	 pro	 recenzenty	 a	 porotu	 soutěže	 Gloria	 musaealis,	
spolupracoval	na	doprovodných	pořadech	k	výstavě.

V	oblasti	prezentace	sbírky	pokračovala	spolupráce	s	dalšími	
institucemi	v	rámci	zápůjček	na	výstavy	a	reprodukce	sbírkových	
předmětů.	Pracovníci	knihovny	zajišťovali	rovněž	přednášky	pro	
veřejnost,	 vystupovali	 na	 konferencích	 a	 publikovali	 odborné	
texty.	

AKVIZICE
V	roce	2019	byla	zpracována	Koncepce	sbírkové	činnosti	na	léta	
2021−2025.
Do	přírůstkové	knihy	bylo	v	r.	2019	zapsáno	2 973	přír.	č.,	z	toho	
nákupy: 602	sb.	př.	per	rollam	pro	podsbírku	18	ve	výši	178	381	
Kč	a 56	titulů	periodik	v	hodnotě	25	756	Kč.
dary:	bylo	získáno	1	394	sbírkových	předmětů	pro	podsbírku	18	
(v	hodnotě	209	100	Kč)
významné akvizice:	byla	zkompletována	knihovna	z	pozůstalos-
ti	literárního	vědce	Milana	Jankoviče	(1929–2019),	jako	dar	byl	
získán	 soubor	 knih	 z	díla	Vítězslava	Nezvala	 s	dedikacemi	 Lilly	
Hodačové	a	knihy	a	časopisy	od	dědiců	surrealistického	básníka	
Pavla	Řezníčka	(1942–2018).	

Zápis do CES
Do	CES	bylo	v	roce	2019	zapsáno	2 126 inv. č.	podsbírky	18.

ZPRACOVÁNÍ
Evidence I. stupně:	V	roce	2019	bylo	zapsáno	celkem	2	973	přír.	č.	
Evidence II. stupně:	Zkatalogizováno	bylo	3	668	inv.	č.	
Bylo	 dokončeno	 zpracování	 knihovny	 V.	 Zinkové,	 před	 dokon-
čením	je	zpracování	knihovny	B.	Volkové,	pokračuje	zpracování	
archivního	 fondu	V.	Štecha.	Přednostně	probíhala	katalogizace	
vrácených	výpůjček	z	depozitářů	Kladno	a	Cerhovice.
Katalogizace periodik:	Celkem	bylo	vytvořeno	747	souborných	
záznamů	v	katalogu	ARL.	Probíhala	katalogizace	aktuálních	pří-
růstků,	darů	a	starších	ročníků	dosud	nezpracovaných	v	elektro-
nickém	katalogu.
Souborný katalog a národní autority: V	roce	2019	bylo	v	OK	vy-
tvořeno	2	906	autoritních	záznamů.	Probíhala	pravidelná	kont-
rola	importovaných	záznamů	do	SK	ČR.	Celkem	za	rok	2019	bylo	
přijato	2	504	záznamů.



26

DATABÁZE ARL
Elektronický	katalog	čítá	celkem	100	616	záznamů,	71	583	

autoritních	záznamů,	61	026	záznamů	v	katalogu	retrokonverze.

DIGITALIZACE
Skenování – dokumentace

Jako	součást	odborné	katalogizace	byly	vytvářeny	skeny	knih	
(obálky,	titulní	listy,	ilustrace,	další	výzdoba,	tiráž)	s	využitím	con-
tent	serveru.	Do	databáze	ARL	bylo	přidáno	3	604	skenů.	(cel-
kem	je	v	databázi	ARL	90	716	skenů).

ULOŽENÍ, OCHRANA, INVENTARIZACE 
PODSbÍREK A KNIHOVNÍHO FONDU

Priorita:	zajišťování	logistiky	stěhování	knižních	sbírek	(depo-
zitář	Cerhovice)	–	mechanická	očista,	dezinfekce	a	další	příprav-
né	práce.	Depozitář	byl	předán	pronajímateli	20.	12.	2019.

Inventarizace:
a)  inventarizace podsbírky 18, v	rámci	příprav	na	stěhování	po-

kračovala	digitalizace	 inventárních	seznamů	knih	uložených	
v	Kladně	(zdigitalizováno	9	978	záznamů	signatury	R).

b)  inventarizace  podsbírky  19 neprobíhala,	 podsbírka	 nebyla	
přístupná	z	důvodu	stěhování.

Restaurátorské a konzervátorské práce:
Byly	 zrestaurovány	 sbírkové	 předměty	 (14	 knih)	 v	 hodnotě	
55	800	Kč.

SLUŽBY
Zpřístupňování	knihovního	fondu	a	sbírkových	předmětů	OK	ve	
studovně	fondů	PNP:
badatelé:	209
návštěvy:	327 
knihy	a	časopisy	ve	studovně:	179	sv.
knihy	a	časopisy	mimo	studovnu:	952	sv.
Bibliograficko-informační  služba:  zprostředkování	 přístupu	 do	
báze	záznamů	na	internetu,	rešerše,	1 066 elektronických	a	tele-
fonických	dotazů	týkajících	se	sbírek	PNP,	literárních	děl	a	auto-
rů,	meziknihovní	výpůjční	služba	24	MVS.	
Reproslužby: 1649	listů.

Smlouvy o výpůjčce na výstavy:
Galéria	mesta	Bratislavy	(Rozlomená doba: umenie avantgardy 

v Strednej Európe v rokoch 1908–1928,	27.	6.	–	27.	10.	2019).
Městská	galerie	Litomyšl	(Mánie Josefa Portmana. „Vy jste uni-

kum milý Portmane!“ 15.	6.	–	8.	9.	2019).
Krajská	galerie	výtvarného	umění	Zlín	(Pojď, lásko básníků,	19.	

11.	2019	–	9.	2.	2020).
Galerie	hlavního	města	Prahy	(Devětsil,	11.	12.	2019	–	29.	3.	2020).
Nadační	fond	8smička	(Kuna nese nanuk,	9.	2.	–	12.	5.	2019).
Vyhledávání	a	zapůjčování	knih	k	výstavním	účelům	PNP	i	jiných	

institucí	(683	na	výstavy	PNP,	20	mimo	PNP).

Domácí a zahraniční výměna publikací: 
Rozesílání	publikací	PNP	partnerským	institucím	(domácích	16,	
zahraničních	11).	V	rámci	výměny	(27	partnerů)	a	v	rámci	povin-
ných	výtisků	(4	instituce)	bylo	rozesláno	88	knih	a	sborníků	vyda-
ných	PNP.	Výměnou	byly	získány	publikace	v	hodnotě	11	680	Kč.

ÚČAST OK NA PREZENTACI SBÍRKY
1. Výstavy

Z rodinného alba. Příběhy česko-slovenského sbližování	(aut.	
Monika	Kapráliková).

Kurátor	výstavy	Karel	Kolařík	–	spolupráce	na	scénáři	výstavy,	
spolupráce	s	architektem,	grafiky	a	realizátory	maleb.	Dramatur-
gie	uměleckých	 intervencí	ve	výstavě,	zajištění	uměleckého	vi-
dea	pro	výstavu	a	spolupráce	s	jeho	autorkou,	zajištění	exponátů	
(objednávka,	převzetí)	a	jejich	příprava	pro	adjustaci	a	instalaci,	
vypracování	popisek	pro	výstavu	a	redakce	textů	v	expozici,	spo-
lupráce	s	redaktorem,	korektury	popisek,	textů	v	expozici	a	prů-
vodce	 výstavy,	 účast	 při	 instalaci	 výstavy,	 vypracování	 návrhu	
tiskové	zprávy.

2. Publikační činnost:
a)	 soupis	vydaných	publikací	a	tisků	v	PNP	za	rok	2019
b)	 soupisy	v	rámci	edice	Soupisy	fondů	OK/PNP	(soupis	osobní	

knihovny	E.	Kantůrkové,	V.	Zinkové).

DALŠÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OK
1. Publikační činnost
Bílek, Karol: Sobotka v zrcadle dějin.	Vl.	nákladem,	48	s.,	 ISBN	

978-80-270-6229-4.



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Bílek, Karol:	Obrozenecký	buditel	Sobotecka	P.	Damián	Šimůnek.	
In: Z Českého ráje a Podkrkonoší 32	(v	tisku).

Bílek, Karol:	Sobotka.	In:	Od Ještěda k Troskám	26	(42),	č.	1,	s.	
6–17.

Bílek, Karol:	První	sobotecký	archivář	a	jeho	rod	(Raymund	Šolc).	
In:	Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 56,	č.	3.	s.	6–8.

Bílek, Karol:	Sobotecké	ochotnické	divadlo.	In:	Zpravodaj Šrám-
kovy Sobotky 56,	č.	4,	s.	6–7.

Bílek,  Karol:	 Z	 historie	 soboteckých	 a	 regionálních	 časopisů.	
Zpravodaj Šrámkovy Sobotky 56,	č.	4,	s.	9–10.

Bílek, Karol:	Nesmělé	počátky	archeologie	na	Sobotecku	v	do-
bách	nár.	obrození.	In:	Od Ještěda k Troskám 26	(42),	č.	3,	s.	
169–172.

Bílek,  Karol:	 Odcházení	 (Vzpomínka	 na	 prof.	 Zdenku	 Hledíko-
vou).	In:	Ročenka České archivní společnosti	v	roce	2018,	s.	
187–188.

Drobné:	Asi	30	článků,	zpráv	a	recenzí	v	časopisech	Zpravodaj	
Šrámkovy	Sobotky,	Bousovák,	Muzejní	čtvrtletník	Turnov	aj.

Kolařík, Karel: Jiná doba.	Úsilí	Jiřího	Karáska	ze	Lvovic	o	přítom-
nost.	In:	Pochopit	vteřinu:	prožívání	času	v	české	kultuře	19.	
století.	Praha:	Academia	2019,	s.	225–239.

Kolařík, Karel: Mramory.	Jiří	Karásek	ze	Lvovic	a	František	Kobli-
ha.	In:	Prostor Zlín 26,	2019,	č.	4,	s.	51–57.

Kolařík, Karel: Karáskova	galerie.	In:	Prostor Zlín 26,	2019,	č.	4,	
s.	20–22.

Petruželková, Alena: Možnosti	a	meze	zprostředkování	literární-
ho	dědictví.	In:	Múzeum,	2019,	č.	2,	19	s.

2. Konference a přednášky
Bílek, Karol: Modrá krev Sobotecka	(zajištění	a	moderování	cyklu	

5	přednášek),	Sobotka	2018.
Bílek, Karol: Vlastivěda Sobotecka	(Dolní	Bousov,městské	infor-

mační	středisko	2019).
Bílek,  Karol:  Šlechta Českého ráje v pověstech	 (festival	 Jičín	 –	

město	pohádky	2019).
Bílek, Karol: Staré pohlednice Sobotky	(krajanský	kroužek	Praha	

2019.)
Bílek, Karol: Krajanské hroby na Vyšehradském hřbitově	(2x	vy-

cházka	s	výkladem	2019).
Bílek, Karol	 4x	 zajištění	 a	moderování	 cyklu	přednášek	Lidová 

kultura Českého ráje	(Sobotka,	MKS	2019.)
Bílek, Karol: Staré pohlednice Sobotky	(Sobotka,	MKS	2019).
Bílek, Karol: Ochotnické divadlo v Sobotce	 (Sobotka,	MKS,	MK	

FŠ	–	pro	festival	Šrámkova	Sobotka	2019).

Bílek, Karol: 100. výročí narození PhDr. Václava Šolce	(Sobotka,	
MKS,	MK	FŠ	2019).

Bílek, Karol:	Vlastivědná	vycházka	–	Naučná stezka po Sobotce 
(Sobotka,	MKS	2019).

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH A RADÁCH: 
Bílek, Karol:	výbor	Sdružení	historiků	České	republiky	a	Pekařovy	

společnosti	Českého	ráje,	redakční	rada	sborníků	Zpravodaj	
Šrámkovy	Sobotky	a	Z	Českého	ráje	a	Podkrkonoší.	

Kolařík, Karel:	Odborný	orgán	hodnotitelů	–	poradní	orgán	Rady	
pro	výzkum,	vývoj	a	inovace,	výstavní	komise	PNP.

Kašpar, Jan:	pracovní	skupina	pro	ochranné	reformátování	doku-
mentů	VISK	7	MK	ČR.

Petruželková,  Alena:	 SKIP,	 SDRUK,	 výbor	 komise	 knihovníků	
AMG,	ediční	rada	PNP,	výstavní	komise	PNP.

Činnost  v  rámci  AMG  Příprava	 semináře	 knihovnické	 komise	
AMG	v	Opavě	3.	–	5.	9.	2019.	Zastupování	předsedkyně	vý-
boru	 komise	 na	 jednání	 o	Memorandu	 o	 vzájemné	 spolu-
práci	 v	oblasti	knihovnictví	 a	 informační	 činnosti	a	v	 rámci	
pracovní	skupiny	Trvalého	uchovávání	tradičních	knihovních	
dokumentů.

VÝZKUMNÁ ČINNOST
1. Odborné projekty
Domanjová, Zuzana:	v	rámci	odborného	zpracování	knižní	sbír-

ky	PNP	pokračuje	výzkum	edičních	a	nakladatelských	značek.	

2. Interní výzkumné úkoly 
Kašpar, Jan: Onorate	l’altissimo	poeta!	Exemplář	Dantovy	Božské	

komedie	(1544)	z	knihovny	Jaroslava	Vrchlického,	jeho	dárce	
Luigi	Tonelli	a	Vrchlického	sbírka	dantovské	literatury.	Praha:	
PNP,	edice	Depozitář,	řada	Dokumenty.	278	s.	ISBN:	978-80-
87376-584.



28

František Tichý: All right. To je moc krásný cvičení ale kdy už bude sletová 
scéna?, tužka, tuš, akvarel, barevný polokarton (1940–1946).

 
Martin Mulač: Josef Portman jako hrabě z Nosferatu, tužka, fix, 
akvarel, suchý pastel, barevný papír, (2018).

Jan Vičar a Sally Ball: Hold (autorská kniha), 70 kolorovaných linorytů, ruční 
papír (2017–2019).



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

C) UMĚLECKÉ SBÍRKY (OUS)
K	 prioritám	 činnosti	 Uměleckých	 sbírek	 PNP	 patří	 akviziční	

činnost	(doplňování	podsbírek	15	a	24).	V	roce	2019	byl	zakoupen	
prostorový	objekt	Adély	Matasové,	portréty	spisovatelů	od	Mar-
tina	Mulače	a	bibliofilie	Hold	s	grafikami	Jana	Vičara	a	texty	Sally	
Ball.	K	významným	přírůstkům	patří	také	dary,	byly	získány	např.	
velkoformátové	grafické	listy	Lenky	Vilhelmové,	kresby	Wlastimila	
Hofmana	nebo	kresby	Milady	Mikulové.	Z	OLA	byly	delimitovány	
umělecké	a	osobní	předměty	z	pozůstalosti	Jaromíra	Johna.	

AKVIZICE
Do	knihy	přírůstků	OUS	bylo	zapsáno	celkem	11 přír. č.,	z	toho:	
nákup:	3	přír.	č. celkem	za	155	000,-Kč	
dary:	6	př.	č.	v	celkové	hodnotě	205	000,-Kč	
ostatní:	převod	z	LA	a	OK,	2	př.	č.
Celkem	bylo	získáno	177	inv.	č.	
Významné: prostorový	objekt	Adély	Matasové	a	velkoformátová	
bibliofilie	Hold	obsahující	soubor	69	grafik	Jana	Vičara.
Poradní	 sbor	 pro	 sbírkotvornou	 činnost	 OUS	 zasedal	 22.	 10.	
2019.	

ZPRACOVÁNÍ PODSbÍREK
Evidence  I. stupně: Do	přírůstkové	knihy	OUS	zapsáno	celkem	
11	přír.	č.	
Do	přírůstkové	knihy	KEL	Chrudim	zapsáno	0	přír.	č.
Evidence II. stupně: V	programu	Demus	bylo	zpracováno	v	roce	
2019:
Podsbírka 15:
a)	fond	Vilímek	–	2926	inv.	č.	
b)	starší	a	nové	přírůstky	–	1439	inv.	č.
c)	KEL	:	338	inv.	č.
Celkem zpracováno:	4703	inv.	č.
Celkem	v	databázi	OUS	za	celou	dobu	zpracování	DEMUS:	více	
než	85	000	inv.	č.	Evidence	se	nedá	přesně	spočítat	kvůli	technic-
kým	limitům		programu	Demus.	Celkem	má	OUS	v	CES	zapsáno	
279	254	ev.	č.

ULOŽENÍ, OCHRANA A INVENTARIZACE 
PODSbÍREK

V	rámci	přípravy	na	stěhování	do	CDL	bylo	průběžně	provádě-
no	mechanické	čištění	rozměrných	plastik,	dále	mechanické	čištění	
a	ošetření	dezinfekčním	prostředkem	zarámovaných	obrazů	Pro-
běhlo	stěhování	sbírkových	předmětů	z	depozitáře	OUS	v	Chrudimi	

a	Kabinetu	ex	libris	a	jejich	uložení	v	CDL	v	budově	017.	Bylo	prove-
deno	restaurování	souboru	sbírkových	předmětů	(16	ks).	
Revize podsbírek 15 a 24:	celkem	22301	inv.	č.
Fotografování, skenování:	607	inv.	č. 
Digitalizace – různé fondy:	172	inv.	č.

SLUŽBY
Průběžně	byly	poskytovány	odborné	 informace	a	konzulta-

ce	badatelům,	vyhledávány	materiály	ve	studovně	a	zapůjčován	
sbírkový	materiál	k	výstavám	a	k	fotografické	dokumentaci	insti-
tucím.
Zpřístupňování výtvarných fondů	ve	studovně	OUS:
badatelé: 23,	z	toho	3	ze	zahraničí
návštěvy:	42	badatelských	návštěv,	z	toho	3	ze zahraničí
konzultace a rešerše:	96,	z	toho	10	ze zahraničí 
Zpřístupňování	výtvarných	fondů	v	Kabinetu ex libris: pracoviště	
bylo	přestěhováno	do	Centrálního	depozitáře	v	Litoměřicích,	ba-
datelské	služby	byly	poskytovány	v	badatelně	v	Praze.	

Výstavní zápůjčky z fondů OUS
V	roce	2019	bylo	uzavřeno	24	výpůjčních	smluv	 (22	smluv	

domácích,	2	zahraniční),	v	jejichž	rámci	bylo	zapůjčeno	celkem	
742	sbírkových	předmětů	 (domácí	výpůjčky	737	sb.	předmětů	
a	zahraniční	výpůjčky	5	sb.	předmětů).

Domácí výpůjčky:
1.	 Miloš	Jiránek	(1875-1911),	Krajská	galerie	výtvarného	umění,	

Zlín,	19.	2.	–	5.	5.	2019
2.	 Jdi	na	venkov!	Výtvarné	umění	a	lidová	kultura	v	českých	ze-

mích	1800–1960,	Západočeská	galerie,	Plzeň,	28.	2.	–	12.	5.	
2019

3.	 Femme	 fatale	 –	 české	 umělkyně	 s	 pařížskou	 zkušeností, 
Galerie	výtvarného	umění,	Havlíčkův	brod,	8.	2.	–	31.	3.	2019

4.	 Hugo	Steiner	Prag	–	Golem,	Pražská	plynárenská,	a.s.,	Praha,	
20.	2.	–	18.	4.	2019

5.	 Vlastním	hlasem.	Cesty	ženské	emancipace,	Národní	muze-
um,	Praha,	18.	4.	2019	–	31.	1.	2020

6.	 Cestopisák	Josefa	Váchala,	Regionální	muzeum,	Litomyšl,	23.	
3.	–	16.	6.	2019

7.	 Kariéra	s	paletou.	Umělci,	umění	a	umělectví	v	19.	století,	Zá-
padočeská	galerie,	Plzeň,	19.	3.	–	9.	6.	2019

8.	 Mapa	světa	Karla	Teigeho,	Galerie	umění,	Karlovy	Vary,	14.	
3.	–	1.	5.	2019



30

9.	 Miloslav	Polcar	/	Otevřené	médium,	Galerie	umění,	Karlovy	
Vary,	23.	4.	–	9.	6.	2019

10.	Malý	čtenář,	Město	Štramberk	(Muzeum	Z.	Buriana),	Štram-
berk,	28.	6.	–	27.	10.	2019	

11.	Miloš	Jiránek	(1875–1911),	Oblastní	galerie	Vysočiny,	Jihlava,	
23.	5.	–	25.	8.	2019

12.	Černobílé	 linie	 –	 objem	a	 světlo,	 Sdružení	 českých	umělců	
a	grafiků	Hollar,	Praha,	6.	6.	–	30.	6.	2019	

13.	Ženy	 a	 dobrodružství	 Bohumila	 Konečného,	 Zlínský	 zámek	
o.p.s.,	Zlín,	23.	5.	–	31.	7.	2019

14.	Kubišta	–	Filla.	Plzeňská	disputace,	Západočeská	galerie,	Pl-
zeň,	7.	6.	–	29.	9.	2019

15.	Mánie	 Josefa	Portmana.	„Vy	 jste	unikum,	milý	Portmane!“,	
Městská	galerie,	Litomyšl,	16.	6.	–	8.	9.	2019

16.	Labyrint	informací	a	ráj	(s)printu.	Výstavní	glosa	k	běhu	tiště-
ných	médií	na	trati	400	let,	Národní	muzeum	v	Praze,	17.	10.	
2019	–	31.	1.	2020

17.	Nezlomní.	Od	 Franze	 Kafky	po	 sametovou	 revoluci,	 Alšova	
jihočeská	galerie,	Hluboká	nad	Vltavou,	12.	7.	–	6.	10.	2019

18.	Jiří	Georg	Jílovský	/	Malíř	staré	Prahy,	Galerie	Smečky,	Praha,	
4.	9.	–	2.	11.	2019

19.	Stanislav	 Sucharda:	 Tvůrčí	 proces,	Národní	 galerie	 v	 Praze,	
14.	11.	2019	–	5.	4.	2020

20.	Sobě	ke	cti,	umění	ke	slávě,	Západočeská	galerie,	Plzeň,	24.	
10.	2019	–	23.	2.	2020

21.	Litoměřický	biskup	Emanuel	Arnošt	z	Valdštejna	a	jeho	svět,	
Severočeská	 galerie	 výtvarného	 umění,	 Litoměřice,	 6.	 12.	
2019	–	8.	3.	2020

22.	Pojď,	lásko	básníků,	Krajská	galerie	výtvarného	umění,	Zlín,	
19.	11.	2019	–	9.	2.	2020

Zahraniční výpůjčky:
1.	 Zirkus	in	der	Druckerei.	Tschechische	Avantgarde,	Sächsische	

Landesbibliothek	–	Staats	 	und	Universitätsbibliothek,	Dre-
sden,	Německo,	6.	2.	–	11.	8.	2019

2.	 Z	akadémie	do	prírody.	Podoby	krajinomaľby	v	strednej	Eu-
rópe	1860	–	1890,	Slovenská	národná	galéria,	Bratislava,	Slo-
vensko,	7.	3.	–	4.	7.	2019

Dlouhodobé výpůjčky: 
Ke	 konci	 roku	 2019	 bylo	 uzavřeno	 18	 výpůjčních	 smluv,	

v	rámci	nichž	bylo	zapůjčeno	celkem	327	sbírkových	předmětů.	
Platnost	smluv	byla	prodloužena	dodatky	do	31.	12.	2020.

1.	 Památník	K.V.Raise,	Lázně	Bělohrad	(mobilie,	obraz,	reálie)	–	
14	kusů

2.	 Památník	K.Čapka,	Strž	(obrazy,	kresby,	obálky,	reálie,	mobi-
lie,	plastiky)	–	56	kusů	

3.	 Ing.	 Vladimír	 Lažanský,	 zámek	 Chyše	 (plastika	 –	 groteskní	
maska)	–	1	kus

4.	 UK,	Ústav	dějin	a	archiv	UK,	Praha	(plastika,	model)	–	2	kusy	
5.	 Obecní	úřad	Mirotice	 (Památník	M.Alše)	–	kresby,	mobilie,	

obrazy,	plastika,	reálie,	163	kusy
6.	 Národní	galerie,	Praha	(V.	Preissig)	–	4	kusy
7.	 Uměleckoprůmyslové	muzeum,	Praha	(mobilie,	textil)	–	6	ku-

sů
8.	 Obecní	úřad	Újezd	(Pamětní	síň	J.Sladkého-Koziny)	–	obraz,	1	

kus
9.	 Obecní	úřad	Mirotice	(plastika	–	A.Lhoták	:	M.Aleš)	–	1	kus 

10.	Obecní	úřad	Zbiroh	(exp.	J.V.Sládka)	–	obrazy,	kresby,	reá-
lie,	mobilie	–	37	kusů

11.	Uměleckoprůmyslové	muzeum,	Praha	(tapiserie	Krysař)	–	1	
kus

12.	UK,	Husitská	teolog.	fak.,	Praha	(plastika	–	J.Štursa	:	Mistr	Jan	
Hus)	–	1	kus

13.	Vrchlického	divadlo,	Louny	(plastika	J.Vrchlického)	–	1	kus	
14.	Obecní	úřad	Tasov	(expozice	Jakuba	Demla)	–	5	kusů	mobilií	
15.	České	muzeum	hudby	(NM),	Praha	(klavír	V.	Nezvala)	–	1	kus
16.	Městys	Chudenice	(expozice	Josefa	Dobrovského)	–	plastiky	

a	obraz	–	3	kusy
17.	Regionální	muzeum,	Litomyšl	(expozice	Litomyšl	–	město	kul-

tury	a	vzdělanosti)	–	knihařský	lis	Josefa	Portmana,	nábytek	
a	obraz	J.	Váchala	(Portmoneum)	–	9	kusů

18.	Agentura	pro	rozvoj	Broumovska	(expozice	v	areálu	kláštera)	
–	replika	tiskařské	dílny	ze	16.	století	–	21	kusů

PREZENTACE SBÍRKY PNP
Kurátoři	 OUS	 pokračovali	 jako	 členové	 realizačního	 tý-

mu	v	přípravě	nové	stálé	expozice	PNP.	Místnost	č.	1.	a	2.	(Jan	
Bouček),	místnost	č.	3	(Barbora	Vlášková),	místnost	č.	6	(Vilma	
Hubáčková),	místnost	č.	7	(Jakub	Hauser).

1. VÝSTAVNÍ ČINNOST
1. Ferdinand II. Tyrolský a letohrádek Hvězda,	letohrádek	Hvěz-

da (Jan	Bouček	úprava	expozice	pro	rok	2019).
2. Mánie Josefa Portmana. „Vy jste unikum milý Portmane!“,	

15.	6.	2019	–	9.	9.	2019,	Dům	U	Rytířů	Městské	galerie	Li-



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

tomyšl	(autorky	a	kurátorky:	Vilma	Hubáčková	a	Bronislava	
Kuzica	Rokytová).

3. Černobílé linie – objem a světlo, v dřevořezu, dřevorytu a lino-
rytu,	Galerie	Hollar,	6.	6.	2019	–	30.	6.	2019	(kurátorka	za	PNP	
Barbora	Vlášková).

2. Práce s veřejností
1. Bouček, Jan:	kurátorská	prohlídka	letohrádku	Hvězda	pro	ZŠ	

Řeporyje	(27.4	2019).
2. Bouček,  Jan:	 kurátorská	 prohlídka	 letohrádku	 Hvězda	 ke	

Dnům	evropského	dědictví	(7.	9.	2019).
3. Hubáčková, Vilma – Kuzica Rokytová, Bronislava:	Uvedení	

knihy	Josef Portman (1893-1968). Na pomezí bibliománie,	9.	
5.	2019,	Mezinárodní	 knižní	 veletrh	a	 literární	 festival	Svět	
knihy,	Výstaviště	Praha.

4. Hubáčková,  Vilma  –  Kuzica  Rokytová,  Bronislava: Mánie 
Josefa Portmana. „Vy jste unikum milý Portmane!“,	 14.	 6.	
2019,	Dům	U	Rytířů	Městské	galerie	Litomyšl	(komentovaná	
prohlídka	výstavy	pro	pedagogy).

5. Hubáčková, Vilma:	Unikum	Portman,	27.	6.	2019,	Dům	U	Rytí-
řů	Městské	galerie	Litomyšl	(komentovaná	prohlídka	výstavy).	

6. Hubáčková,  Vilma  –  Kuzica  Rokytová,  Bronislava: Mánie 
Josefa Portmana. „Vy jste unikum milý Portmane!“,	 10.	 8.	
2019,	Dům	U	Rytířů	Městské	galerie	Litomyšl	(komentovaná	
prohlídka).

7. Kuzica  Rokytová,  Bronislava: „Božská opilost“ Josefa Port-
mana,	6.	9.	2019,	Dům	U	Rytířů	Městské	galerie	Litomyšl	(ko-
mentovaná	prohlídka	výstavy).	

8.	 Kuzica  Rokytová,  Bronislava: „Božská opilost“ Josefa Port-
mana,	7.	9.	2019,	Dům	U	Rytířů	Městské	galerie	Litomyšl	(ko-
mentovaná	prohlídka	výstavy).	

9. Hubáčková, Vilma – Kuzica Rokytová, Bronislava: Mediali-
zace	výstavy	Mánie Josefa Portmana. „Vy jste unikum milý 
Portmane!“:	2	x	komentář	v	ČRO,	podklady	k	recenzi	výsta-
vy	Jiřího	Bernarda	Krtičky	„Bibliománie	neboli	Mánie	Josefa	
Portmana“	(dostupné	na	webu	České galerie. Přehled výstav 
–	 Publicistika	 –	 Recenze:	 https://www.ceskegalerie.cz/cs/
publicistika/recenze/bibliomanie-neboli-manie-josefa-port-
mana)	 a	 rozhovor	otištěný	 v	 článku:	 Kašparová,	Bára	Alex:	
Unikum	Portman.	Artikl	68,	2019,	č.	8,	s.	8–9.	

10.	Vlášková, Barbora: Komentovaná	prohlídka	k	výstavě	„Čer-
nobílé	linie-objem	a	světlo,	v	dřevořezu,	dřevorytu	a	linory-
tu“	,	Galerie	Hollar,	8.	6.	2019,	19.	6.	2019.

DALŠÍ ČINNOST ZAMĚSTNANCŮ OUS
1. Publikační činnost 
1. Hauser,  Jakub:	 Výstava	 o	 výstavě	 ruského	 malířství	 v	 roce	

1935	(recenze	výstavy	v	GVU	Náchod),	Art & Antiques	5,	2019,	
s.	80–81.

2. Hauser, Jakub:	„Co	kde	mezi	ruskou	emigrací	zůstalo	krásné-
ho,	to	vše	sem	pietně	sneseno.“	Výtvarná	sbírka	Ruského	kul-
turně-historického	muzea	na	Zbraslavi	(1935–1945),	Umění 
LXVII,	1–2,	s.	26–46.

3. Hauser,  Jakub:	 Ruské	 kulturně-historické	 muzeum	 ve	 fon-
dech	českých	archivů,	in:	Michaela	Kuthanová	(ed.),	Z histo-
rie exilu. Emigrace z území bývalého Ruského impéria v mezi-
válečném Československu,	Praha	2019,	s.	103–107.

4. Hubáčková, Vilma:	Josef	Portman.	In:	Sobě ke cti, umění ke 
slávě. Eds.	Marcela	Rusinko,	Vít	Vlnas.	Books	&	Pipes,	Brno,	
2019,	s.	194–201.

5. Hubáčková, Vilma:	Rozhovor	s	Lenkou	Vilhelmovou,	laureát-
kou	24.	Ceny	Vladimíra	Boudníka,	 katalog	25.	Grafika	 roku	
2018	a	24.	Cena	Vladimíra	Boudníka,	Nadace	Hollar	 2019,	
Praha,	s.	14–17.

6. Hubáčková, Vilma:	úvodní	text	ve	výstavním	katalogu	Milo-
slav	Polcar.	Otevřené	médium.	Galerie	umění	Karlovy	Vary,	
2019,	s.	14–18.	

7. Rokytová, Bronislava:	Mánie	Josefa	Portmana.	„Vy	jste	uni-
kum	milý	 Portmane!“.	 Festivalové noviny. Národní festival 
Smetanova Litomyšl 61,	19.	června	2019,	č.	3,	s.	7.

8.	 Rokytová, Bronislava:	Ilustrace	Jiřího	Trnky.	Zlatá	doba	se	za-
ťatými	zuby.	In:	Jiří Trnka. V zahradách imaginace	(kat.	výst.).	
Eds.	 Jakub	Hora,	 Jan	Trnka.	GASK	–	Galerie	 Středočeského	
kraje,	Kutná	Hora	2019,	s.	36–60.

2. Konference a přednášky
1. Hauser,  Jakub:	 Přednáška	 o	 ruských	 umělcích	 v	 Karáskově	

galerii	 pro	 studenty	 New	 York	 University	 in	 Prague	 (NYU)	
a	Anglo-American	University	(AAUNI)	(17.	4.	2019,	v	anglič-
tině,	sál	Boženy	Němcové).

2. Kuzica Rokytová, Bronislava:	Nadčlověk	na	holičkách!	Antina-
cistická	 výtvarná	 scéna	 v	 Československu	 (1933–1945),	Uni-
verzita	Pardubice	/	Kavárna	Universitas,	Pardubice,	9.	4.	2019.	

ČLENSTVÍ V KOMISÍCH A RADÁCH
Hubáčková Vilma:	poradní	sbor	pro	sbírkotvornou	činnost	NM	

–	sekce	knihovna,	porota	soutěže	Grafika	roku,	ediční	rada	
PNP,	výstavní	komise	PNP



32Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Hauser Jakub:	vědecká	rada	PNP
Vlášková Barbora:	výstavní	komise	PNP,	porota	soutěže	NČKR

VÝZKUMNÁ ČINNOST 
1. Granty

Byla	podána	přihláška	do	programu	NAKI	II	k	projektu:	Výtvarné	
dílo	Karla	Teigeho	v	kontextu	jeho	teorie	a	kritiky.	Zpracování,	zpří-
stupnění	a	odborné	zhodnocení	fondu	významné	osobnosti	české	
avantgardy	z	pohledu	transnacionální	perspektivy	(hlavní	řešitel-
ka	Bronislava	Kuzica	Rokytová,	spoluřešitelka	Vilma	Hubáčková). 
Žádost	nebyla	schválena.	

2. Interní výzkumné úkoly 
Jakub Hauser:	 Valentin	Fjodorovič	Bulgakov	a	 výtvarníci	 ruské	

meziválečné	emigrace,	bude	dokončeno	v	roce	2020

D) DEPOZITÁŘE
V	roce	2019	měl	PNP	na	území	ČR 7 pracovišť:
Centrální	depozitář	v	Litoměřicích	(OLA)
Klášter	premonstrátů	na	Strahově	(OKŘ,	ekonomické	odd.,	odbor-
ná	pracoviště,	depozitáře	OK	a	OLA),	z	toho	depozitáře	1	992	m²
Hájenka	(depozitář	OK)	155	m²	
Dvě	pracoviště	v	Chrudimi	(zpracování	sbírky,	depozitáře),	z	toho	
depozitář	420	m²
Depozitář	v	Cerhovicích	(OK)	217	m²	
Depozitář	v	Kladně	I.	(OK)	978	m²	
Depozitář	v	Kladně	II.	(OUS)	256	m²

Z vyhlášení výsledků soutěže Nejkrásnější české knihy roku 2018.

Ze zahájení výstavy Milan Kundera (neztracen) v překladech.

Prezentace vítězných knih soutěže Nejkrásnější české knihy roku 2017 na 
knižním festivalu ve Vilniusu.



33

Oddělení	prezentace	sbírky	v	roce	2019	iniciovalo	a	realizo-
valo	více	než	dvě	desítky	rozmanitých	akcí.	Jako	obvykle	byly	zo-
hledněny	 literární výstupy  jednotlivých	oddělení	PNP,	 literární	
výročí,	každoroční	knižní	a	designové	veletrhy	a	zejména	vzdě-
lávací akce	pro	školy	a	školky.

Nejvýznamnějším	prezentačním	výstupem	bylo	vyhlašování	
vítězů	soutěže	o	Nejkrásnější české knihy roku,	kterou	pořádá	
PNP	ve	spolupráci	s	MK	ČR.	Kromě	samotné	realizace	soutěže,	
tj.	shromáždění	soutěžících	knih,	sestavení	soutěžní	komise,	or-
ganizace	hlasování,	komunikace	se	zahraničními	partnery,	konti-
nuální	propagace	a	vyhlášení,	které	se	odehrává	v	měsíci	knihy	
dubnu,	jde	také	o	další	prezentace	nejkrásnějších	českých	knih	
v	 rámci	 světových	 knižních	 veletrhů	a	 jiných	akcí.	 Česká	 kniha	
má	rozhodně	výjimečné	renomé	–	počet	přihlášených	každý	rok	
roste	o	desítky	titulů,	kvalita	knižního	zpracování	se	rovnoměrně	
zvyšuje	ve	všech	soutěžních	kategoriích	a	vliv	soutěže	začíná	být	
patrný	 na	 všeobecně	 vzestupné	 tendenci	 v	 oblasti	 typografie,	
tisku,	ilustrace	i	ostatních	knižních	řemesel.

Tradiční	spolupráce	pokračovala	v	rámci	mezinárodního	cyklu 
Doteky světové literatury, jejž	PNP	pořádá	ve	spolupráci	s	Měst-
skou	knihovnou	v	Praze.	V	červnu	zazněly	v	Malé	vile	PNP	texty	
polské	 básnířky	 Joanny	 Lech	 v	 doprovodu	 kytarového	 virtuosa	
Piotra	Bąka.	V	červenci	na	ni	navázala	další	zajímavá	autorka,	která	
taktéž	pracuje	s	hudbou,	Kanaďanka	z	Québecu Danielle	Dussault.	
Kromě	literární	činnosti	se	autorka	věnuje	textování	šansonů	a	pro-
pojování	světa	literatury	s	hudbou.	Posledním	z	„dotekových“	au-
torů	byl	londýnský	scénárista	a	dramatik	Justin	MacGregor,	který	
v	Praze	dokončoval	svou	hru	Vaclav’s Prague Spring Blues.

Poslední	z	literárních	akcí	v	Malé	vile,	vzpomínkový	večer	vě-
novaný	Josefu	Honysovi,	už	proběhl	plně	v	režii	PNP	a	dcery	au-
tora,	která	společně	s	lektorkou	Kateřinou	Švejdovou	představila	
lettristické	dílo	svého	otce.

PNP	byl	 opět	 zastoupen	 i	 na	důležitých	 knižních	 veletrzích	
Svět knihy,	Designblok a Tabook a	na	jejich	evropských	obdo-
bách	v	Německu	a		Polsku.	

Hlavní	výstava	roku	2019	se	konala	v	letohrádku	Hvězda	pod	
názvem	Z	rodinného	alba.	Příběhy česko-slovenského kulturního 
sbližování	a	komplexně	ukázala,	 jakými	způsoby	se	Češi	a	Slová-
ci	zhruba	v	období	1800–1939	stýkali	a	poznávali	a	jaké	kulturní	

výsledky	 z	jejich	 kontaktů	 vzešly.	 Seznámila	 například	 s	cestami	
Čechů	na	 Slovensko	 a	Slováků	do	Čech,	 s	tím,	 jak	návštěvy	 Slo-
venska	české	umělce	 inspirovaly	v	jejich	 tvorbě	a	jak	čeští	vědci	
přispívali	k	vědeckému	poznání	různých	oblastí	slovenské	kultury,	
historie	a	přírody,	co	přinášely	české	pobyty	Slovákům,	především	
slovenským	studentům.	Podrobněji	se	rovněž	zaměřila	na	to,	jak	
čeští	čtenáři	objevovali	slovenské	písemnictví.

Komornější,	ale	neméně	podstatnou	akcí	byla	převzatá	pu-
tovní	výstava Milan Kundera (neztracen) v překladech Morav-
ské	zemské	knihovny,	která	se	konala	v	síni	Boženy	Němcové	na	
Strahově.	

Workshopy	doprovázely	nejen	soutěž	Nejkrásnější české kni-
hy roku,	ale	i	výstavu	Z rodinného alba, tvůrčí	dílny	PNP	organi-
zoval	i	na	táborském	Tabooku.

OPS	 kromě	 produkce	 a	 propagace	 jednotlivých	 akcí	 také	
pravidelně	 vydává	Newsletter	 pro	 zaměstnance	PNP	a	pro	 ve-
řejnost,	formou	tiskových	zpráv	informuje	o	dění	v	PNP,	které	se	
v	roce	2019	i	v	roce	následujícím	dotýká	zejména	připravované-
ho	přesunu	ze	Strahovského	kláštera	do	bubenečské	Petschkovy	
vily.	S	tím	souvisí	i	výběrové řízení o na nový vizuál	PNP,	již	OPS	
zorganizovalo	ve	spolupráci	se	společností	Czech	design.	Připra-
ven	 je	také	kompletní	harmonogram propagační kampaně,	 již	
by	měl	PNP	spustit	na	podzim	roku	2020.

OPS	aktivně	pracuje	s	webovými	stránkami	a	se	sociálními	sí-
těmi,	reflektuje	dění	na	současné	literární	scéně.	V	plánu	je	širší	
zapojení	do	interaktivního	světa,	realizace	dalších	akcí	spjatých	
s	vydáváním	nových	publikací,	prohloubení	reflexe	jednotlivých	
výročí,	 propojení	 s	médii,	 která	 referují	 o	 současné	 literatuře,	
a	zejména	příprava	nových	expozic	a	doprovodných	programů,	
jež	souvisí	s	otevřením	nového	sídla	PNP.

A) VÝSTAVNÍ ČINNOST
1. Stálé expozice
Pelléova 20/70 
Pracovna	Ladislava	Mňačka

Letohrádek Hvězda
Minulost a přítomnost	(dlouhodobá	expozice	o	historii	letohrád-
ku	Hvězda)

5. PREZENTACE SBÍRKY (OPS)



34

2. Výstavy v PNP
Letohrádek Hvězda 
Ferdinand II. Tyrolský a letohrádek Hvězda	(výstava	modifiková-
na	do	stálé	expozice),	2.	4.	–	31.	10.	2019	
Z rodinného alba. Příběhy česko-slovenského kulturního sbližová-
ní,	13.	6.	–	8.	9.	2019

plné	vstupné 2062

snížené	vstupné 2223

rodinné 202

volný	vstup,	ZTP,	AMG,	Press,	ICOM,	vernisáž,	PMN	 2119

Celkem 6606

Počet	výstav 2

Malá vila Pelléova 20/70
Čeští a slovenští ilustrátoři ocenění na BIB 1967–2017	(ve	spolu-
práci	s	Bibianou),	1.	1.	–	18.	1.	2019
 
sál Boženy Němcové, Strahovské nádvoří, Praha
Milan Kundera (neztracen) v překladech.	26.	9.	–	27.	10.	2019

volný	vstup	 340
počet	výstav 1

celkem	návštěvníků	výstav	v	PNP 6946
z	toho	studentů 2062
z	toho	seniorů 2223

3. Výstavy mimo PNP 
KHM	1810–2010	Dvě	 století	 české	 kultury	 s	Máchou,	 putovní	
verze,	Babice,	OPEN	GATE	gymnázium	a	základní	škola	s.	r.	o.,	1.	
1.	–	8.	1.	2019
Nejkrásnější	 české	 knihy	 roku	 2017,	Moravská	 galerie	 v	 Brně,	
Knihovna,	1.	1.	–	31.	1.	2019
V	 dialogu	 s	 Libuší	Moníkovou,	Městská	 knihovna	 Praha,	 Dům	
čtení,	1.	1.	–	31.	1.	2019
Očima	 ženy	–	Osudové	 i	 všední	 dny	 stoleté	 republiky	 v	 životě	
žen,	Muzeum	Brněnska	–	Muzeum	ve	Šlapanicích,	1.	1.	–	10.	3.	
2019
KHM	1810–2010	Dvě	 století	 české	 kultury	 s	Máchou,	 putovní	
verze,	Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze,	11.	1.	–	28.	2.	2019

Erben	(ke	stažení),	Horní	Benešov,	Informační	centrum	a	měst-
ská	knihovna,	leden	2019
Cestopisák	Josefa	Váchala,	Litomyšl,	Portmoneum,	23.	3.	–	25.	
8.	2019
Slavnostní	vyhlášení	Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Praha,	
Centrum	architektury	a	městského	plánování,	5.	4.	2019	
Listování Slovenskem,	Slovenská	literatura	v	českých	nakladatel-
stvích	1918–1939.	Slaný,	Knihovna	Václava	Štěcha	ve	Slaném,	2.	
5.	–	29.	5.	2019
František Bidlo–Homo politicus,	 Městská	 knihovna	 Planá	 nad	
Lužnicí,	2.	5.	–	30.	5.	2019
Mánie Josefa Portmana. „Vy jste unikum, milý Portmane!“,	Lito-
myšl,	Dům	U	Rytířů,	16.	6.	–	8.	9.	2019
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Galerie	CZECHDESIGN,	Pra-
ha,	8.	7.	–	8.	8.	2019
Nezlomní –	 Od	 Franze	 Kafky	 po	 sametovou	 revoluci,	 Obecní	
dům,	Praha,	12.	7.	–	6.	10.	2019
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Výstava	v	MUD	Benešov,	sr-
pen	2019
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Husitské	muzeum	v	Táboře	
a	festival	Tabook,	12.	9.	–	31.	10.	2019
Nejkrásnější české knihy roku 2018, LITR, Olomouc, 20.	9.	–	22.	
9.	2019
Nejkrásnější české knihy roku 2018, Designblok, Výstaviště	Pra-
ha,	17.	10.	–	21.	10.	2019 
Jiří Karásek ze Lvovic - Barevné květy uschly v tón jak ze skla,	Kraj-
ská	galerie	výtvarného	umění	ve	Zlíně,	20.	11.	2019	–	23.	2.	2020	
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	 Moravská	 galerie	 v	 Brně,	
Knihovna,	21.	11.	2019	–	27.	2.	2020

4. Výstavy v zahraničí 
Nejkrásnější české knihy 2017,	Tchaj-wan,	Tchaj-pej,	knižní	vele-
trh,	ČSR	100	let,	leden	–	březen	2019
Listování Slovenskem,	Slovensko,	Bratislava,	Univerzitní	knihov-
na	v	Bratislavě,	Barokní	nádvoří,	14.	2.	–	30.	3.	2019
Nejkrásnější české knihy 2017,	Litva,	Vilnius,	Mezinárodní	knižní	
veletrh	a	výstava,	únor	–	březen	2019
Nejkrásnější české knihy 2017,	 Německo,	 Lipsko,	 Leipziger	
Buchmesse,	21.	–	24.	3.	2019
Nejkrásnější české knihy 2017,	Ukrajina,	Kyjev,	Knižní	veletrh	Ar-
senal,	22.	–	26.	5.	2019
Listování Slovenskem,	Veřejná	knihovna	Jána	Bocatia,	Košice,	9.	
9.	–	26.	9.	2019



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Listování Slovenskem, Zemplínska knihovna Trebišov, 2. 10. – 25. 
10. 2019 
František Bidlo: Homo politicus,	Muzeum	Vojtěcha	Lofflera,	Koši-
ce,	9.	10.	–	3.	11.	2019
Nejkrásnější české knihy 2018, Německo,	Frankfurkt	nad	Moha-
nem,	16.	10.	–	20.	10.	2019
Listování Slovenskem,	 Zemplínska	 knihovna	Gorazda	 Zvonické-
ho,	Michalovce,	4.	11.	–	30.	11.	2019	

B) PROGRAMOVÁ ČINNOST 
  POŘADY V ROCE 2019
a) Pořady pro děti a mládež (4–14 let)
Literární salón Pelléova 20/70
19.	11.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	28

Počet	studentů 28
Počet	pořadů	pro	studenty 1

Ve spolupráci s Husitským muzeem v Táboře:
4.	10.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	18
4.	10.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	29
8.	10.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	32
8.	10.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	15

Počet	studentů 94
Počet	pořadů	pro	studenty 4

b) Pro studenty (15 – 26 let)
Literární salón Pelléova 20/70
23.	4.	2019	/	Workshop	Storytelling:	Příběhy	osobností	(projek-
tové	dny)
Zúčastnilo	se:	8
28.	11.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	28
9.	11.	2019	/	Workshop	NČKR	2018
Zúčastnilo	se:	28

Počet	studentů 64
Počet	pořadů	pro	studenty 3

Sál Boženy Němcové
6.	3.	2019	/	Exkurze	a	návštěva	badatelny
Zúčastnilo	se:	21
12.	4.	2019	/	Literární	víry	(Český	romantismus)
Zúčastnilo	se:	21
12.	4.	2019	/	Literární	víry	(Český	romantismus)
Zúčastnilo	se:	21

Počet	studentů 63
Počet	pořadů	pro	studenty 3

2. Pořady pro dospělé
Literární salón Pelléova 20/70
24.	1.	2018	/	Slova	mají	křídla
Zúčastnilo	se:	35
20.	2.	2019	/	Doteky	světové	literatury:	Richard	Fidler
Zúčastnilo	se:	28
19.	6.	2019	/	Doteky	světové	literatury:	Joanna	Lech
Zúčastnilo	se:	10
29.	7.	2019	/	Doteky	světové	literatury:	Danielle	Dessault
Zúčastnilo	se:	23
14.	11.	2019	/	Literární	a	výtvarné	dílo	Josefa	Honyse
Zúčastnilo	se:	15

Počet	účastníků 111
Počet	pořadů	 5

3. Pořady ve spolupráci
Letohrádek Hvězda
8.	6.	2019	/	Pražská	muzejní	noc	2018
Zúčastnilo	se:	606

Počet	účastníků	 606
Celkový	počet	pořadů	 1

Počet návštěvníků pořadů CELKEM 938
Počet	pořadů	CELKEM 16

Celkem	navštívilo	 kulturní	 pořady	938	návštěvníků	 z	 toho	332	
dětí	a	studentů.



36

4. Pracovní listy pro děti:
Z rodinného alba,	50	ks
Milan Kundera (neztracen) v překladech,	125	ks
Nejkrásnější české knihy roku,	125	ks

C) ONLINE KOMUNIKACE (WEB, SOCIÁLNÍ SÍTĚ, 
NEWSLETTER)

Vnější vztahy a PR
Hlavním	úkolem	spadající	pod	oblast	PR	je	zajištění	propaga-

ce	a	prezentace	PNP	a	všech	jeho	aktivit.	Do	náplně	práce	spa-
dá	i	spolupráce	s	ostatními	kulturními	institucemi	a	komunikace	
s	médii.	 Propagace	 činnosti	 PNP	 je	 podpořena	 komunikací	 na	
sociálních	sítích	a	webových	stránkách	PNP.	

Webové stránky PNP
Webové	stránky	PNP	jsou	hlavním	online	nástrojem	pro	ko-

munikaci	s	veřejností.	Pravidelně	jsou	aktualizovány	a	doplňová-
ny	sekce	Aktuality, Výstavy, Kalendář akcí, Soutěž NČKR	a	další.	
Díky	 pravidelné	 komunikaci	 začíná	 veřejnost	 vnímat	 webové	
stránky	PNP	jako	stabilní	zdroj	informací.	Od	července	2018	ak-
tivně	funguje	e-shop	publikací	PNP.	Pravidelně	také	dochází	k	pl-
nění	informací	na	portálu	Literárních	muzeí.	

Průměrný	počet	návštěvníků	za	týden:	852	
Návštěvníků	celkem:	152	258	(nárůst	19	883	návštěvníků)
Zobrazení	stránek	PNP	celkem:	576	044	

Sociální sítě PNP
Sociální	sítě	 jsou	důležitým	komunikačním	nástrojem	v	ob-

lasti	PR	a	propagace.	
-	 Na	facebookových	stránkách	PNP	došlo	k navýšení	počtu	fa-

noušků	stránky	z	1559	na	1676 fanoušků (1802 sledujících).
-	 Oproti	minulému	období	nyní	FB	profil	nově	využívá	i	nástroj	

placené reklamy,	které	zvyšují	dosah	událostí	až	k	okruhu	20	
tisíc	návštěvníků.

-	 Instagramový	 profil	 soutěže	 Nejkrásnější	 české	 knihy	 roku	
má 508 fanoušků.	Komunikace	na	IG	se	přizpůsobuje	aktuál-
nímu	cyklu	soutěže	a	využívá	se	jako	plocha	pro	fotoreporty	
z	výstav,	vernisáží	a	akcí	NČKR.

-	 Instagramový	profil	NČKR	byl	s	otevřením	přihlášek	do	další-
ho	ročníku	soutěže	spolu	s	vizuálem	změněn	na	nckr_2019.

-	 Nově	 byl	 založen	 samostatný	 Youtube  kanál  soutěže	 Nej-

krásnější	české	knihy	roku,	kam	se	postupně	vkládají	nomi-
nační	videa	ze	soutěže	ročníku	2018.

-  Newsletter PNP	se	odesílá	1x	měsíčně	a	je	koncipován	jako	
program	akcí	a	projektů	PNP	v	následujícím	měsíci.	

ZAJIŠTĚNÍ PROPAGACE PRO PROJEKTY 
A AKTIVITY PNP

Nejdůležitější	částí	práce	je	propagace	projektů,	komunikace	
s	novináři	a	zajišťování	kvalitního	press	servisu.	Daří	se	navazo-
vání	komunikace	s	novináři	a	příprava	mediálních	výstupů	(re-
portáže,	rozhovory,	rozhlasové	komentáře).

Výstava Z rodinného alba. Příběhy česko-slovenského kulturní-
ho sbližování 

Hlavní	 výstava	 roku	 v	 letohrádku	 Hvězda	 proběhla	 od	 13.	
června	 do	 8.	 září	 2019,	 celkem	 ji	 navštívilo	2345	 návštěvníků.	
V	jejím	průběhu	se	uskutečnily	tři	doprovodné	programy:	před-
stavení	Ursonate básníků	 Jaromíra	 Typlta	 a	 Pavla	 Novotného,	
hudební	performance	uskupení	Kolna	a	komentovaná	prohlíd-
ka	s	autorkou	výstavy	Monikou	Kaprálikovou.	Mediální	výstupy	
z	výstavy	zahrnují	reportáže	v	ČT,	RTVS,	rozhovor	v	Radiožurná-
lu	Českého	 rozhlasu,	 recenze	v	kulturním	časopise	A2,	 inzerce	
formou	 bannerů	 ve	 spřátelených	 médiích	 a	 na	 informačních	
webech.	

Josef Portman (1893–1968). Na pomezí bibliomanie
Nová	publikace	PNP	byla	pokřtěna	a	představena	novinářům	

na	Světě	knihy	2019.	Upozornění	na	knihu	se	objevilo	v	Literár-
ních	novinách	a	časopise	Artikl,	vybraným	novinářům	byly	zaslá-
ny	recenzní	výtisky.	

Nejkrásnější české knihy roku 2018
Soutěž	Nejkrásnější	české	knihy	byla	mediálně	nejvýraznější	

akcí	prvního	pololetí.	V	únoru	byla	vydána	tisková	zpráva	o	no-
minacích,	 následně	 v	 dubnu	 druhá	 o	 výsledcích	 soutěže.	Me-
diální	 výstupy	 v	 souvislosti	 se	 soutěží	 vznikaly	 kontinuálně	 už	
od	konce	roku	2018.	Televizní	výstupy	se	objevily	v	pořadu	ČT	
Události	v	kultuře,	rozhlasové	pořady	v	Českém	rozhlasu	na	sta-
nicích	Vltava,	Plus	a	Radio	Wave,	ohlasy	a	recenze	vyšly	v	tiště-
ných	a	online	časopisech	CZECHDESIGN	(partner	soutěže),	De-
sign	Portal,	Týden,	H7O	a	Literární	noviny..	Článek	o	výsledcích	
NČKR	na	webu	CZECHDESIGN	byl	 jejich	nejčtenějších	článkem.	
Ceremoniál	vyhlášení	vítězů	byl	spojen	s	přednáškou	designéra	
Johna	Morgana,	která	je	v	oběhu	na	kanále	youtube.com.



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Milan Kundera (neztracen) v překladech 
Výstavu	navštívilo	340	 lidí,	uskutečnil	se	 jeden	doprovodný	

program,	filmové	promítání	v	kině	NFA	Ponrepo,	o	které	byl	ne-
bývalý	zájem	a	kapacita	sálu	byla	zcela	naplněna	(120	návštěvní-
ků	celkem,	z	toho	60	se	vstupenkami	z	PNP).	Mediální	výstupy:	
živý	vstup	z	vernisáže	v	ČT,	rozhovor	s	kurátorem	výstavy	Tomá-
šem	Kubíčkem	v	Českém	rozhlase,	pozvánka	v	Listech	Prahy	1.	

Další aktivity
-	 vyhlášení	55.	ročníku	soutěže	NČKR	2019
-	 navázání	mediálního	partnerství	s	kulturním	měsíčníkem	Ar-

tikl a	spolupráce	s	literárním	obtýdeníkem	Tvar
-	 pravidelná	 komunikace	 s	 veřejností	 pomocí	 sociálních	 sítí,	

monitoring	médií,	aktualizace	webových	stránek	PNP,	publi-
kace	měsíčního	newsletteru

D) NEJKRÁSNĚJŠÍ ČESKÉ KNIHY ROKU 2018
Památník	 národního	 písemnictví	 společně	 s	Ministerstvem	

kultury	ČR	každoročně	pořádají	soutěž	Nejkrásnější	české	knihy	
roku.	Technickou	a	mezinárodní	výtvarnou	komisí	je	hodnoceno	
grafické	a	polygrafické	zpracování	knih	vydaných	a	vytištěných	
v	ČR	během	uplynulého	 kalendářního	 roku.	V	 každé	 ze	 sedmi	
soutěžních	 kategorií	 jsou	 vyhlašována	 první	 tři	místa,	 přičemž	
první	z	nich	je	honorováno	částkou	50	000	Kč.	PNP	uděluje	dále	
cenu	Arna	Sáňky	studentským	pracím	a	společně	s	UPM	oceňu-
je	grafika	do	30	 let.	Vlastní	ceny	vyhlašují	 také	Spolek	českých	
bibliofilů,	SČUG	Hollar,	 Svaz	polygrafických	podnikatelů	a	Unie	
grafického	designu.	

Vítězné	knihy	byly	spolu	s	užším	výběrem	následně	vystaveny	
na	veletrhu	Svět	knihy,	v	galerii	Czechdesignu,	v	MUD	Benešov,	
v	Husitském	muzeu	v	Táboře,	na	festivalu	Tabook,	na	přehlídce	
Designblok	a	v	expozici	knihovny	Moravské	galerie	v	Brně.	PNP	
a	MK	ČR	zajišťují	účast	oceněných	publikací	v	soutěži	nejkrásněj-
ších	knih	světa	a	na	mezinárodních	veletrzích	a	výstavách.	Do	54.	
ročníku	soutěže	mohli	nakladatelé	přihlašovat	své	knihy	od	15.	
listopadu	2018	do	17.	ledna	2019.	Do	soutěže	NČKR	2018	bylo	
přihlášeno	celkem	264	titulů.	

POROTA       
Členové technické komise 
Josef	Sedláček	(předseda)
Přemysl	Černý

Pavlína	Čížková	
Zdeněk	Sobota

Členové výtvarné komise 
Michaela	Kukovičová	(předsedkyně)
Paľo	Bálik	
Tomasz	Bierkowski
Hansjakob	Fehr	
Torsten	Köchlin	
Boris	Meluš
Jiří	Slíva	
Jiří	Toman	
Vladimír	Uhlík	
Lenka	Vilhelmová
Lucie	Vlčková	

Direktorium soutěže 
Blanka	Skučková,	Bohumil	Fišer	(MK	ČR)
Zdeněk	Freisleben	(PNP)

Tajemnice soutěže
Eliška	Boumová

VÝSLEDKY SOUTĚŽE 
1. Odborná a vědecká literatura 
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Co je designér: věci, mís-

ta, sdělení	/	Grafický	design:	Kateřina	Šuterová	/	Nakladatel-
ství:	Vysoká	škola	uměleckoprůmyslová	v	Praze	

2.	místo:	 Ilustrovaná ústava České republiky	 /	Grafický	design:	
Nikola	Klímová	/	Nakladatelství:	Take	Take	Take,	 82	Bøok	
&	Design	Shõp	

3. místo:	KdF Typ 60L 1941 /	Grafický design:	Ondřej	Brom /	Na-
kladatelství:	Dipozitiv

2. Krásná literatura
1. místo: Cena Ministerstva kultury ČR:	Moc a vzdor	 / Gra-

fický design:	 Juraj Horváth	 /	Nakladatelství:	 Filip Tomáš 
- Akropolis

2. místo:	Stín kapradiny /	Grafický design:	Nikola Klímová	/	Na-
kladatelství:	Take Take Take

3. místo:	Ruzká klazika	/	Grafický design:	Juraj Horváth	/	Nakla-
datelství:	Labyrint



38Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

3. Literatura pro děti a mládež
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Bydlíme!	/	Grafický	de-

sign:	Paľo	Bálik	/	Nakladatelství:	Baobab
2.	místo:	U Šilhavého Jima	/	Grafický	design:	Jan	Čumlivski	/	Na-

kladatelství:	Baobab
3.	místo:	Byl jednou jeden zázrak	/	Grafický	design:	Juraj	Horváth	

/	Nakladatelství:	Baobab

4. Učebnice pro školy všech stupňů a ostatní didaktické 
pomůcky
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	ABCZ aneb H jako Havel 

/	Grafický	design:	Adam	Macháček,	Sébastien	Bohner	(20YY	
Designers)	/	Nakladatelství:	Denisa	Šedivá

2.	místo:	Pohádky o kolečkách a nekonečnu	 /	Grafický	design:	
Zuzana	Demlová,	Juraj	Horváth	/	Nakladatelství:	Baobab

3.	místo:	Nebojme se bát	/	Grafický	design:	Jan	Havel	(Belavenir)	
/	Nakladatelství:	Práh

5. Knihy o výtvarném umění
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Epos 257: Kořeny, větve, 

šlahouny	 /	Grafický	design:	 Jan	Matoušek	/	Nakladatelství:	
Spolek	Trafačka

2.	místo:	Napřed uhořet	 /	Grafický	design:	Petr	Bosák,	Robert	
Jansa	 (20YY	 Designers)	 /	 Nakladatelství:	 BiggBoss,	 Galerie 
výtvarného umění v Ostravě

3.	místo:	Katharina Grosse: Wunderbild	/	Grafický	design:	Petr	
Bosák,	Robert	Jansa,	Adam	Macháček	(20YY	Designers)	/	Na-
kladatelství:	Národní	galerie	Praha

6. Katalogy
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	Pocta suknu: Textil v kon-

textu umění	/	Grafický	design:	Štěpán	Malovec,	Martin	Ode-
hnal	/	Nakladatelství:	Nadační	fond	8smička

2.	místo:	BUY BUY Qubus	/	Grafický	design:	Matúš	Buranovský	/	
Nakladatelství:	Qubus	Design	Studio

3.	místo:	Nula jedna	/	Grafický	design:	Štěpán	Marko	/	Naklada-
telství:	Oblastní	galerie	Liberec

 
7. Bibliofilie a autorské práce
1.	místo:	Cena	Ministerstva	kultury	ČR:	V znamení Pentódy	/	Gra-

fický	design:	Jan	Čumlivski,	Palo	Čejka,	Tomáš	Klepoch	/	Na-
kladatelství:	Jan	Čumlivski,	Palo	Čejka,	Tomáš	Klepoch

2.	místo:	Snow Year	/	Grafický	design:	Jindřich	Janíček	/	Naklada-
telství:	SK	Babice

3.	místo:	Hvězdy Tabooku	/	Grafický	design:	Kateřina	Černá	/	Na-
kladatelství:	Bylo	nebylo

Studentské práce – Cena Arna Sáňky
1.	místo:	Mujina	/	Grafický	design:	Lucie	Lučanská	/	Nakladatel-

ství:	Ateliér	ilustrace	a	grafiky,	Risografická	dílna	Vysoké	školy	
uměleckoprůmyslové	v	Praze

2.	místo:	Slabikář	/	Grafický	design:	Soňa	Juríková	/	Nakladatel-
ství:	Soňa	Juríková,	FDULS	v	Plzni

3.	místo:	–	OLOG	/	Grafický	design:	David	Dolenský	/	Nakladatel-
ství:	Ateliér	ilustrace	a	grafiky	Vysoké	školy	uměleckoprůmy-
slové	v	Praze

Cena PNP a UPM pro mladé tvůrce do 30 let
Anonym 1968–1984	/	Grafický	design:	Jindřich	Janíček	/Naklada-
telství:	Take	Take	Take

Cena za vynikající polygrafické zpracování
1.	místo:	 Punťa:	 Zapomenutý	 hrdina	 českého	 komiksu	 (1934–

1942)	 /	Tisk:	Těšínské	papírny	 /	Nakladatelství:	 Filip	Tomáš	
–	Akropolis

2.	místo:	Pocta	suknu:	Textil	v	kontextu	umění	/	Tisk:	Helbich	/	
Nakladatelství:	Nadační	fond	8smička

3.	místo:	Podivuhodný	svět	Zdeňka	Buriana	/	Tisk:	Tiskárny	Ha-
vlíčkův	Brod	/	Nakladatelství:	Plus

Zvláštní cena Svazu polygrafických podnikatelů za 
mimořádné digitální zpracování 
Josef Sudek: Fotograf, výtvarník	/	Tisk:	Ateliér	Avart	–	Bohuslav	Šír	
/	Nakladatelství:	Karel	Koutský	–	Nakladatelství	Fotorenesance

Cena Unie grafického designu
Hrdinové kapitalistické práce	/	Grafický	design:	Barbora	Klimszo-
vá	/	Nakladatelství:	Grada	Publishing	–	Cosmopolis

Cena SČUG HOLLAR za vynikající ilustrační doprovod 
Tweety 1956–1963	/	Ilustrace:	Matěj	Lipavský	/	Nakladatelství:	
Labyrint



39

Cena Vojtěcha Preissiga udělovaná Spolkem českých 
bibliofilů 
Příběh nebe a země	/	Grafický	design:	Veronika	Hanzlíková	/	Na-
kladatelství:	 Fakulta	 umění	 a	 designu	 Univerzity	 J.	 E.	 Purkyně	
v	Ústí	nad	Labem
 
Harmonogram soutěže o Nejkrásnější českou knihu roku 
2018
uzávěrka	příjmu	knih	(17.	1.	2019)	 	 	 	
zpracování	knih	(18.	1.	–	5.	2.	2019)
zasedání	poroty	(7.	2.	–	12.	2.	2019)
vyhlášení	nominací,	tisková	konference	(13.	2.	2019)
příprava	a	realizace	katalogu	(únor	–	duben	2019)
slavnostní	ceremoniál	v	CAMP	(5.	4.	2019)	 	 	
 
účast	 v	 soutěži	 Nejkrásnější	 knihy	 světa	 (Stiftung	 Buchkunst,	
únor	2020)

Prezentace
Svět	knihy	2019	–	diskusní	pořad	(9.	–	12.	5.	2019)

Zahraničí
Nejkrásnější české knihy 2017,	Tchaj-wan,	Tchaj-pej	
Nejkrásnější české knihy 2017,	Litva,	Vilnius	
Nejkrásnější české knihy 2017,	Německo,	Lipsko
Nejkrásnější české knihy 2017,	Ukrajina,	Kyjev
Nejkrásnější české knihy 2018,	Německo,	Frankfurt

Mimo PNP
Nejkrásnější české knihy roku 2017,	Moravská	galerie	v	Brně
Slavnostní	vyhlášení	Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Praha,	
Centrum	architektury	a	městského	plánování	CAMP	
Nejkrásnější české knihy za rok 2018,	Galerie	CZECHDESIGN,	Praha
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Výstava	v	MUD	Benešov
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Husitské	muzeum	v	Táboře	
a	festival	Tabook	2018
Nejkrásnější české knihy roku 2018,	Moravská	galerie	v	Brně

Činnost	 Metodického	 centra	 pro	 knižní	 kulturu	 a	 literární	
muzea	pokračovala	 v	 roce	 2019	upgradem	portálu	 Literárních	
muzeí;	 přípravou	 nového	 portálu	 Book	 report	 a	 rozšiřováním	
fondu	odborné	knihovny.	K	vydání	byla	připravena	Metodika č 3. 
V	rámci	semináře	knihovnické	komise	AMG	(3.	–	5.	9.	v	Opavě)	
proběhla	ve	spolupráci	se	zástupci	Národní	knihovny	distribuce	
a	prezentace	nové	metodiky.	

Proběhla	 příprava	 novodobých	 knihovních	 fondů	 na	 hro-
madné	odkyselování.	V	rámci	propagace	činnosti	Metodického	
centra	 PNP	 byla	 uzavřena	 smlouva	 o	 spolupráci	 s	Moravskou	
zemskou	knihovnou,	propagace	na	mezinárodní	úrovni	se	usku-
tečnila	ve	Varšavě	na	konferenci	o	muzejních	knihovnách.	K	pre-
zentaci	literárního	dědictví	byl	uspořádán	kreativní	workshop	na	
téma	hierarchie	textů	a	jejich	obsah	ve	stálé	expozici.

AKCE
Ve	 spolupráci	 se	 Sdružením	 pro	 interpretaci	 místního	 dě-

dictví	SIMID	se	9.	12.	2019	uskutečnil	workshop	na	téma	Inter-
pretační plánování jako základ smysluplného zadání – společná 
práce na expozici,	 který	 byl	 věnován	 tvorbě	 sdělení	 jako	 klíče	
k	dobré	expozici	a	vrstvení	informací	jako	prostředku	k	dosažení	
lepší	srozumitelnosti	expozice.

ODbORNÁ KNIHOVNA
Fond	odborné	 literatury	v	oborově	zaměřené	knihovně	byl	

rozšířen	nákupem	domácí	i	zahraniční	literatury.	Přírůstky	získa-
né	v	roce	2019	jsou	dostupné	na	webu	PNP,	v	on-line	katalogu	
pod	sign.	MetC.

PORTÁL LITERÁRNÍCH MUZEÍ A PAMÁTNÍKŮ
V	roce	2019	proběhl	upgrade	portálu,	který	uživatelům	na-

bízí	 nové	možnosti	 v	 prohledávání	 stránek	 a	 kromě	 fotografie	
osobností	také	nabízí	data	narození	a	úmrtí	a	umožňuje	genero-
vat	literární	výročí.	Byla	založena	nová	sekce	Zajímavosti.	Rovněž	
byly	provedeny	technické	úpravy	(převod	webu	na	HTTP2	a	ak-
tualizace	webové	administrace).	V	sekci	Zapojte se	portál	umož-
ňuje	 komunikovat	 s	 veřejností	 (pořádání	 soutěží,	 dohledávání	
fotografií,	sdílení	obsahu).

6. METODICKÉ CENTRUM
PRO KNIŽNÍ KULTURU 
A LITERÁRNÍ MUZEA 



40

PREZENTACE VÝSLEDKŮ ČINNOSTI
ETODICKéHO CENTRA

Problematika	edukace	byla	tématem	přednášky	v	rámci	blo-
ku	Digitální	gramotnost	a	edukace	v	knihovnách	muzeí	a	galerií	
(celostátní	seminář	Knihovnické	komise	AMG,	Opava,	3.	–	5.	9.	
2019). 

S	 Moravskou	 zemskou	 knihovnou	 byla	 uzavřena	 dohoda	
o	spolupráci,	díky	níž	byl	propagován	při	příležitosti	prezentace	
České	republiky	na	veletrhu	v	Lipsku	Portál	literárních	muzeí.

Ve	dnech	17.	–	20.	10.	2019	proběhla	v	Muzeu	Varšavy	konfe-
rence Biblioteki muzealne, wcoraj, dzeš, jutro,	na	níž	byl	předne-
sen	referát:	Biblioteki	muzealne	jako	czesc	Stowarzyszenia	Mu-
zeów	i	galerii	(SMiG)	oraz	sieci	bibliotecznej	v	republice	Czeskiej.

EDIČNÍ ČINNOST
Vávrová, Petra – Neoralová, Jitka – Mračková, Lucie – Kašťáko-

vá, Tereza: Metodika č. 3. Příprava novodobých knihovních 
fondů na hromadné odkyselování a kontrola kvality odky-
selení – kritéria výběru a proces zpracování. PNP	a	NK	ČR,	
Praha	2019,	22	 s.	 ISBN	978-80-87376-60-7	a	 ISBN	978-80-
7050-714-8.

PUBLIKAČNÍ ČINNOST
Petruželková, Alena:	 Portál	 literárních	muzeí	 a	památníků.	 In:	

Věstník AMG,	2019,	č.	2,	s.	5.
Petruželková, Alena:	Budoucnost	muzejních	knihoven.	In:	Věst-

ník AMG,	2019,	č.	2,	s.	10.

Publikační	 činnost	 je	 nedílnou	 součástí	 odborné	 činnosti	
PNP,	jejíž	výsledky	se	objevují	především	v	každoročním	vydává-
ní	sborníku	Literární	archiv	(od	r.	1966),	ve	vědecké	edici	Depozi-
tář	a	v	dalších	vědeckých	publikacích,	většinou	s	obrazovým	do-
provodem.	PNP	rovněž	vydává	katalogy	k	výstavám,	pozvánky	na	
výstavy	a	literární	pořady,	plakáty	k	výstavám,	informační	letáky	
k	akcím	pro	veřejnost,	příležitostné	tisky,	průvodce	po	fondech	
LA,	soupisy	knižních	fondů	významných	osobností	a	každoroční	
soupisy	publikací	a	výstav	PNP.

PERIODIKUM
Literární  archiv  č.  51/2019.  Památník	 národního	 písemnictví,	

Praha	2019,	296	s.	–	ISBN	978-80-87376-61-4.

Sborník	se	věnuje	obrazu	lesa	v	literatuře	a	výtvarném	umě-
ní.	Přezkoumává	představy	Karla	Klostermanna	o	původním	šu-
mavském	pralese,	zabývá	se	literárním	a	výtvarným	dílem	Josefa	
Váchala	z	pohledu	ekopoetiky	či	podobou	lesa	v	českých	překla-
dech	 Cooperova	 Posledního Mohykána.	 Všímá	 si	 lesních	 nad-
přirozených	bytostí	v	trampské	próze	a	promýšlí	symboliku	lesa	
v	obrazech	Aloise	Kalvody.	Součástí	čísla	je	výběrová	edice	kore-
spondence	s	přírodní	tematikou	mezi	Petrem	Bezručem	a	Jany	
Vrbovými	(otcem	a	synem)	z	let	1913–1956.

Z	 lesního	 prostředí	 čerpá	 původní	 autorská	 hra	 dramatika	
S.d.Ch.	 připomínající	 spisovatele	 Jana	 Vrbu,	 Otokara	 Březinu	
a	malíře	Jožu	Uprku.	Jako	obrazovou	přílohu	otiskujeme	výběr	
ilustrací	Otakara	Štáfla	ke	Klostermannovu	románu	Ze	světa	les-
ních	samot.	Předposlední	oddíl	tvoří	příspěvek	o	nalezené	chy-
bějící	části	rukopisu	Stín	kapradiny	od	Josefa	Čapka	ve	zpracová-
vaném	fondu	Jana	Herbena.

Zprávy	 Literárního	 archivu	 informují	 o	 přírůstcích	 v	 roce	
2018	a	o	zpracovaných	fondech	(Medková	Eva,	Václavek	Bedřich	
a	Kostohryz	Josef).	Číslo	uzavírají	vzpomínky	Marty	Dandové	na	
její	působení	v	Památníku	národního	písemnictví	a	Miloše	Slád-
ka	na	bývalý	depozitář	Literárního	archivu	v	Duchcově.

EDICE DEPOZITÁŘ
Kalista, Zdeněk: Divadelní hry z vězení.	Ediční	úprava,	odbor-

ná	 studie,	 resumé	 Renáta	 Ferklová.	 Památník	 národního	
písemnictví,	Praha	2019,	532	s.	–	ISBN	978-80-87376-57-7.	

7. PUBLIKAČNÍ ČINNOST PNP



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Zdeněk	Kalista	(1900–1982)	je	znám	především	jako	historik,	
v	menší	míře	i	jako	básník.	Jeho	dramatické	práce	byly	však	před	
badatelskou	i	divadelní	veřejností	dosud	ukryty	mezi	nevydaný-
mi	díly	v	písemné	pozůstalosti	ve	sbírkových	fondech	Památníku	
národního	písemnictví.	V	rozmezí	let	1956–1957	napsal	Kalista	
ve	 vězení	 na	 Pankráci	 tři	 divadelní	 hry,	 které	 vycházejí	 vůbec	
poprvé:	 Jan z Werthu. Hra o generálovi, Láska a smrt čili Hra 
o omylu a Loupežníci a městečko.

Úvodní	studie	se	zabývá	Kalistovým	soudním	procesem	a	od-
souzením,	literární	tvorbou	ve	vězení,	rozborem	jeho	dramatic-
ké	 tvorby	a	zasazením	 jednak	do	historické	situace,	 jednak	do	
kontextu	jeho	ostatní	tvorby	historické	i	literární.	Edici	každé	hry	
uzavírá	ediční	poznámka	pojednávající	o	vzniku	a	stavu	rukopisů	
i	o	edičních	zásazích	do	textu	a	jejich	důvodech.

Kašpar, Jan: Onorate l’altissimo poeta! Exemplář Dantovy Bož-
ské komedie (1544) z knihovny Jaroslava Vrchlického, jeho 
dárce Luigi Tonelli a Vrchlického sbírka dantovské literatu-
ry. Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2019,	 278	 s.	 –	
ISBN	978-80-87376-58-4.

Monografická	studie	popisuje	vzácný	exemplář	starého	tisku	
Dantovy	Božské	komedie	(Benátky:	Francesco	Marcolini,	1544)	
z	 knihovny	 Jaroslava	Vrchlického	 (1853–1912),	 který	Památník	
národního	 písemnictví	 získal	 antikvárním	 nákupem	 v	 Berlíně.	
Tento	dantovský	tisk	věnoval	Vrchlickému	roku	1880	Luigi	Tonelli	
(1828–1901),	příslušník	 italské	menšiny	v	Praze,	rektor	Vlašské	
kongregace	a	profesor	 italštiny	působící	na	několika	pražských	
vysokých	školách.

Vrchlického	knihovna	je	prezentována	se	zvláštním	zřetelem	
k	jeho	sbírce	dantovské	literatury,	jež	v	našem	prostředí	předsta-
vuje	ojedinělý,	cenný	a	pozoruhodný	knižní	celek.	Studii	doplňují	
přílohy:	jednak	edice	vybraných	pramenů	s	texty	přeloženými	do	
češtiny,	 především	 však	 bibliografický	 soupis	 Vrchlického	 dan-
tian.	Publikace	přináší	nejen	specifický	obraz	části	knižní	sbírky	
Jaroslava	Vrchlického	a	zároveň	drobný	příspěvek	k	mohutnému	
souboru	dantovských	studií,	ale	dává	též	nahlédnout	do	života	
italské	menšiny	v	Praze	ve	druhé	polovině	19.	století.

MIMO EDICE 
Kuthanová, Michaela (ed.): Z historie exilu. Emigrace z území 

bývalého Ruského impéria v meziválečném Českosloven-

sku. Památník	 národního	 písemnictví,	 Praha	 2019,	 176	 s.	
ISBN	978-80-87376-59-1.

Publikace	navazuje	na	předchozí	monografie	Zkušenost exilu 
(2017)	a	Příběhy exilu	(2018),	které	jsou	výsledkem	práce	na	vý-
zkumném	projektu	z	let	2016–2018	řešeném	v	rámci	programu	
NAKI	 II	za	účasti	badatelů	z	dalších	 institucí,	především	ze	Slo-
vanského	ústavu	AV	ČR,	Slovanské	knihovny	v	Praze,	Divadelní-
ho	ústavu	AV	ČR	a	Univerzity	Karlovy.	Kniha	významně	rozšiřuje	
úhel	 pohledu	 domácích	 odborníků	 o	 výsledky	 práce	 zahranič-
ních	 kolegů,	 specializovaných	 na	 různé	 aspekty	 historie	 ruské	
emigrace.	Kromě	politicko-společenského	kontextu	reaguje	i	na	
dobový	 vývoj	 vědy,	 literatury	 a	 umění	 v	 komunitě	 emigrantů	
v	Československu.	Základ	publikace	tvoří	příspěvky	(více	než	po-
lovina	z	nich	jsou	v	ruském	jazyce),	které	zazněly	na	mezinárodní	
vědecké	konferenci,	pořádané	v	 rámci	projektu	v	květnu	2018	
v Praze.

Vávrová, Petra – Neoralová, Jitka – Mračková, Lucie – Kašťáko-
vá, Tereza: Metodika č. 3. Příprava novodobých knihovních 
fondů na hromadné odkyselování a kontrola kvality odky-
selení – kritéria výběru a proces zpracování.	PNP	a	NK	ČR,	
Praha	2019,	22	 s.	 ISBN	978-80-87376-60-7	a	 ISBN	978-80-
7050-714-8.

Publikace	se	zabývá	metodikou	restaurování	a	ochrany	kni-
hovních	fondů,	zejména	problematikou	odkyselení.
 
KATALOGY VÝSTAV
Nejkrásnější české knihy roku 2018 / The Most Beautiful Czech 
Books of 2018 

Kolektiv	 autorů;	 Grafický	 design	 Petr	 Bosák,	 Robert	 Jansa,	
Adam	Macháček	(20YY	Designers)	Ministerstvo	kultury	ČR,	Pa-
mátník	národního	písemnictví,	Praha	2019	

DALŠÍ PUBLIKACE
Informace o výstavách, soutěžích a pořadech v PNP
leden/únor,	březen/duben,	květen/červen,
září/říjen,	listopad/prosinec
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2019

 



42Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Publikace vydané PNP za rok 2019
bibliografický	soupis,	dodatek	č.	17,	zpracovala	Helena	Šulcová
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2019

Seznam výstav PNP za rok 2019
zpracovala	V.	Truncová	
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2019

Výroční zpráva PNP za rok 2018 
připravil	kolektiv	vedoucích	a	odborných	pracovníků
Památník	národního	písemnictví,	Praha	2019

DLOUHODOBÉ AKTIVITY
Památník	národního	písemnictví	je	členem	sekce	literárních	

muzeí	(ICOM/ICLCM)	a	jeho	zástupci	se	pravidelně	zúčastňují	je-
jích	mezinárodních	zasedání.	

PNP	 je	 v	kontaktu	 s	Arbeitsgemeinschaft  Literarischer  Ge-
sellschaften und Gedenkstätten – ALG	 (Pracovní	sdružení	 lite-
rárních	společností	a	památníků)	v	Berlíně,	které	pracuje	na	pro-
jektu	podchycujícím	literární	muzea	a	společnosti	v	Evropě.	

Výstava	Nejkrásnější české knihy roku 2018,	 kterou	na	 zá-
kladě	výsledků	každoročně	pořádané	soutěže	připravuje	PNP	ve	
spolupráci	s	MK	ČR,	putovala	po	mezinárodních	knižních	veletr-
zích	(Litva,	Německo,	Ukrajina,	Tchaj-wan).	

KONFERENCE A SEMINÁŘE
1)	 Tři	pracovních	PNP	přednesli	příspěvky	na	mezinárodní	kon-

ferenci	 „Museologica	 literaria“	 (Banská	 Bystrica,	 4.	 –	 5.	 6.	
2019).

	 Mgr.	Alena	Petruželková:	Sbírka Památníku národního písem-
nictví z pohledu Metodického centra pro knižní kulturu a lite-
rární muzea.

	 PhDr.	Petr	Kotyk:	Archiv experimentální poezie a osobní fondy 
Josefa Hiršala a Bohumily Grögerové a jejich přátel – Zdeňka 
Barborky, Emila Juliše, Jiřího Koláře a Ladislava Nováka – v Li-
terárním archivu Památníku národního písemnictví v Praze.

	 PhDr.	Tomáš	Pavlíček	Ph.D.:	Fotoarchiv negativů LA PNP a je-
ho restaurátorské ošetření. K osudům specializované sbírky 
zrcadlící historii jedné muzejní instituce. 

2)	 Michaela	Kuthanová	 se	na	pozvání	MZV	ČR	zúčastnila	 jed-
nání	 II.	 rusko-českého	 diskuzního	 fóra,	 které	 se	 konalo	 ve	
Státním	institutu	mezinárodních	vztahů	MGIMO	(18.	–	19.	6.	
2019,	Moskva,	Rusko).	

3)	 Ředitel	PNP	Zdeněk	Freisleben	se	účastnil	Generální	konfe-
rence	ICOM	(1.	–	9.	září	2019,	Kjóto,	Japonsko).

4)	 Na	konferenci	„Biblioteki	muzealne,	wcoraj,	dzeš,	 jutro“	ve	
Varšavě	přednesla	Alena	Petruželková	referát	Biblioteki mu-
zealne jako czesc Stowarzyszenia Muzeów i galerii (SMiG) 
oraz sieci bibliotecznej v republice Czeskiej.	 (17.	 –	 20.	 10.	
2019,	Muzeum	Varšavy,	Polsko).

8. KONTAKTY SE ZAHRANIČÍM

Z fondu Miroslava Horníčka, přání Vlastimila Brodského (1988).



43

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA PAMÁTNÍK NÁRODNÍHO PÍSEMNICTVÍ

Ředitel

Rada PNP 

Vědecká rada PNP

Poradní sbory pro sbírkovou 
činnost OLA, OK, OUS

Ediční rada

Výstavní komise

Redakční rada sborníku 
LA

Vědecký tajemník

Vnitřní audit

Spisovna

Metodické centrum  
pro knižní kulturu  
a literární muzea

CD Litoměřice

CD Litoměřice

Ekonomické

Technická správa  
a ostraha

Literární archiv

CD Litoměřice,

Letohrádek Hvězda

PNP – Malá vila

Knihovna

Umělecké sbírky

Prezentace sbírky

Oddělení

Detašovaná pracoviště

ředitelství

odborná a provozní oddělení

depozitáře

rady a poradní sbory

výstavy a programy

Poradní orgány

Kancelář  
ředitele

Hájenka, Kladno

9. ORGANIZAČNÍ SCHÉMA



44

1.	Oddělení	kanceláře	ředitele	 ..................................5,50	úvazku
2.	Oddělení	ekonomické	 ...........................................5,45	úvazku
3.	Oddělení	technických	služeb	a	ostrahy	 ...............17,73	úvazku
4.	Oddělení	literárního	archivu	 ...............................21,48	úvazku
5.	Oddělení	knihovny	 ..............................................13,88	úvazku
6.	Oddělení	uměleckých	sbírek	 .................................8,75	úvazku
7.	Oddělení	prezentace	sbírky	 ..................................5,25	úvazku

Celkem PNP  .........................................................78,04 úvazku

10. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

11. HOSPODAŘENÍ PNP

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2019 – AKTIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

sestavená	k	31.12.2019	(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa)	–	okamžik	sestavení:	11.05.2020	12:54:42

1 2 3 4
   ÚČETNÍ	OBDOBÍ
Č.	položky Název	položky Synt.	účet BĚŽNÉ MINULÉ

(netto)  BRUTTO KOREKCE NETTO
AKTIVA AKTIVA CELKEM 636 975 765,84 92 044 942,73 544 930 823,11 358 818 685,61
A. Stálá aktiva 724 225 596,97 98 310 915,67 625 914 681,30 503 384 318,18
A.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 3 489 149,34 3 192 559,57 296 589,77 341 669,77
A.I.1. Nehmotné	výsledky	výzkumu	a	vývoje 012 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.2. Software 013 1	946	466,77 1	649	877,00 296	589,77 341	669,77
A.I.3. Ocenitelná	práva 014 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.4. Povolenky	na	emise	a	preferenční	limity 015 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.5. Drobný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 018 1	542	682,57 1	542	682,57 0,00 0,00
A.I.6. Ostatní	dlouhodobý	nehmotný	majetek 019 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.7. Nedokončený	dlouhodobý	nehmotný	majetek 041 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.8. Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	nehmotný	majetek 051 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.9. Dlouhodobý	nehmotný	majetek	určený	k	prodeji 035 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II. Dlouhodobý hmotný majetek 720 736 447,63 95 118 356,10 625 618 091,53 503 042 648,41
A.II.1. Pozemky 031 22	077	710,35 0,00 22	077	710,35 22	100	160,35
A.II.2. Kulturní	předměty 032 1	764	316,15 0,00 1	764	316,15 791	705,00
A.II.3. Stavby 021 463	522	017,26 71	632	557,23 391	889	460,03 240	959	963,67
A.II.4. Samostatné	hmotné	movité	věci	a	soubory	hmotných	movitých	věcí 022 17	406	825,36 11	280	786,00 6	126	039,36 6	137	253,23
A.II.5. Pěstitelské	celky	trvalých	porostů 025 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II.6. Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek 028 12	205	012,87 12	205	012,87 0,00 0,00
A.II.7. Ostatní	dlouhodobý	hmotný	majetek 029 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II.8. Nedokončený	dlouhodobý	hmotný	majetek 042 203	760	565,64 0,00 203	760	565,64 233	053	566,16
A.II.9. Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	hmotný	majetek 052 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II.10. Dlouhodobý	hmotný	majetek	určený	k	prodeji 036 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III. Dlouhodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.1. Majetkové	účasti	v	osobách	s	rozhodujícím	vlivem 061 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.2. Majetkové	účasti	v	osobách	s	podstatným	vlivem 062 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.3. Dluhové	cenné	papíry	držené	do	splatnosti 063 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.5. Termínované	vklady	dlouhodobé 068 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.6. Ostatní	dlouhodobý	finanční	majetek 069 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV. Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.1. Poskytnuté	návratné	finanční	výpomoci	dlouhodobé 462 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.2. Dlouhodobé	pohledávky	z	postoupených	úvěrů 464 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.3. Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy 465 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.5. Ostatní	dlouhodobé	pohledávky 469 0,00 0,00 0,00 0,00
A.IV.6. Dlouhodobé	poskytnuté	zálohy	na	transfery 471 0,00 0,00 0,00 0,00



46

1 2 3 4
   ÚČETNÍ	OBDOBÍ
Č.	položky Název	položky Synt.	účet BĚŽNÉ MINULÉ

(netto)  BRUTTO KOREKCE NETTO
b. Oběžná aktiva 32 475 726,41 0 32 475 726,41 41 546 504,93
b.I. Zásoby 3 501 906,97 0 3 501 906,97 3 551 101,72
B.I.1. Pořízení	materiálu 111 0 0 0 0
B.I.2. Materiál	na	skladě 112 296	667,03 0 296	667,03 181	707,46
B.I.3. Materiál	na	cestě 119 0 0 0 0
B.I.4. Nedokončená	výroba 121 0 0 0 0
B.I.5. Polotovary	vlastní	výroby 122 0 0 0 0
B.I.6. Výrobky 123 0 0 0 0
B.I.7. Pořízení	zboží 131 0 0 0 0
B.I.8. Zboží	na	skladě 132 2	635	121,94 0 2	635	121,94 3	369	394,26
B.I.9. Zboží	na	cestě 138 0 0 0 0
B.I.10. Ostatní	zásoby 139 570	118,00 0 570	118,00 0
b.II. Krátkodobé pohledávky 10 033 728,14 0 10 033 728,14 10 613 755,00
B.II.1. Odběratelé 311 244	638,92 0 244	638,92 231	294,52
B.II.4. Krátkodobé	poskytnuté	zálohy 314 243	100,00 0 243	100,00 448	830,00
B.II.5. Jiné	pohledávky	z	hlavní	činnosti 315 0 0 0 0
B.II.6. Poskytnuté	návratné	finanční	výpomoci	krátkodobé 316 0 0 0 0
B.II.9. Pohledávky	za	zaměstnanci 335 0 0 0 0
B.II.10. Sociální	zabezpečení 336 0 0 0 0
B.II.11. Zdravotní	pojištění 337 0 0 0 0
B.II.12. Důchodové	spoření 338 0 0 0 0
B.II.13. Daň	z	příjmů 341 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.14. Ostatní	daně,	poplatky	a	jiná	obdobná	peněžitá	plnění 342 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.15. Daň	z	přidané	hodnoty 343 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.16. Pohledávky	za	osobami	mimo	vybrané	vládní	instituce 344 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.17. Pohledávky	za	vybranými	ústředními	vládními	institucemi 346 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.18. Pohledávky	za	vybranými	místními	vládními	institucemi 348 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.28. Krátkodobé	poskytnuté	zálohy	na	transfery 373 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.30. Náklady	příštích	období 381 176	866,24 0,00 176	866,24 102	662,45
B.II.31. Příjmy	příštích	období 385 12	808,59 0,00 12	808,59 0,00
B.II.32. Dohadné	účty	aktivní 388 9	148	579,91 0,00 9	148	579,91 9	624	768,11
B.II.33. Ostatní	krátkodobé	pohledávky 377 207	734,48 0,00 207	734,48 206	199,92
b.III. Krátkodobý finanční majetek 18 940 091,30 0,00 18 940 091,30 27 381 648,21
B.III.1. Majetkové	cenné	papíry	k	obchodování 251 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.2. Dluhové	cenné	papíry	k	obchodování 253 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.3. Jiné	cenné	papíry 256 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.4. Termínované	vklady	krátkodobé 244 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.5. Jiné	běžné	účty 245 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.9. Běžný	účet 241 18	483	958,29 0,00 18	483	958,29 26	982	226,48
B.III.10. Běžný	účet	FKSP 243 175	747,24 0,00 175	747,24 170	904,69
B.III.15. Ceniny 263 194	560,00 0,00 194	560,00 175	360,00
B.III.16. Peníze	na	cestě 262 0,00 0,00 0,00 0,00
B.III.17. Pokladna 261 85	825,77 0,00 85	825,77 53	157,04

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.201 – AKTIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

sestavená	k	31.12.2019	(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa)	–	okamžik	sestavení:	11.05.2020	12:54:42

ROZVAHA – AKTIVA



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

ROZVAHA SESTAVENÁ K 31.12.2019 – PASIVA
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

sestavená	k	31.12.2019	(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa)	–	okamžik	sestavení:	11.05.2020	12:54:42

1 2
Č.	položky Název	položky Synt.	účet ÚČETNÍ	OBDOBÍ
  BĚŽNÉ MINULÉ
PASIVA PASIVA CELKEM 658 390 407,71 544 930 823,11
C. Vlastní kapitál 638 877 378,71 513 800 541,54
C.I. Jmění účetní jednotky a upravující položky 625 520 614,04 498 734 473,79
C.I.1. Jmění	účetní	jednotky 401 626	246	678,54 499	460	538,29
C.I.3. Transfery	na	pořízení	dlouhodobého	majetku 403 0,00 0,00
C.I.4. Kurzové	rozdíly 405 0,00 0,00
C.I.5. Oceňovací	rozdíly	při	prvotním	použití	metody 406 -673	913,50 -673	913,50
C.I.6. Jiné	oceňovací	rozdíly 407 0,00 0,00
C.I.7. Opravy	předcházejících	účetních	období 408 -52	151,00 -52	151,00
C.II. Fondy účetní jednotky 13 356 764,67 15 066 067,75
C.II.1. Fond	odměn 411 293	217,00 293	217,00
C.II.2. Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb 412 171	841,47 191	583,39
C.II.3. Rezervní	fond	tvořený	ze	zlepšeného	výsledku	hospodaření 413 1	817	471,29 1	817	471,29
C.II.4. Rezervní	fond	z	ostatních	titulů 414 0,00 0,00
C.II.5. Fond	reprodukce	majetku,	fond	investic 416 11	074	234,91 12	763	796,07
C.III. Výsledek hospodaření 0,00 0,00
C.III.1. Výsledek	hospodaření	běžného	účetního	období 0,00 0,00
C.III.2. Výsledek	hospodaření	ve	schvalovacím	řízení 431 0,00 0,00
C.III.3. Výsledek	hospodaření	předcházejících	účetních	období 432 0,00 0,00
D. Cizí zdroje 19 513 029,00 31 130 281,57
D.I. Rezervy 0,00 0,00
D.I.1. Rezervy 441 0,00 0,00
D.II. Dlouhodobé závazky 8 279,35 3 739,00
D.II.1. Dlouhodobé	úvěry 451 0,00 0,00
D.II.2. Přijaté	návratné	finanční	výpomoci	dlouhodobé 452 0,00 0,00
D.II.4. Dlouhodobé	přijaté	zálohy 455 0,00 0,00
D.II.7. Ostatní	dlouhodobé	závazky 459 0,00 0,00
D.II.8. Dlouhodobé	přijaté	zálohy	na	transfery 472 8	279,35 3	739,00
D.III. Krátkodobé závazky 19 504 749,65 31 126 542,57
D.III.1. Krátkodobé	úvěry 281 0,00 0,00
D.III.4. Jiné	krátkodobé	půjčky 289 0,00 0,00
D.III.5. Dodavatelé 321 8	198	024,08 19	059	090,57
D.III.7. Krátkodobé	přijaté	zálohy 324 24	696,00 24	696,00
D.III.9. Přijaté	návratné	finanční	výpomoci	krátkodobé 326 0,00 0,00
D.III.10. Zaměstnanci 331 2	345	452,00 2	574	903,00
D.III.11. Jiné	závazky	vůči	zaměstnancům 333 0,00 0,00
D.III.12. Sociální	zabezpečení 336 976	841,00 1	066	569,00
D.III.13. Zdravotní	pojištění 337 422	103,00 457	512,00
D.III.14. Důchodové	spoření 338 0,00 0,00
D.III.15. Daň	z	příjmů 341 0,00 0,00
D.III.16. Ostatní	daně,	poplatky	a	jiná	obdobná	peněžitá	plnění 342 456	493,00 505	136,00
D.III.17. Daň	z	přidané	hodnoty 343 0,00 0,00
D.III.18. Závazky	k	osobám	mimo	vybrané	vládní	instituce 345 0,00 0,00
D.III.19. Závazky	k	vybraným	ústředním	vládním	institucím 347 0,00 0,00
D.III.20. Závazky	k	vybraným	místním	vládním	institucím 349 0,00 0,00
D.III.32. Krátkodobé	přijaté	zálohy	na	transfery 374 6	632	763,57 7	089	000,00
D.III.35. Výdaje	příštích	období 383 209	032,00 261	629,00
D.III.36. Výnosy	příštích	období 384 0,00 0,00
D.III.37. Dohadné	účty	pasivní 389 202	649,00 66	649,00
D.III.38. Ostatní	krátkodobé	závazky 378 36	696,00 21	358,00

ROZVAHA – PASIVA



48

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SESTAVENÝ K 31.12.2019
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

sestavená	k	31.12.2019	(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa)	–	okamžik	sestavení:	11.05.2020	12:55:52

1 2 3 4
   ÚČETNÍ OBDOBÍ
Č. položky Název položky Synt. účet BĚŽNÉ MINULÉ

Hlavní činnost Hospodářská činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

A. NÁKLADY CELKEM 83 412 255,58 0,00 74 023 693,31 0,00
A.I. Náklady z činnosti 83 353 482,95 0,00 73 963 494,63 0,00
A.I.1. Spotřeba	materiálu 501 1	925	542,41 0,00 1	402	518,82 0,00
A.I.2. Spotřeba	energie 502 6	210	101,10 0,00 3	406	417,10 0,00
A.I.3. Spotřeba	jiných	neskladovatelných	dodávek 503 486	075,58 0,00 131	113,68 0,00
A.I.4. Prodané	zboží 504 467	541,53 0,00 740	689,10 0,00
A.I.5. Aktivace	dlouhodobého	majetku 506 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.6. Aktivace	oběžného	majetku 507 -1	354	168,54 0,00 -1	971	171,17 0,00
A.I.7. Změna	stavu	zásob	vlastní	výroby 508 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.8. Opravy	a	udržování 511 2	263	803,37 0,00 1	865	256,82 0,00
A.I.9. Cestovné 512 168	134,06 0,00 187	181,44 0,00
A.I.10. Náklady	na	reprezentaci 513 62	634,00 0,00 40	970,00 0,00
A.I.11. Aktivace	vnitroorganizačních	služeb 516 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.12. Ostatní	služby 518 17	673	480,72 0,00 17	539	162,28 0,00
A.I.13. Mzdové	náklady 521 34	912	462,00 0,00 33	476	008,00 0,00
A.I.14. Zákonné	sociální	pojištění 524 11	565	103,00 0,00 10	855	008,00 0,00
A.I.15. Jiné	sociální	pojištění 525 93	940,00 0,00 90	212,00 0,00
A.I.16. Zákonné	sociální	náklady 527 1	127	687,26 0,00 1	061	043,41 0,00
A.I.17. Jiné	sociální	náklady 528 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.18. Daň	silniční 531 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.19. Daň	z	nemovitostí 532 92100,00 0,00 1	099,00 0,00
A.I.20. Jiné	daně	a	poplatky 538 4	573,00 0,00 4	806,00 0,00
A.I.22. Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení 541 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.23. Jiné	pokuty	a	penále 542 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.24. Dary	a	jiná	bezúplatná	předání 543 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.25. Prodaný	materiál 544 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.26. Manka	a	škody 547 0,00 0,00 6	020,29 0,00
A.I.27. Tvorba	fondů 548 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.28. Odpisy	dlouhodobého	majetku 551 4	713	094,00 0,00 4	351	440,00 0,00
A.I.29. Prodaný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 552 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.30. Prodaný	dlouhodobý	hmotný	majetek 553 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.31. Prodané	pozemky 554 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.32. Tvorba	a	zúčtování	rezerv 555 0,00 0,00 0,00 0,00
A.I.33. Tvorba	a	zúčtování	opravných	položek 556 0,00 0,00 -2	887,00 0,00
A.I.34. Náklady	z	vyřazených	pohledávek 557 0,00 0,00 2	887,00 0,00
A.I.35. Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 2	948	704,93 0,00 686	170,97 0,00
A.I.36. Ostatní	náklady	z	činnosti 549 83	853,53 0,00 89	548,89 0,00

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SESTAVENÝ K 31.12.2019
Památník národního písemnictví, Strahovské nádvoří 132, 118 38 Praha 011, Příspěvková organizace, IČ: 00023311

sestavená	k	31.12.2019	(v	Kč,	s	přesností	na	dvě	desetinná	místa)	–	okamžik	sestavení:	11.05.2020	12:55:52

1 2 3 4
   ÚČETNÍ OBDOBÍ
Č. položky Název položky Synt. účet BĚŽNÉ MINULÉ

Hlavní činnost Hospodářská 
činnost Hlavní činnost Hospodářská činnost

A.II. Finanční náklady 58 772,63 0,00 60 198,68 0,00
A.II.1. Prodané	cenné	papíry	a	podíly 561 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II.2. Úroky 562 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II.3. Kurzové	ztráty 563 3	291,63 0,00 5	217,68 0,00
A.II.4. Náklady	z	přecenění	reálnou	hodnotou 564 0,00 0,00 0,00 0,00
A.II.5. Ostatní	finanční	náklady 569 55	481,00 0,00 54	981,00 0,00
A.III. Náklady na transfery 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.1. Náklady	vybraných	ústředních	vládních	institucí	na	transfery 571 0,00 0,00 0,00 0,00
A.III.2. Náklady	vybraných	místních	vládních	institucí	na	transfery 572 0,00 0,00 0,00 0,00
A.V. Daň z příjmů 0,00 0,00 0,00 0,00
A.V.1. Daň	z	příjmů 591 0,00 0,00 0,00 0,00
A.V.2. Dodatečné	odvody	daně	z	příjmů 595 0,00 0,00 0,00 0,00
b. VÝNOSY CELKEM 83 412 255,58 0,00 74 023 693,31 0,00
b.I. Výnosy z činnosti 2 727 213,97 0,00 1 624 184,76 0,00
B.I.1. Výnosy	z	prodeje	vlastních	výrobků 601 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.2. Výnosy	z	prodeje	služeb 602 997	239,35 0,00 600	364,00 0,00
B.I.3. Výnosy	z	pronájmu 603 232	038,00 0,00 242	438,00 0,00
B.I.4. Výnosy	z	prodaného	zboží 604 117	612,62 0,00 241	818,46 0,00
B.I.8. Jiné	výnosy	z	vlastních	výkonů 609 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.9. Smluvní	pokuty	a	úroky	z	prodlení 641 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.10. Jiné	pokuty	a	penále 642 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.11. Výnosy	z	vyřazených	pohledávek 643 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.12. Výnosy	z	prodeje	materiálu 644 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.13. Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	nehmotného	majetku 645 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.14. Výnosy	z	prodeje	dlouhodobého	hmotného	majetku	kromě	po-
zemků 646 0,00 0,00 0,00 0,00

B.I.15. Výnosy	z	prodeje	pozemků 647 0,00 0,00 0,00 0,00
B.I.16. Čerpání	fondů 648 1	206	706,88 0,00 315	245,00 0,00
B.I.17. Ostatní	výnosy	z	činnosti 649 173	617,12 0,00 224	319,30 0,00
b.II. Finanční výnosy 3370,00 0,00 25368,00 0,00
B.II.1. Výnosy	z	prodeje	cenných	papírů	a	podílů 661 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.2. Úroky 662 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.3. Kurzové	zisky 663 3370,00 0,00 25368,00 0,00
B.II.4. Výnosy	z	přecenění	reálnou	hodnotou 664 0,00 0,00 0,00 0,00
B.II.6. Ostatní	finanční	výnosy 669 0,00 0,00 0,00 0,00
b.IV. Výnosy z transferů 80 685 007,91 0,00 72 399 254,87 0,00
B.IV.1. Výnosy	vybraných	ústředních	vládních	institucí	z	transferů 671 80	685	007,91 0,00 72	399	254,87 0,00
B.IV.2. Výnosy	vybraných	místních	vládních	institucí	z	transferů 672 0,00 0,00 0,00 0,00
C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ     
C.1. Výsledek	hospodaření	před	zdaněním - 0,00 0,00 0,00 0,00
C.2. Výsledek	hospodaření	běžného	účetního	období - 0,00 0,00 0,00 0,00



50

1. Výsledek hospodaření za rok 2019
Památník	národního	písemnictví	(dále	PNP)	v	roce	2019	do-

sáhlo	 z	 hlavní	 činnosti	 vyrovnaného	 hospodářského	 výsledku.	
Jinou	činnost	PNP	neprovádí.	

Výsledky	hospodaření	v	časové	řadě	5	let	dokumentuje	následu-
jící	přehled	v	Kč:	

2015 2016 2017 2018 2019
1	285	333 0 0 0 0

Vyrovnaného	hospodářského	výsledku	bylo	dosaženo	za	po-
užití	čerpání	finančních	prostředků	z	 fondu	 reprodukce	majet-
ku	ve	výši	1	206	706,88	Kč.	Nutnost	zapojení	fondu	k	dosažení	
vyrovnaného	 hospodářského	 výsledku	 je	 způsobena,	 jako	 již	
v	minulých	 letech,	nárůstem	výše	odpisů	a	prudkým	zvýšením	
provozních	nákladů	v	CD	Litoměřice	(moderní	technologie,	kli-
matizace,	 energie,	 ostraha	 atd.).	 Náklady	 na	 odpisy	 porostou	
i	v	roce	2020	a	následujících	letech.	V	roce	2020	budou	již	celý	
rok	uvedeny	obě	budovy	v	CD	Litoměřice	do	provozu	a	tím	dojde	
k	dalšímu	nárůstu	provozních	nákladů.	Vzhledem k výše popsa-
nému je hospodaření PNP při stávající výši provozního příspěv-
ku nadále neudržitelné jako vyrovnané. Podrobný rozbor nákla-
dů	je	uveden	v	části	5.	

2. Hospodářská činnost
V	roce	2019	PNP	neprováděl,	jako	i	v	minulých	letech,	žád-

nou	jinou	hospodářskou	činnost.	

3. Porovnání plánovaného rozpočtu 
a dosažené skutečnosti
Čerpání	plánovaného	rozpočtu	PNP	v	roce	2019	dokumentu-

je	přehled	obsahující	porovnání	schváleného	rozpočtu,	uprave-
ného	rozpočtu	a	dosažené	skutečnosti	v	roce	2019.

Celkové	rozpočtované	náklady	byly	čerpány	ve	výši	85,75	%,	
což	představuje	úsporu	nákladů	ve	výši	13	861tis.	Kč.

	Úspora	je	dána	především	úsporou	v	oblasti	ostatních	služeb	
ve	výši	14	702	tis.	Kč.	Toto	je	způsobeno	nevyčerpáním	finanč-
ních	 prostředků	 z	 důvodu	 posunu	 stěhování	 sbírkových	 fondů	
PNP	do	centrálního	depozitáře	v	Litoměřicích.	

Překročení	spotřeby	energií	ve	výši	2	720	tis.	Kč	souvisí	s	uve-
dením	do	provozu	nové	budovy	v	centrálním	depozitáři	v	Lito-
měřicích.	

	K	úspoře	naopak	došlo	u	položek	oprav	a	udržování	o	1	021	
tis.	Kč	také	z	důvodu	ukončení	několika	smluv	pravidelných	re-
vizí	v	depozitářích,	kde	byly	ukončeny	nájemní	smlouvy.	Odpisy	
z	dlouhodobého	majetku	v	úspoře	o	752	tis.	Kč,	 které	vzniklo	
posunutím	 termínu	 zařazením	majetku	 do	 užívání	 –	 centrální	
depozitář	v	Litoměřicích.	

Úspora	878	tis.	Kč	v	nákladech	na	pořízení	drobného	dlouho-
dobého	majetku	souvisí	s	posunem	termínu	zprovoznění	cent-
rálního	depozitáře	v	Litoměřicích	a	postupným	dovybavováním	
depozitáře,	které	se	přesunulo	do	roku	2020.	

Rozpočtované	výnosy	celkem	byly	splněny	na	85,75	%	z	dů-
vodů	nižšího	čerpání	fondů.

Výši	 provozních	 výnosů	 příznivě	 ovlivnilo	 překročení	 plá-
novaných	výnosů	z	prodeje	služeb	o	497	tis.	Kč.	Zde	se	kladně	
promítla	také	zvýšená	aktivita	zaměstnanců	při	zajišťování	akcí	
směřujících	ke	zvýšení	návštěvnosti	 i	nabídky	možnosti	dalších	
aktivit	uskutečňovaných	v	rámci	PNP.	

Příznivý	 vývoj	 hospodaření	 a	 hospodárné	 nakládání	 s	 pro-
středky	PNP	v	průběhu	roku	2019	umožnilo	nižší	čerpání	fondů	
na	zajištění	hospodářského	výsledku	oproti	upravenému	rozpoč-
tu.	



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Účet Název položky Schválený rozpo-
čet 2019

Upravený rozpo-
čet 2019

Skutečné čerpání 
2019

Rozdíl skutečnost - 
upravený rozpočet 2019

Procento plnění 
rozpočtu

Podíl z celkových 
nákladů

 NÁKLADY CELKEM 72370784,00 97 273 370,68 83 412 255,58 13 861 115,10 85,75 100,00
 Náklady z činnosti 72 310 784,00 97 213 370,68 83 353 482,95 13 859 887,73 85,74 99,93

501 SPOTŘEBA	MATERIÁLU 1	052	611,00 1	402	611,00 1	925	542,41 -522	931,41 137,28 2,31
502 SPOTŘEBA	ENERGIE 3	450	000,00 3	490	000,00 6	210	101,10 -2	720	101,10 177,97 7,45
503 SPOTŘEBA	JINÝCH	NESK.	DODÁVEK 300	000,00 300	000,00 486	075,58 -186	075,58 162,03 0,54
504 PRODANÉ	ZBOŽÍ 100	000,00 100	000,00 467	541,53 -367	541,53 467,54 0,52
507 AKTIVACE	OBĚŽNÉHO	MAJETKU -1	137	161,00 -1	137	161,00 -1	354	168,54 217	007,54 119,08 0,00
511 OPRAVY	A	UDRŽOVÁNÍ 1	685	000,00 3	285	000,00 2	263	803,37 1	021	196,63 68,91 2,71
512 CESTOVNÉ 70	000,00 70	000,00 168	134,06 -98	134,06 240,19 0,20
513 NÁKLADY	NA	REPREZENTACI 30	000,00 30	000,00 62	634,00 -32	634,00 208,78 0,08
518 OSTATNÍ	SLUŽBY 13	632	000,00 32	375	347,00 17	673	480,72 14	701	866,28 54,59 21,09
521 MZDOVÉ	NÁKLADY 32	487	488,00 34	901	338,00 34	912	462,00 -11	124,00 100,03 41,18
524 ZÁKONNÉ	SOCIÁLNÍ	POJIŠTĚNÍ 11	045	746,00 11	790	220,00 11	565	103,00 225	117,00 98,09 13,68
525 JINÉ	SOCIÁLNÍ	POJIŠTĚNÍ 75	000,00 75	000,00 93	940,00 -18	940,00 125,25 0,11
527 ZÁKONNÉ	SOCIÁLNÍ	NÁKLADY 1	007	100,00 1	083	837,00 1	127	687,26 -43	850,26 104,05 1,35
532 DAŇ	Z	NEMOVITOSTÍ 0,00 0,00 921,00 -921,00 0,00 0,00
538 JINÉ	DANĚ	A	POPLATKY 5	000,00 5	000,00 4	573,00 427,00 91,46 0,01
547 MANKA	A	ŠKODY 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
549 OSTATNÍ	NÁKLADY	Z	ČINNOSTI 150	000,00 150	000,00 83	853,53 66	146,47 55,90 0,10
551 ODPISY	DLOUHODOBÉHO	MAJETKU 6	500	000,00 5	465	033,00 4	713	094,00 751	939,00 86,24 5,56
556 TVORBA	A	ZÚČTOVÁNÍ	OPRAV.	POLOŽEK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
557 NÁKLADY	Z	VYŘAZENÝCH	POHLEDÁVEK 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
558 NÁKLADY	Z	DROB.	DLOUHOD.	MAJETKU 1	858	000,00 3	827	145,68 2	948	704,93 878	440,75 77,05 3,04

 Finanční náklady  60 000,00 60 000,00 58 772,63 1 227,37 97,95 0,07
563 KURZOVÉ	ZTRÁTY 0,00 0,00 3	291,63 -3	291,63 0,00 0,00
569 OSTATNÍ	FINANČNÍ	NÁKLADY 60	000,00 60	000,00 55	481,00 4	519,00 92,47 0,07

 VÝNOSY CELKEM 72 370 784,00 97 273 370,68 83 412 255,58 13 861 115,10 85,75 100,00
 Výnosy z činnosti 2 997 450,00 2 997 450,00 2 727 213,97 270 236,03 90,98 3,27

602 VÝNOSY	Z	PRODEJE	SLUŽEB 500	000,00 500	000,00 997	239,35 -497	239,35 199,45 1,20
603 VÝNOSY	Z	PRONÁJMU 370	000,00 370	000,00 232	038,00 137	962,00 62,71 0,28
604 VÝNOSY	Z	PRODANÉHO	ZBOŽÍ 150	000,00 150	000,00 117	612,62 32	387,38 78,41 0,14
648 ČERPÁNÍ	FONDŮ 1	477	450,00 1	477	450,00 1	206	706,88 270	743,12 81,67 1,45
649 OSTATNÍ	VÝNOSY	Z	ČINNOSTI 500	000,00 500	000,00 173	617,12 326	382,88 34,72 0,21

 Finanční výnosy 0,00 0,00 33,70 -33,70 0,00 0,00
663 KURZOVÉ	ZISKY 0,00 0,00 33,70 -33,70 0,00 0,00

 Výnosy z transferů 69 373 334,00 94 275 920,68 80 685 007,91 13 590 912,77 85,58 96,73
671 VÝNOSY	VYBR.ÚST.VL.INST.	Z	TRANSFERU 69	373	334,00 94	275	920,68 80	685	007,91 13	590	912,77 85,58 96,73

 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK před zdaněním 0,00 0,00 0,00 0,00
 HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK po zdanění 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Výdaje na zahraniční pracovní cesty
Výdaje	na	 zahraniční	pracovní	 cesty	představují	nepodstat-

nou	 položku	 celkových	 nákladů,	 neboť	 v	 roce	 2019	 činily	 ne-
celých	0,08	%	z	celkových	nákladů	a	jejich	výše	byla	73	tis.	Kč.	
Podrobný	přehled	zahraničních	pracovních	cest	uskutečněných	
v	roce	2019	je	obsažen	v	příloze	č.1	tabulkové	přílohy.

Přínos	 zahraničních	 služebních	 cest	 spočívá	 v	 navazování	
kontaktů	a	hledání	možností	spolupráce	a	institucemi	zabývající-
mi	se	obdobnými	činnostmi,	ve	výměně	poznatků	se	zahraniční-
mi	odborníky,	ve	studiu	nových	metod	v	oboru	v	rámci	účastí	na	
odborných	seminářích.	

5. Mimorozpočtové zdroje financování
Mimorozpočtové	zdroje	financování	nebyly	v	roce	2019	při-

jaty	ani	čerpány.

6. Fondy organizace
Fond reprodukce majetku (FRM)

Rozhodujícím	zdrojem	tvorby	FRM	 jsou	odpisy.	Nadále	do-
chází	 k	 nárůstu	 jejich	 výše	 v	 souvislosti	 s	 postupným	 zařazo-
váním	 majetku	 nabytého	 v	 rámci	 realizace	 projektů	 výstavby	
centrálního	 depozitáře	 Litoměřice	 II.	 a	 rekonstrukce	 objektu	
V	Sadech	čp.	44/2,	Praha	6.



52

Vedle	čerpání	na	pořízení	a	zhodnocení	majetku	je	FRM	využíván	jako	doplňkový	zdroj	financování	oprav	a	údržby	v	důsledku	
nízké	provozní	dotace.	

2015 2016 2017 2018 2019
Fond	reprodukce	majetku	
Počáteční	zůstatek	k	1.1. 2 476 3 796 6 379 8	822 12 764
Tvorba 1 424 3 723 4	091 4 351 4 713
z	toho:	odpisy 1 424  3 723 4	091 4 351 4 713
ostatní
Čerpání 106 1	140 1	648 409 6	403
z	toho:	pořízení	a	zhodnocení	majetku 106 683 125 160 2	210
financování	oprav	a	udržování	 0 457 1 523 249 328
odvody	odpisů 3	865
Konečný	zůstatek	k	31.12. 3 796 6 379 8	822 12 764 11	074

Rezervní fond
Rezervní	fond	vykazuje	v	posledních	letech	vyrovnané	zůstatky.	V	roce	2019	neměl	rezervní	fond	ani	tvorbu	ani	čerpání.	

2015 2016 2017 2018 2019
Rezervní	fond	-	stav	k	31.12. 921  2 155 1	817 1	817 1817



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Fond odměn
Fond	odměn	nebyl	v	roce	2019	doplněn	a	čerpán.	

2015 2016 2017 2018 2019
Fond	odměn      
Počáteční	zůstatek	k	1.1. 293 293 293 293 293
Tvorba 0 0 0 0 0
Čerpání 0 0 0 0 0
Konečný	zůstatek	k	31.12. 293 293 293 293 293

Fond kulturních a sociálních potřeb
Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb	je	pravidelně	tvořen	zákonnými	příděly	na	základě	vyplacených	mzdových	prostředků.	Čerpán	

je	především	na	příspěvek	na	stravné	zaměstnanců.	Další	čerpání	představoval	příspěvek	na	životní	jubilea.

2015 2016 2017 2018 2019
Fond	kulturních	a	sociálních	potřeb      
Počáteční	zůstatek	k	1.1. 37 55 118 209 192
Tvorba 415 362 560 628 679
Čerpání 398 299 469 646 699
Konečný	zůstatek	k	31.12. 55 118 209 192 172



54

7. Mzdové náklady
Stanovený	limit	počtu	pracovníků	byl	v	roce	2019	dodržen.	Průměrný	přepočtený	stav	pracovníků	k	31.12.2019	činil	76,72	za-

městnanců	oproti	limitu	78.

Rozbor mzdových nákladů za posledních 5 let obsahuje následující přehled v tis. Kč:

 2015 2016 2017 2018 2019
Platy	zaměstnanců	 21 544 24	054 27 947 31 336 33 747
Náhrady	za	pracovní	neschopnost 96 69 73 97 189
OON 535 2 397 1	888 2	043 976
Celkem 22 175 26	520 29	908 33 476 34 912

V	roce	2019	nebyl	použit	fond	odměn.

6. Bezúplatné převody majetku
V	roce	2019	se	neuskutečnily	bezúplatné	převody	majetku.

7. Výsledky vnitřních a vnějších kontrol
Přehled	vnitřních	a	vnějších	kontrol	je	obsažen	v	příloze	č.	5	

tabulkové	přílohy.	

V	 roce	 2019	 byly	 provedeny	 1	 vnější	 a	 2	 interní	 kontroly.	
V	těchto	případech	byly	shledány	nedostatky,	které	byly	opera-
tivně	odstraněny	nebo	jsou	v	řešení.	

8. Realizace projektů (kulturní aktivity, VISK a další)
Projekty	uvedené	v	této	kapitole	byly	plánované	a	realizova-

né	s	finančním	zajištěním	v	rámci	výdajů	kapitoly	334	Minister-
stvo	kultury.	Výše	jejich	rozpočtu	byly	stanoveny	formou	ukaza-
tele	podmiňujícího	čerpání	příspěvku	na	provoz.	

Celkové	náklady	na	projekty,	financované	ministerstvem	kul-
tury,	patřily	do	skupiny	nákladů	na	kulturní	aktivity.	V	roce	2019	
uskutečnil	PNP	tři	akce,	a	to	Nejkrásnější	české	knihy	roku	2018,	
Mezinárodní	výstavu:	Z	rodinného	alba	aneb	příběhy	českoslo-
venského	soužití	a	dlouhodobě	Metodické	centrum	pro	knižní	
kulturu.	Schválený	rozpočet	na	tyto	akce	byl	stanoven	v	celko-
vé	výši	1	650	tis.	Kč,	v	tom	představovaly	ostatní	osobní	náklady	
částku	150	tis.	Kč.	Úpravou	rozpočtu	došlo	k	navýšení	nákladů	
v	provozní	části	o	400	tis.	Kč.

Čerpání	 nákladů	 souhrnně	 na	 všechny	 akce	 bylo	 ve	 výši	
1	 856	897,07	Kč,	 což	představuje	 97,73%	 z	 celkových	přiděle-
ných	finančních	prostředků.	Úspory	 jsou	vyčísleny	na	 jednotli-
vých	kartách	příslušných	akcí.

Výnosy	byly	podle	 charakteru	 akce	dosaženy	pouze	 z	 akce	
Mezinárodní	výstava:	Z	rodinného	alba	aneb	příběhy	českoslo-
venského	soužití.	Jejich	výše	285	000,00	Kč	se	podílela	na	nákla-
dech	na	akci	21,92%.



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2019
ID	projektu:	PNP005

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Nejkrásnější	české	knihy	roku	2018
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
zahájení 17.01.2019 17.01.2019
ukončení 31.12.2019 31.12.2019

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      V	Kč	
A. Náklady        

Název položky Účtová	
skupina Schválený	rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutečné	náklady Rozdíl	mezi	rozpoč-

tem	a	skutečností rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 112	000,00 112	000,00 112	000,00 0,00 0,00
Služby 51    0,00  
Prostředky	na	platy	 52    0,00  
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 50	000,00 50	000,00 50	000,00 0,00 0,00
Zákonné	odvody 52    0,00  
Daně	a	poplatky 53    0,00  
Ostatní	náklady 54    0,00  
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 38	000,00 38	000,00 38	000,00 0,00 0,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 38	000,00 38	000,00 38	000,00 0,00 0,00
Finanční	náklady 56    0,00  
Daň	z	příjmů 59    0,00  
Náklady celkem   200	000,00 200	000,00 200	000,00 0,00 0,00

B. Výnosy   

Název položky Účtová	
skupina Schválený	rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutečné	výnosy Rozdíl	mezi	rozpoč-

tem	a	skutečností rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60    0,00  
Ostatní	výnosy 64    0,00  
z	toho:	dary 648    0,00  
Finanční	výnosy 66    0,00  
Výnosy	z	transferů	-	příspěvek	zřizovatele 67 200	000,00 200	000,00 0,00 200	000,00 100,00
Výnosy celkem  200	000,00 200	000,00 0,00 200	000,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    
Soutěž	o	Nejkrásnější	české	knihy	roku	každoročně	pořádá	Památník	národního	písemnictví	a	Ministerstvo	kultury	České	republiky.	Do	54.	ročníku	bylo	přihlášeno	264	titulů.	Do	soutěže	
se	tradičně	přihlašují	malá	i	velká	nakladatelství,	kulturní	instituce,	autoři	i	studenti.	Mezinárodní	komise	skládající	se	ze	14	odborných	členů	(technická	a	výtvarná	komise)	hodnotí	kvalitu	
zpracování,	design,	originalitu	přístupu	a	adekvátnost	vizuálního	zpracování	v	souvislosti	s	obsahem	knih.	Do	soutěže	jsou	přijímány	publikace	vydané	a	vytištěné	v	ČR	za	uplynulý	kalen-
dářní	rok.	Cena	Ministra	kultury	ČR	je	udělována	v	sedmi	kategoriích.	Památník	národního	písemnictví	podporuje	svou	cenou	Arna	Sáňky	studenty	výtvarných	a	polygrafických	škol.	PNP	
dále	s	UPM	společnou	cenou	podporují	grafiky	do	30	let.	PNP	spolupracoval	s	dalšími	subjekty	na	udílení	speciálních	cen.	S	grafiky	vítězného	zpracování	katalogu	z	předešlého	ročníku	PNP	
připravil	vizuální	identitu	ročníku,	tiskové	a	propagační	materiály	včetně	katalogu	k	vítězné	kolekci.	Slavnostního	vyhlášení	5.	4.	v	Centru	architektury	a	městského	plánování	v	Praze	se	
zúčastnilo	na	350	návštěvníků	z	řad	soutěžících	a	veřejnosti.	Vítězné	a	nominované	knihy	byly	dále	prezentovány	na	knižním	veletrhu	Svět	knihy,	festivalu	Tabook	a	Designblok.	Samostatné	
výstavy	proběhly	v	galerii	Czechdesign,	v	Muzeu	umění	a	designu	v	Benešově,	v	Husitském	muzeu	v	Táboře	a	v	Moravské	galerii	v	Brně.	Součástí	prezentací	je	i	na	míru	vytvořený	lektorský	
program	a	komentované	prohlídky	výstavou,	které	PNP	nabízí	školním	skupinám	a	veřejnosti.	Byly	realizovány	v	rámci	výstav,	prezentací	na	festivalech	a	také	v	rámci	lektorského	oddělení	
v	Malé	vile	PNP.	PNP	zajistil	i	prezentaci	na	mezinárodních	knižních	veletrzích	v	zahraničí	-	v	Lipsku,	Frankfurtu	nad	Mohanem	a	ve	Vídni.	Vítězné	knihy	byly	také	odeslány	do	soutěže	o	Nej-
lepší	knižní	design	světa,	kterou	pořádá	nadace	Stiftung	Buchkunst	ve	Frankfurtu	nad	Mohanem.	Soutěž	celkově	podporuje	zájem	o	kvalitně	vizuálně	zpracované	knihy	a	dává	podněty	
do	diskuse	o	kvalitě	zpracování	knih	v	ČR.	Ocenění	zahrnuje	i	finanční	odměnu	od	MK	ČR,	která	se	snaží	podpořit	motivaci	českých	nakladatelů	investovat	do	kvalitně	zpracovaných	knih	
a	samotné	autory	a	studenty	podporuje	v	kreativní	práci.	PNP	díky	soutěži	propaguje	českou	knižní	kulturu	v	ČR	i	zahraničí.	Odkazy	na	mediální	výstupy	na	webových	stránkách	PNP:	http://
www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz/napsali-o-nas/.



56

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2019
ID	projektu:	PNP001

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Mezinárodní	výstava:	Z	rodinného	alba	aneb	příběhy	čs.	soužití
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
Zahájení 07.01.2019 07.01.2019
Ukončení 31.	12.	2019 31.	12.	2019

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      V	Kč	
A.	Náklady	       

Název	položky Účtová	
skupina Schválený	rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutečné	náklady Rozdíl	mezi	rozpoč-

tem	a	skutečností rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50    0,00  
Služby 51 760	000,00 1	160	000,00 1	161	310,02 -1	310,02 100,11
Prostředky	na	platy	 52    0,00  
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 50	000,00 50	000,00 50	000,00 0,00 0,00
Zákonné	odvody 52    0,00  
Daně	a	poplatky 53    0,00  
Ostatní	náklady 54    0,00  
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 90	000,00 90	000,00 68	274,35 21	725,65 75,86
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 90	000,00 90	000,00 68	274,35 21	725,65  
Finanční	náklady 56    0,00  
Daň	z	příjmů 59    0,00  

Náklady celkem   900	000,00 1	300	000,00 1	279	584,37 20	415,63 98,43

B. Výnosy   

Název	položky Účtová	
skupina Schválený	rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutečné	výnosy Rozdíl	mezi	rozpoč-

tem	a	skutečností rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60    0,00  
Ostatní	výnosy 64    0,00  
Z	toho:	dary 648    0,00  
Finanční	výnosy 66    0,00  
Výnosy	z	transferů	-	příspěvek	zřizovatele 67 900	000,00 1	300	000,00 285	000,00 1	015	000,00 21,92
Výnosy	celkem  900	000,00 1	300	000,00 285	000,00 1	015	000,00 21,92

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    
Výstava	Z	rodinného	alba.	Příběhy	česko-slovenského	kulturního	sbližování	postupně	představuje,	jakými	způsoby	se	Češi	a	Slováci	zhruba	v	období	1800–1939	stýkali	a	poznávali	a	jaké	
kulturní	výsledky	z	jejich	zájmu	vzešly.	Seznamuje	například	s	cestami	Čechů	na	Slovensko	a	Slováků	do	Čech,	s	tím,	jak	návštěvy	Slovenska	české	umělce	inspirovaly	v	jejich	tvorbě	a	jak	čeští	
vědci	přispívali	k	vědeckému	poznání	nejrozmanitějších	oblastí	slovenské	kultury,	historie	a	přírody,	co	přinášely	české	pobyty	Slovákům,	především	slovenským	studentům.	Podrobněji	se	
rovněž	zaměřuje	na	to,	jak	čeští	čtenáři	objevovali	slovenské	písemnictví:	vedle	toho,	že	monograficky	představuje	nakladatelské	i	jiné	„slovenské“	aktivity	Leopolda	Mazáče,	uvádí	i	před-
cházející	ediční	projekty	a	mapuje	následný	rozvoj	zájmu	o	moderní	slovenskou	literaturu.	
V	neposlední	řadě	se	snaží	ukázat,	jak	oba	národy	hledaly	„společnou	řeč“,	jak	si	rozuměly	i	nerozuměly:	uvádí	do	dobové	knižní	produkce,	která	měla	přispět	k	lepšímu	porozumění	sloven-
štině,	odhaluje	významné	projevy	slovakofilie	před	rokem	1918	a	rozeznívá	diskuse	o	povaze	slovenštiny	po	vzniku	Československa	(a	schválení	jazykového	zákona).	Výstavu	uzavírá	pasáž	
dokládající	projevy	česko-slovenské	vzájemnosti	i	po	vzniku	Slovenského	štátu.	Výstava	zhodnocuje	česko-slovenskou	zkušenost	jako	vzorový	příklad	vzájemného	poznávání	a	řadou	origi-
nálních	uměleckých	intervencí	poukazuje	na	nezastupitelnost	dialogu	pro	zdárné	soužití.	Přispívá	k	tomu	například	dominantní	architektonický	objekt	Zbyňka	Baladrána,	grafičky	Marcely	
Vorlíčkové	a	indoevropeisty	Jana	Bičovského,	poukazující	na	příbuznost	češtiny	a	slovenštiny	s	dalšími	jazyky	v	rámci	indoevropské	jazykové	rodiny,	zvukové	intervence	Miloše	Vojtěchovské-
ho	(v	prostoru	výstavy	i	v	oboře	Hvězda)	nebo	umělecké	video	slovenské	výtvarnice	Lucie	Papčové.
http://artikl.org/vizualni/obrazy-rodinneho-vztahu-cechu-a-slovaku
https://www.advojka.cz/archiv/2019/17/rozdelena-rodina
https://www.rtvs.sk/televizia/archiv/13982/193062
http://www.vasepraha.eu/soubory/pdf/V6_201907.pdf
https://www.mezikulturnidialog.cz/akce/kulturni-akce/z-rodinneho-alba/
https://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1097206490-udalosti-v-kulture/219411000120613/obsah/702485-z-rodinneho-alba-ceskoslovenska
https://www.artmap.cz/z-rodinneho-alba-pribehy-cesko-slovenskeho-kulturniho-sblizovani/



Památník národního písemnictví – Výroční zpráva 2019

Přehled o realizaci projektů k rozvahovému dni 31.12.2019
ID	projektu:	PNP003

ČÁST I. IDENTIFIKACE PROJEKTU       
Název	organizace: Památník	národního	písemnictví
Název	akce/projektu: Metodické	centrum	pro	knižní	kulturu
Výdajový	ukazatel/provoz,	provoz	KA,	provoz	ostatní provoz	KA
Termíny	realizace	projektu: plánované skutečné
zahájení 01.01.2019 01.01.2019
ukončení 31.12.2019 31.12.2019

ČÁST II. ROZPOČET A REALIZACE PROJEKTU      V	Kč	
A.	Náklady	       

Název	položky Účtová	
skupina Schválený	rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutečné	náklady Rozdíl	mezi	rozpoč-

tem	a	skutečností rozdíl v %

Spotřebované	nákupy 50 90	000,00 90	000,00 71	583,70 18	416,30 79,54
Služby 51 260	000,00 260	000,00 255	729,00 4	271,00 98,36
Prostředky	na	platy	 52    0,00  
Prostředky	na	ostatní	osobní	náklady 52 50	000,00 50	000,00 50	000,00 0,00 0,00
Zákonné	odvody 52    0,00  
Daně	a	poplatky 53    0,00  
Ostatní	náklady 54    0,00  
Odpisy,	rezervy	a	opravné	položky 55 0,00 0,00
z	toho:	Náklady	z	drobného	dlouhodobého	majetku 558 0,00 0,00
Finanční	náklady 56    0,00  
Daň	z	příjmů 59    0,00  
Náklady celkem   400	000,00 400	000,00 377	312,70 22	687,30 94,33

B. Výnosy   

Název	položky Účtová	
skupina

Schválený	
rozpočet	 Upravený	rozpočet	 Skutečné	výnosy Rozdíl	mezi	rozpoč-

tem	a	skutečností rozdíl v %

Výnosy	z	vlastních	výkonů	a	zboží 60    0,00  
Ostatní	výnosy 64    0,00  
z	toho:	dary 648    0,00  
Finanční	výnosy 66    0,00  
Výnosy	z	transferů	-	příspěvek	zřizovatele 67 400	000,00 400	000,00 	0,00 400	000,00 100,00
Výnosy	celkem  400	000,00 400	000,00 0,00 400	000,00 100,00

ČÁST III. KOMENTÁŘ O REALIZACI PROJEKTU (podrobný popis realizované akce)    

Projekt	Metodického	centra	pro	knižní	kulturu	a	literární	muzea	v	roce	2019

Akce
Workshop	„Příprava	textů	v	literární	expozici“

Ve	spolupráci	se	Sdružením	pro	interpretaci	místního	dědictví	SIMID	se	9.	12.	2019	usku-
tečnil	workshop	na	téma
•	Interpretační	plánování	jako	základ	smysluplného	zadání	–	společná	práce	na	expozici
•	Tvorba	sdělení	jako	klíče	k	dobé	expozici	–	společná	práce	na	expozici
•	fakta	a	významy,	vrstvení	informací	–	jak	můžeme	návštěvníkům	pomoci	pochopit?

Metodiky
1.	Metodika	edukace	v	literárních	muzeích	(č.	2).	Po	připomínkovém	řízení	recenzentů	vy-
daná	metodika	splňuje	parametry	recenzované	publikace.
Problematika	edukace	byla	rovněž	tématem	přednášky	v	rámci	bloku	Digitální	gramotnost	
a	edukace	v	knihovnách	muzeí	a	galerií	(celostátní	seminář	Knihovnické	komise	AMG,	Opa-
va	3.	–	5.	9.	2019).	Metodika	byla	distribuována	účastníkům	semináře.

2.	Ve	spolupráci	s	NK	ČR	byla	vydána	další	Metodika	č.	3.	Příprava	novodobých	knihovních	
fondů	na	hromadné	odkyselování	a	kontrola	kvality	odkyselení	–	kritéria	výběru	a	proces	
zpracování.	Postupy	byly	ověřeny	vlastním	měřením.

Poskytování	informací.	Knihovny.	Archivy.	Dokumentační	činnost	
Fond	odborné	literatury	v	oborově	zaměřené	knihovně	byl	rozšířen	nákupem	domácí	i	za-
hraniční	literatury.	Přírůstky	získané	v	roce	2019	jsou	dostupné	na	webu	PNP,	v	on-line	ka-
talogu	pod	sign.	MetC.

Propagace
S	Moravskou	zemskou	knihovnou	byla	uzavřena	dohoda	o	spolupráci,	v	rámci	které	byl	pro-
pagován	Portál	literárních	muzeí	při	příležitosti	prezentace	České	
republiky	na	veletrhu	v	Lipsku.
Účast	na	konferencích,	odborné	příspěvky

1.	Ve	dnech	17.	-	20.	10.	byla	uskutečněna	na	pozvání	Muzea	Varšavy	pracovní	cesta,	jejímž	
cílem	bylo	přednést	na	konferenci
Biblioteki	muzealne,	wcoraj,	dzeš,	jutro	referát:
Biblioteki	muzealne	 jako	czesc	Stowarzyszenia	Muzeów	 i	 galerii	 (SMiG)	oraz	 sieci	biblio-
tecznej	v	republice	Czeskiej“.
2.	Na	konferenci	Litteraria	museologica,	Banská	Bystrica	4.	6.	–	5.	6.	2019	byl	přednesen	
příspěvek:
Sbírka	Památníku	národního	písemnictví	z	pohledu	Metodického	centra	pro	knižní	kulturu	
a	literární	muzea.	

Webové prezentace
1.	Portál	Literárních	muzeí.	Byl	proveden	upgrade	prezentační	vrstvy	portálu	a	rozšířen	ob-
sah	a	funkcionalita	portálu.
2.	Book	report	–	pokračovaly	přípravné	práce	na	novou	podobu	portálu.	Byl	extrahován	
soubor	videí	a	související	informace	z	externího	úložiště	na	server,	byla	pořízena	videa	z	ak-
tuálního	ročníku	NČKR,	byla	redigována	data	z	uplynulých	ročníků.	Byly	zpracovány	grafické	
návrhy	typových	stran	pro	novou	verzi	portálu.



58

PARTNEŘI

Redakční	zpracování	Marie	Kohoutová	a	Ladislav	Šerý
Úvodní	slovo	Zdeněk	Freisleben
Grafická	úprava	David	Martinek

Fotografie	Milan	Kuzica,	Jan	Malý,	Václav	Wenig	a	archiv	PNP
©	Památník	národního	písemnictví	2020

ISBN	978-80-87376-64-5	

NetAdmin
Full Service Agency





P A M Á T N Í K  N Á R O D N Í H O  P Í S E M N I C T V Í


